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Szanowni Państwo,

z	przyjemnością	oddaję	w	Państwa	ręce	Raport	podsumowujący	Europejski	Tydzień	Zrównoważonego	Transportu	w	2021	roku.	
Tegoroczna	kampania	miała	szczególny	charakter,	gdyż	obchodziliśmy	jej	20-lecie,	a	polskie	samorządy	po	raz	kolejny	pobiły	
rekord	udziału	w	kampanii	–	aż	256	polskich	miast,	gmin	lub	powiatów	promowało	zrównoważony	transport	we	wrześniu!

Rok	2021	jest	dobrym	momentem,	by	podsumować	działania	w	zakresie	promowania	zrównoważonego	transportu.	20	lat	
temu,	gdy	kampania	ETZT	startowała	w	Europie,	obraz	polskiego	transportu	i	infrastruktury	był	zupełnie	inny.	Przez	ostat-
nie	20	lat	ponad	czterokrotnie	wzrosła	długość	autostrad	w	Polsce,	jeżeli	chodzi	o	drogi	ekspresowe,	to	wzrost	jest	ponad	
dwunastokrotny.	Powoli	zbliżamy	się	do	docelowego	układu	drogowego	w	Polsce,	zarówno	jeżeli	chodzi	o	kierunek	wschód-
-zachód,	jak	i	północ-południe.	Prężnie	rozwinęły	się	także	polskie	porty	morskie,	w	których	obecnie	notuje	się	w	przybliżeniu		
dwukrotnie	większe	 przeładunki	 niż	 na	 początku	XXI	wieku.	 Żegluga	 śródlądowa	 zyskuje	 nowy	wymiar	 dzięki	 rozwojowi	
usług	cyfrowych	zapewniających	zarówno	efektywny	transport,	 jak	i	sprawną	wymianę	informacji.	Rozwija	się	także	rynek	
przewozów	intermodalnych.	Szeroko	zakrojony	program	modernizacyjny	infrastruktury	kolejowej,	połączony	z	systematycz-
nymi	zakupami	nowoczesnego	taboru,	odmienił	jej	oblicze.	Transport	w	miastach	unowocześnia	się	poprzez	zakupy	nowego	
taboru,	uruchamianie	kolei	miejskich,	wdrażanie	inteligentnych	systemów	zarządzania	(ITS)	czy	lepsze	planowanie	w	oparciu	
o	Plany	Zrównoważonej	Mobilności	Miejskiej	(SUMP).

Obecnie	stoimy	przed	zupełnie	innymi	wyzwaniami	niż	20	lat	temu:	koniecznością	zmniejszenia	negatywnego	wpływu	trans-
portu	na	klimat	i	środowisko.	Właśnie	dlatego	Polska,	w	ramach	nowej	perspektywy	finansowej	UE	oraz	Krajowego	Planu	
Odbudowy	przeznaczy	blisko	20	mld	euro	na	inwestycje	transportowe.	Przeważająca	większość	tych	środków	zostanie	zaan-
gażowana	na	projekty	w	zakresie	transportu	nisko-	i	zeroemisyjnego,	realizujące	założenia	Zielonego	Ładu.

Transport	w	XXI	wieku	przeżywa	prawdziwą	rewolucję	technologiczną.	Należy	wymienić	takie	zjawiska	jak	elektromobilność,	
automatyzacja	transportu,	cyfryzacja	sprzedaży	i	informacji,	systemy	sterowania	ruchem,	współdzielenie	pojazdów	czy	tzw.	
mikromobilność.	Jesteśmy	naocznymi	świadkami	kształtowania	się	zupełnie	nowego	modelu	funkcjonowania	całej	branży.	
Dlatego	niezwykle	istotne	jest	odpowiednie	kształtowanie	zarówno	systemu	transportowego,	jak	i	odpowiednich	zachowań	
jego	użytkowników.	Europejski	Tydzień	Zrównoważonego	Transportu,	 jako	ogólnoeuropejska	kampania	społeczna	 jest	do	
tego	doskonałym	narzędziem.

Tegoroczny	temat	kampanii	„Bezpiecznie	i	zdrowo	dzięki	zrównoważonej	mobilności”	opierał	się	na	4	głównych	przesłankach:	
dbaniu	o	zdrowie	fizyczne	i	psychiczne,	jak	również	poprawie	bezpieczeństwa	i	przywróceniu	zaufania	do	transportu	publicz-
nego	po	pandemii,	co	jest	szczególnie	istotne	w	nowej,	postpandemicznej	rzeczywistości.

Cieszę	się,	że	w	ciągu	ostatnich	kilku	lat	kampania	ETZT	zyskuje	na	atrakcyjności	i	bije	kolejne	rekordy.	Od	2002	roku	512	
różnych	polskich	jst	brało	udział	w	kampanii,	a	ten	rok	był	po	raz	kolejny	rekordowy.	Gratuluję	wszystkim	uczestnikom	kam-
panii,	zarówno	tegorocznym,	jak	i	wszystkim	biorącym	udział	w	kampanii	przez	ostatnie	20	lat.	Mam	nadzieję,	że	Państwa	
zaangażowanie	będzie	z	roku	na	rok	wzrastać,	a	kampania	w	2022	roku	również	przyniesie	znakomite	rezultaty.		

Andrzej	Adamczyk	
Minister	Infrastruktury

1.	Słowo	wstępne 
Andrzej Adamczyk, Minister Infrastruktury
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Hasłem	ETZT	2021	 było	 „Bezpiecznie	 i	 zdrowo	 dzięki	 zrównoważonej	mobilności”,	 a	 sloganem	promującym	
kampanię	„Korzystaj	ze	zrównoważonej	mobilności.	Dbaj	o	zdrowie”1.

Zgodnie	z	tegorocznym	hasłem,	kampania	miała	cztery	główne	tematy:
•	 zdrowie	psychiczne,
•	 zdrowie	fizyczne,	
•	 bezpieczeństwo,	
•	 reagowanie	na	pandemię	COVID-19.	

Nieprzypadkowo	zdrowie	psychiczne	było	tematem	priorytetowym	kampanii	ETZT.	Według	KE,	bardzo	istotnym	
jest	położenie	większego	nacisku	na	związek	między	zdrowiem	psychicznym	a	mobilnością	miejską,	która	 to	
kwestia	zyskała	na	znaczeniu	w	czasie	pandemii.	

Jazda	na	rowerze	i	spacery	nie	tylko	poprawiają	zdrowie	fizyczne,	ale	są	również	niezwykle	korzystne	dla	umysłu.	
Z	szeregu	badań	wynika,	że	aktywna	mobilność	ogranicza	depresję,	lęk	i	inne	problemy	związane	ze	zdrowiem	
psychicznym.	Uprawianie	ćwiczeń	fizycznych	polegających	na	chodzeniu	lub	jeździe	na	rowerze	poprawia	prze-
pływ	krwi,	uwalnia	endorfiny	i	zmniejsza	ogólny	poziom	stresu.	Nawet	30	minut	podróży	piechotą	lub	rowerem	
dziennie	może	przyczynić	się	do	poprawy	zdrowia	psychicznego.	Może	to	wpłynąć	korzystnie	na	ogólny	nastrój	
i	 jakość	snu,	a	także	zmniejszyć	stres,	lęk	i	zmęczenie.	Ryzyko	zachorowania	na	depresję	u	osób	aktywnych	
fizycznie	jest	mniejsze	nawet	o	30%.

mają	najbardziej	
negatywny	wpływ	
na	samopoczucie

dziennie	może	przyczynić	się	do	
poprawy	zdrowia	psychicznego2

od 60 
do 90 
minut

30-minutowy
spacer lub 
wycieczka 
rowerowa

Dojazdy	
trwające

Nawet

Społeczności żyjące 
w bardziej zielonych 
obszarach miejskich 
częściej odnotowują 

niższe cierpienie 
psychiczne i wyższy 

poziom dobrego 
samopoczucia

 
Innym	tematem	priorytetowym	tegorocznej	kampanii	było	zdrowie	fizyczne,	co	obejmuje	takie	kwestie	jak	oddzia-
ływanie	zanieczyszczenia	powietrza	i	hałasu	na	człowieka	oraz	korzyści	płynące	z	aktywnej	mobilności. 2

Aktywna	mobilność	zastępująca	samochód	może	nieść	ze	sobą	dwa	pozytywne	skutki:	poprawę	zdrowia	fizycz-
nego	i	zmniejszenie	emisji	spalin.	Obejmujące	okres	pięciu	lat	badania	brytyjskie	wykazały,	że	osoby	dojeżdża-
jące	do	pracy	na	rowerze	były	o	52%	mniej	narażone	na	śmierć	z	powodu	chorób	serca	i	o	40%	mniej	narażone	
na	śmierć	z	powodu	raka.	U	badanych	stwierdzono	również	ogółem	o	46%	niższe	ryzyko	rozwoju	chorób	serca	
i	o	45%	niższe	ryzyko	zachorowania	na	raka.

1	 Według	Wytycznych	 Tematycznych,	 opracowanych	 przez	 europejski	 Sekretariat	 kampanii	 https://mobilityweek.eu/cam-
paign-resources-for-2021/
2	Informacje	nt.	depresji	i	zdrowia	psychicznego	znajdują	się	na	stronie	https://pacjent.gov.pl/aktualnosc/jak-pomoc-sobie-i-
innym-w-depresji
Pomoc	dla	osób	w	kryzysie	psychicznym	można	uzyskać	pod	numerami	telefonów	umieszczonymi	na	stronie	https://forum-
przeciwdepresji.pl/wazne-telefony-antydepresyjne	

2.	Europejski	Tydzień	Zrównoważonego	Transportu	2021	 
„Bezpiecznie	i	zdrowo	dzięki	zrównoważonej	mobilności”
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W	ramach	tematu	dotyczącego	bezpie-
czeństwa	 w	 kampanii	 odnoszono	 się	
do	najnowszych	osiągnięć	w	dziedzinie	
bezpieczeństwa	 transportu,	 integracji	
osób	o	ograniczonej	sprawności	rucho-
wej	 oraz	 szeroko	 zakrojonych	 działań	
na	 rzecz	 bezpieczeństwa	 drogowego	 
w	środowisku	miejskim.	

Około	 15%	 osób	w	UE	 to	 osoby	 niepełnosprawne,	 a	w	miarę	 starzenia	 się	 społeczeństwa	 liczba	 ta	 będzie	
prawdopodobnie	rosnąć.		Z	tego	względu	zidentyfikowane	zostały	różne	trudności,	z	jakimi	podczas	korzystania	
z	 transportu	publicznego	borykają	się	osoby	o	ograniczonej	sprawności	 ruchowej	 lub	osoby	niewidome	bądź	
niedowidzące.	Dotyczą	one	przede	wszystkim	poważnych	barier	w	dostępie	do	węzłów	przesiadkowych	i	inter-
modalnych	oraz	braku	informacji	o	dostępności	lokalnego	transportu.	Tam,	gdzie	takie	informacje	są	dostępne,	
często	brakuje	odpowiedniego	nośnika,	np.	alfabetu	Braille’a	lub	formatu	audio.	

Państwa	członkowskie	UE	dążą	do	osiągnięcia	celu	zerowej	 liczby	ofiar	śmiertelnych	na	drogach,	czyli	„Wizji	
Zero”.	Liczba	ofiar	śmiertelnych	na	drogach	zmniejszyła	się	dzięki	pasom	bezpieczeństwa	i	innym	unijnym	prze-
pisom	dotyczącym	bezpieczeństwa,	postępowi	 technologicznemu	w	przemyśle	motoryzacyjnym	oraz	bardziej	
rygorystycznym	krajowym	przepisom	dotyczącym	ograniczeń	prędkości.

wypadków	śmiertelnych	ma	
miejsce	na	drogach	miejskich

38%

Piesi mają 90%  
szans na przeżycie  

w przypadku uderzenia 
przez samochód jadący 

z prędkością 30 km/h 
lub mniejszą, ale prawie 

żadnych szans na 
przeżycie w przypadku 
uderzenia z prędkością 

80 km/h lub większą

Podniesiono	również	kwestię	reagowania	władz	samorządowych	na	pandemię	COVID-19,	skupiając	się	na	po-
zytywnych	aspektach	pandemii	w	odniesieniu	do	mobilności	miejskiej	oraz	na	znaczeniu	przywrócenia	zaufania	
do	transportu	publicznego.

Europejski	 Zielony	 Ład	wspiera	 odbudowę	 gospodarczą	 po	 pandemii	 COVID-19,	 pomagając	w	 odtworzeniu	
bardziej	zrównoważonej	gospodarki	UE,	tworząc	możliwości	zatrudnienia	i	zmniejszając	nierówności	społeczne.	
Zaproponowana	przez	Komisję	Europejską	strategia	na	rzecz	zrównoważonej	i	inteligentnej	mobilności	ma	po-
móc	europejskiemu	systemowi	transportowemu	w	szybkim	wyjściu	z	poważnych	skutków	kryzysu	związanego	
z	COVID-19	oraz	w	zwiększeniu	zrównoważenia,	inteligentnego	charakteru	i	odporności	systemu	transportu.

W	całej	Europie	i	na	świecie	pandemia	COVID-19	spowodowała	znaczne	ograniczenie	korzystania	z	transportu	
publicznego.	 Europejskie	miasta	 na	 początku	 2020	 r.	 odnotowały	 znaczny	 spadek	wykorzystania	 transportu	
publicznego,	w	niektórych	przypadkach	nawet	o	95%.	To	znaczne	ograniczenie	liczby	pasażerów	wynikało	częś-
ciowo	z	obaw	związanych	z	ryzykiem	zarażenia	się	wirusem	w	pociągach	lub	autobusach.	Dane	niemieckich	 
i	francuskich	agencji	rządowych	ds.	kontroli	chorób	wskazują	jednak,	że	tylko	od	0,2	do	1,2%	zakażeń	COVID-19	
można	przypisać	do	wszystkich	środków	transportu	(lądowego,	powietrznego	i	morskiego).	

ludności	Europy	jest	narażona	
na	długotrwale	szkodliwe	

poziomy	hałasu

20% Osoby dojeżdżające  
do pracy na rowerze 
mają o 46% niższe 

ryzyko rozwoju chorób 
serca i o 45% niższe 
ryzyko zachorowania  

na raka
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W	roku	2021	kampania	Europejskiego	Tygodnia	Zrównoważonego	Transportu	obchodziła	20-lecie.	

W	2002	roku	pierwszy	Europejski	Tydzień	Zrównoważonego	Transportu	odbył	się	w	328	miastach,	w	 tym	41	
polskich,	oferując	różnorodność	działań	w	zakresie	transportu	publicznego,	rowerowego,	żywych	ulic	czy	nowe	
zielone	 szlaki.	 W	 ciągu	 20	 lat	 promowania	 zrównoważonego	 transportu,	 każdego	 roku	 koncentrowano	 się	
na	 istotnych	 aspektach	mobilności	miejskiej,	 takich	 jak	 ograniczenie	 zanieczyszczeń	 powietrza,	 promowanie	
multimodalnosci,	mikromobilność,	 transport	 publiczny,	mobilność	współdzielona	 czy	 nowoczesne	 technologie	 
w	transporcie.	

W	czasie	 	 kampanii	wzięło	w	niej	udział		 	 			różnych	polskich	jst,20 lat 512

1985a	suma	wszystkich	polskich	rejestracji	to

W	aż	19	edycjach	kampanii	wzięły	udział	takie	miasta	jak	Kraków,	Opole	i	Łódź.

W	ciągu	kilku	ostatnich	lat	inicjatywa	zyskuje	na	popularności	w	Polsce,	na	co	wskazuje	ciągle	rosnąca	liczba	
jednostek	samorządu	terytorialnego,	zaangażowanego	w	kampanię.	W	roku	2021	aż	256	polskich	jst	brało	udział		
w	kampanii,	co	jest	rekordem	uczestnictwa	Polski	w	ciągu	całych	20	lat.

Na	kolejnych	stronach	Raportu	przedstawiono	bardziej	szczegółowe	 informacje	na	 temat	przebiegu	kampanii	 
w	poszczególnych	województwach3.	
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3	Opracowano	na	podstawie	nadesłanych	wkładów	oraz	rejestracji	na	stronie	www.mobilityweek.eu

3.	20-lecie	kampanii
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4.	Uczestnicy	w	województwie	 
dolnośląskim

 Bolesławiec 

W	dniach	16-22	września	w	au-
tobusach	 miejskich	 umieszczo-
no	 plakaty	 opracowane	 przez	
młodzieżową	 grupę	 Plan-E	 Bo-
lesławiec	 na	 podstawie	 danych	
zawartych	 w	 prezentacji	 „Wy-
tyczne	 tematyczne”.	 18	 wrześ-
nia	 przeprowadzono	 akcję	 wy-
miany	elektrośmieci	na	sadzonki	
drzew	i	krzewów	liściastych.	Jej	
celem	było	zwiększenie	zaziele-
nienia	 miasta	 oraz	 aktywizacja	
mieszkańców.	19	września	gru-
pa	Plan-E	Bolesławiec	 zorganizowała	wyprawę	 -	 piknik	w	 lesie	miejskim,	 połączoną	 ze	 sprzątaniem	 terenu.	 
22	września	podsumowano	konkurs	dla	przedszkolaków	pt.	„Autobusem	miejskim	przez	Bolesławiec”.	Podczas	
uroczystości	 zapoznano	 zebranych	 z	 ideą	ETZT	oraz	osiągnięciami	 kampanii	w	 ciągu	minionych	20	 lat,	wy-
świetlając	filmy	zamieszczone	na	stronie	www.mobilityweek.eu.	Na	rynek	wjechały	dwa	najnowsze,	elektryczne	
autobusy	MZK,	w	których	umieszczono	czasową	wystawę	zwycięskich	prac	plastycznych	oraz	udostępniono	
grafiki	promujące	elektromobilność.	W	Bibliotece	Miejskiej	-	Centrum	Wiedzy	otwarto	wystawę	pokonkursową	
opatrzoną	logotypami	ETZT.

 Chocianów 

W	czasie	ETZT	zorganizowano	konkurs	plastyczny	dla	dzieci	i	młodzieży,	którego	celem	było	promowanie	zrów-
noważonego	 transportu,	 nauka	 dobrego	 zachowania	 na	 drodze	 oraz	 popularyzacja	 turystyki	 rowerowej	 jako	
formy	rekreacji.	Konkurs	skierowany	był	do	dzieci	z	przedszkoli	oraz	dzieci	i	młodzieży	szkolnej	ze	szkół	podsta-

W województwie 
dolnośląskim swoje  

kampanie w roku 2021 
zarejestrowało 19 podmiotów 

samorządowych  
(w roku 2020 było to  

15 uczestników).
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wowych.	Na	zakończenie	ETZT	w	dniu	22	września	zorganizowano	przejazd	rowerowy	ulicami	Chocianowa,	a	po	
przejeździe	przy	Hali	Widowiskowo-Sportowej	odbył	się	piknik	rodzinny,	podczas	którego	ogłoszono	rozstrzyg-
nięcie	konkursu	plastycznego.	Dla	chętnych	przygotowano	ciekawe	atrakcje,	m.in.	warsztaty,	 loterię	 fantową,	
zabawy	sprawnościowe,	slalom	na	rowerach.		Dodatkowo	wśród	wszystkich	uczestników	przejazdu,	którzy	wy-
pełnili	i	złożyli	u	organizatora	„oświadczenia	o	udziale	w	przejeździe”,	rozlosowano	nagrody	główne	ufundowane	
przez	lokalnych	przedsiębiorców,	m.in.	rower,	hulajnogę	i	deskorolkę.		

 Chojnów

W	tym	roku	w	Chojnowie	skupiono	się	na	wdrożeniu	kolejnych	Działań	Trwałych	poprawiających	warunki	prze-
mieszczania	się	pieszych	i	rowerzystów.

 Głogów

Zgodnie	z	uchwałą	Rady	Miejskiej	w	Głogowie,	w	środę	22	września	z	przejazdów	na	wszystkich	liniach	komuni-
kacyjnych	można	było	skorzystać	bezpłatnie	bez	obowiązku	posiadania	jakiegokolwiek	dokumentu.	Jako	Działa-
nia	Trwałe	wskazano	użytkowanie	niskoemisyjnych	pojazdów	transportu	publicznego.

 Gmina Strzegom

W	2021	roku	gmina	Strzegom	po	raz	pierwszy	zgłosiła	swój	udział	w	ETZT.		Od	1	września	2020	r.	funkcjonuje	
tu	publiczny	 transport	 zbiorowy,	 łączący	wszystkie	miejscowości	 gminy	 z	 jej	 centrum	 -	miastem	Strzegom.	
Biorąc	pierwszy	raz	udział	w	ETZT	skupiono	się	na	Dniu	bez	Samochodu.	Dzień	ten	został	ogłoszony	 jako	
dzień	darmowej	komunikacji	gminnej	-	wszyscy	pasażerowie,	którzy	chcieli	skorzystać	z	komunikacji	gminnej	
tego	dnia,	mogli	to	zrobić	bezpłatnie.	Akcję	promowano	poprzez	media	społecznościowe,	stronę	internetową	
www.strzegom.pl,	artykuł	informacyjny	w	lokalnej	gazecie	„Gminne	Wiadomości	Strzegom”	oraz	nagłośnienie	
akcji	przez	zaprzyjaźnione	Radio	Sudety24.	Dodatkowo	w	autobusach	umieszczono	plakaty	promujące	dzień	
darmowej	komunikacji	gminnej,	a	informację	przekazywali	pasażerom	także	kierowcy	autobusów.

16-22	SEPTEMBER	2021

#MobilityWeek

22	WRZEŚNIA 2021

DARMOWA KOMUNIKACJA GMINNA
ZAPRASZAMY DO KORZYSTANIA!

16-22 WRZEŚNIA 2021 EUROPEJSKI TYDZIEŃ ZRÓWNOWAŻONEGO TRANSPORTU

STRZEGOM
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 Jelenia Góra

 

W	Jeleniej	Górze,	w	ramach	obchodów	ETZT,	19	września	odbył	się	rodzinny	„Piknik	miejski”,	zorganizowany	
przez	spółki	komunalne	pod	patronatem	urzędu	miasta.	Hasło	przewodnie	pikniku	„Wspólnie	zadbajmy	o	zdro-
wie”	wpisało	się	w	główne	założenia	tegorocznej	edycji	kampanii.	Uczestnicy	mieli	okazję	zobaczyć,	jak	wyglą-
da	codzienna	praca	spółek,	wziąć	udział	w	licznych	konkursach	z	nagrodami,	grach	i	zabawach	oraz	przyjrzeć	
się	z	bliska	ekologicznym	i	zeroemisyjnym	pojazdom	wykorzystywanym	do	ich	pracy,	takim	jak	elektryczny	au-
tobus	lub	pojazdy	stosowane	do	odbioru	i	transportu	odpadów.	Ponadto	każdy	z	uczestników	mógł	zaszczepić	
się	jednodawkową	szczepionką	przeciw	COVID-19	w	mobilnym	punkcie	przygotowanym	przez	Wojewódzkie	
Centrum	Szpitalne	Kotliny	Jeleniogórskiej,	jak	również	spisać	się	w	ramach	Narodowego	Spisu	Powszechnego.	 
22	września	podróżowanie	jeleniogórską	komunikacją	było	bezpłatne	dla	wszystkich	pasażerów.

 Kąty Wrocławskie

Z	okazji	Dnia	bez	Samochodu	w	Kątach	Wrocławskich	oferowano	darmowe	przejazdy	komunikacją	miejską.	
Zrealizowano	także	Działania	Trwałe.			

 Legnica

W	Legnicy	obchody	ETZT	trwa-
ły	cztery	dni.	19	września	OSiR	
zorganizował	 rajd	 rowerowy	
do	Bieniowic,	w	którym	uczest-
niczyło	 ponad	 sześćdziesię-
ciu	 rowerzystów.	 20	 września	 
w	Miejskim	Centrum	Kultury	pod-
sumowano	 konkurs	 plastyczny	
dla	dzieci	„Bezpiecznie	i	zdrowo	
dzięki	 zrównoważonej	mobilno-
ści”.	 Wpłynęło	 około	 90	 prac,	 
a	 jury	 nagrodziło	 21	 autorów.	 
21	 września	 policjanci	 wraz	 
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z	klasą	policyjną	VII	LO	przeprowadzili	akcję	uświadamiającą	w	kwestii	za-
sad	bezpieczeństwa	na	drogach.	Odbyło	się	 również	spotkanie	konsulta-
cyjne	i	tzw.	spacer	badawczy	w	ramach	konsultacji	społecznych	organizacji	
ruchu	na	Tarninowie.	Mieszkańcy	przedstawili	 swoje	propozycje	oraz	wy-
pełnili	ankiety.	W	Dzień	bez	Samochodu	rowerzyści,	piesi	i	pasażerowie	ko-
munikacji	zbiorowej	byli	nagradzani	śniadaniami	ufundowanymi	przez	Lidl	 
i	bi1.	Rozdawali	je	wiceprezydent	Legnicy,	urzędnicy	i	stowarzyszenie	EKO-
RAMA.	Komunikacja	miejska	była	darmowa	dla	kierowców.
 
 

 Lubań 

W	ramach	obchodów	ETZT	zorganizowano	happening	
pod	 hasłem	 „Korzystaj	 ze	 zrównoważonej	 mobilności.	
Dbaj	 o	 zdrowie”,	 który	 przygotowali	 uczniowie	 Szko-
ły	Podstawowej	 nr	 2	 pod	 opieką	 dwóch	 nauczycielek.	
Wydarzenie	 sfilmowano	 i	 zaprezentowano	 na	 stronie	
miasta.	Na	konkurs	plastyczny	pod	tym	samym	hasłem	
wpłynęło	 30	 prac	 uczniów	 z	 5	 placówek	 szkolnych.	 
Z	przyczyn	 niezależnych	 od	 organizatorów,	 tradycyjny	
i	realizowany	od	kilkunastu	lat	z	okazji	Dnia	bez	Samo-
chodu	rajd	pieszo-rowerowy	pt.	„Las	bliżej	nas”	przenie-
siono	 na	 26	 października.	 Dla	 chętnych	 zaplanowano	
wędrówkę	po	Lubańskim	Wielkim	Lesie	pod	opieką	leś-
ników	Nadleśnictwa	Świeradów.

 Powiat Dzierżoniowski

Starostwo	Powiatowe	w	Dzierżoniowie	przyłączyło	 się	do	promowania	Dnia	bez	Samochodu,	 który	 jest	 oka-
zją	do	przyczynienia	się	do	ochrony	środowiska	poprzez	ograniczenie	emisji	szkodliwych	spalin.	Zaproszono	
wszystkich	mieszkańców	do	pomocy	w	zmniejszeniu	negatywnych	zmian	klimatycznych	oraz	zanieczyszczeń	
środowiska,	zachęcając	do	zrobienia	sobie	zdjęcia	w	trakcie	korzystania	z	alternatywnych	środków	transportu	 
i	opublikowana	go	pod	wydarzeniem	utworzonym	na	Facebook’u	Powiatu	Dzierżoniowskiego.	Na	autorów	naj-
ciekawszych	zdjęć	czekały	nagrody.

 Siechnice

W	Siechnicach	wdrożono	Działania	Trwałe	i	obchodzono	Dzień	bez	Samochodu,	zachęcając	mieszkańców	do	
rezygnacji	z	użytkowania	aut	i	skorzystania	ze	środków	komunikacji	publicznej,	w	których	przejazd	był	bezpłatny.	
Działania	Trwałe	to	również	 inwestycja	w	uruchomienie	dwóch	przystanków	multimodalnych	wraz	z	parkinga-
mi	Park&Ride	 i	parkingiem	dla	 rowerów	w	Siechnicach	oraz	Świętej	Katarzynie.	W	placówkach	oświatowych	
przeprowadzono	działania	edukacyjne	dotyczące	bezpiecznych	zasad	poruszania	się	środkami	transportu	oraz	
zachęcano	do	korzystania	z	transportu	publicznego.	
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 Strzelin

W	Strzelinie	zarejestrowano	Tydzień	Działań	oraz	Dzień	bez	Samochodu.

 Środa Śląska

Również	Środa	Śląska	w	ramach	ETZT	zarejestrowała	Tydzień	Działań	oraz	Dzień	bez	Samochodu.	

 Świdnica 

Tegoroczna	edycja	ETZT	przebiegała	pod	hasłem	„Zdrowo	i	bezpiecz-
nie”,	 dlatego	 też	w	Świdnicy	 postanowiono	 skoncentrować	 się	 przede	
wszystkim	 na	 aspektach	 zdrowotnych,	 ale	 również	 na	 meritum	 akcji,	
czyli	modalności.	W	tym	roku	została	przygotowana	wystawa	plenerowa,	
umiejscowiona	w	holu	głównym	dworca	kolejowego,	dotycząca	historii	
kolejnictwa.	Można	 było	 oglądać	 eksponaty	 z	Muzeum	Techniki	w	Ja-
worzynie	Śląskiej	oraz	wysłuchać	prelekcji	kustosza	na	temat	korzyści	
z	korzystania	z	transportu	publicznego	(kolei)	w	porównaniu	z	transpor-
tem	 indywidualnym	 (samocho-
dy).	 Na	 Placu	 Grunwaldzkim	
ustawiony	 był	 żółty	 SchoolBus,	
w	którym	mieściła	się	galeria	ry-
sunków	wykonanych	przez	dzie-
ci	 ze	 szkół	 podstawowych	 na	
temat	 ekologicznego	 transportu	
modalnego.	 Przeprowadzono	
ankietę	preferencji	pasażerskich	
oraz	agitację	w	postaci	ulotek	 i	upominków	związanych	z	transportem	publicznym.	W	dniu	19	września	odbył	
się	 coroczny	przejazd	 rowerzystów	przez	miasto	z	kulminacyjnym	piknikiem	na	obiektach	OSiR.	 	Odbyła	 się	
prezentacja	samochodu	elektrycznego	VW,	symulacja	zachowań	w	narko-	i	alkogoglach,	demonstracja	sposobu	
życia	i	postrzegania	otoczenia	przez	osoby	po	wypadkach	komunikacyjnych.	Nad	wszystkim	czuwał	konny	patrol	
straży	miejskiej	oraz	ekipa	ratownicza	pogotowia	ratunkowego.	

 Świebodzice

W	Świebodzicach	prowadzona	była	kampania	informacyjno-promocyjna,	podczas	której	zachęcano	mieszkań-
ców	do	korzystania	z	transportu	zbiorowego.	Dodatkowo	od	dwóch	lat	w	gminie	komunikacja	miejska	jest	dar-
mowa,	dzięki	czemu	mieszkańcy	mogą	korzystać	z	nowoczesnej	floty	autobusowej	właściwie	bez	ograniczeń.	
Ze	względu	 na	 dogodne	 położenie	 geograficzne	 i	urozmaiconą	 rzeźbę	 terenu	mieszkańcy	 zachęcani	 byli	 do	
korzystania	z	rozbudowanej	sieci	ścieżek	rowerowych.	Wszystkie	te	działania	miały	jeden	cel	-	zmniejszyć	ruch	
aut	w	mieście,	a	tym	samym	obniżyć	emisję	spalin.	Ponadto	placówki	oświatowe	prowadziły	różnorodne	zajęcia	
proekologiczne	dla	uczniów.		
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 Wałbrzych

Organizatorzy	ETZT	w	Wałbrzychu,	dążąc	do	zmniejszenia	uciążliwości	związanych	z	ruchem	samochodowym	
w	centrum	miasta	oraz	poszukując	potencjalnych	możliwości	zwiększenia	bezpieczeństwa	na	drodze,	zwrócili	
się	z	apelem	o	włączenie	do	obchodów	Dnia	bez	Samochodu	i	skorzystania	z	alternatywnego	środka	transportu,	
np.	autobusu	komunikacji	miejskiej,	roweru.	Warunkiem	darmowego	przejazdu	w	dniu	22	września	było	okazanie	
kontrolerom	w	trakcie	przejazdu	ważnego	dowodu	rejestracyjnego	samochodu	osobowego.

 Wrocław

W	ramach	 tegorocznego	ETZT	w	pojazdach	komunikacji	zbio-
rowej	 wyświetlany	 był	 film	 promocyjny	 przygotowany	 przez	
europejski	Sekretariat	kampanii.		Dodatkowo	dnia	22	września	
wprowadzono	darmową	komunikację	zbiorową	na	terenie	mia-
sta.	W	okresie	od	poprzedniej	kampanii	w	mieście	zrealizowany	
został	szereg	inwestycji,	m.in.	wybudowano	nowe	ścieżki	rowe-
rowe,	odcinek	ul.	Ruskiej	został	wyłączony	z	ruchu	samochodo-
wego,	rozpoczęto	również	pilotażowe	działania,	m.in.	z	zakresu	
„szkolnej	 ulicy”	 (czasowe	wyłączanie	 części	 ulicy	 z	ruchu	 sa-
mochodowego),	podejmowane	były	także	działania	edukacyjne	
z	cyklu	„Rower	w	mieście”.
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 Ząbkowice Śląskie

W	Ząbkowicach	Śląskich	obchodzono	Dzień	bez	Samochodu.	Każda	osoba,	która	tego	dnia	jechała	komunikacją	
gminną,	mogła	to	zrobić	bez	biletu.	Akcja	cieszyła	się	sporym	zainteresowaniem.	Był	to	dobry	dzień,	aby	przeko-
nać	się	o	zaletach	komunikacji	publicznej,	która	w	Ząbkowicach	Śląskich	działa	od	września	2020	roku.

 Żmigród

Rajd	rowerowy,	rodzinny	piknik,	występ	niezwykłej	orkiestry	i	popis	wokalny	Boczka	–	takie	atrakcje	czekały	na	
uczestników	czwartej	 edycji	Dnia	bez	Samochodu	w	Żmigrodzie.	 19	września	ponad	150	osób	wzięło	udział	
w	Rajdzie	Rowerowym	zorganizowanym	przez	Stowarzyszenie	Gmin	i	Powiatów	„Dolnośląska	Kraina	Rowero-
wa”.	Po	raz	kolejny	przygotowano	trzy	trasy	rowerowe	(krótka	ok.	20	km,	średnia	ok.	40	km,	długa	ok.	60	km)	
oraz	trasę	pieszo-biegową	o	długości	ok.	4	km.	Na	uczestników	rajdu	czekały	nagrody	wręczane	podczas	Ro-
dzinnego	Pikniku	Rowerowego:	pamiątkowe	odznaki,	losowane	koszulki,	plecaki,	torby	czy	kubeczki	opatrzone	
rowerową	ilustracją,	a	także	talony	na	pyszną	pomidorową	zupę	przygotowaną	przez	restaurację	Zamkowa	i	po-
daną	w	ekologicznej	miseczce.	W	tym	samym	miejscu	można	było	również	własnoręcznie	ozdobić	za	pomocą	
specjalnych	szablonów,	farb	i	flamastrów	do	tkanin	płócienne	torby	na	zakupy.	Muzycy	z	„Orkiestry	Na	Dużym	
Rowerze”	jeździli	na	sześcioosobowym	jednośladzie	i	grali	na	instrumentach.	Bardziej	odważni	mieli	możliwość	
przejechania	się	oryginalnymi	rowerami,	które	powstały	w	ramach	projektu	Młodzieżowe	Roverlove/Youth	Bike-
Love	(w	sierpniu	2021	roku	w	Rudzie	Żmigrodzkiej	podczas	wymiany	młodzieży	z	ośmiu	krajów	przez	kilka	dni	
pracowano	nad	odnowieniem	starych,	wyrzuconych	na	złom	rowerów,	dając	im	nowe	życie).	Dużym	zaintereso-
waniem	cieszyły	się	również	tandemy	wystawione	przez	Stowarzyszenie	„Borówek”,	które	na	co	dzień	organizuje	
cykl	rowerowych	imprez	integracyjnych.	Na	najmłodszych	czekały	sportowe	animacje,	a	także	miasteczko	rowe-
rowe	przygotowane	przez	Centrum	Popularyzacji	Bezpieczeństwa	Ruchu	Drogowego	z	Wrocławia.
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5.	Uczestnicy	w	województwie	 
kujawsko-pomorskim

 Bydgoszcz

22	września	pasażerowie	będący	właścicielami	lub	współwłaścicielami	samochodu	osobowego	mogli	podróżo-
wać	za	darmo	środkami	komunikacji	miejskiej.	Wymagany	był	ważny	dowód	rejestracyjny	pojazdu	oraz	doku-
ment	tożsamości	osoby	uprawnionej.	Najwięcej	atrakcji	dla	mieszkańców	przygotowano	wspólnie	z	organizacja-
mi	pozarządowymi.	Były	to	koncerty,	wystawy,	rajd	rowerowy,	konkursy,	zwiedzanie	zajezdni	MZK.		

 Czernikowo

W	ramach	kampanii	ETZT	19	września	odbyła	się	III	Czernikowska	10-tka,	czyli	zawody	biegowe	i	nordic	wal-
king	rozegrane	z	udziałem	dzieci	i	dorosłych	w	malowniczej,	przyjeziornej	scenerii	miejscowości	Osówka.	Wzięło	
w	nich	udział	ponad	200	biegaczy.	Przedsięwzięcie	miało	na	celu	promowanie	zdrowego	i	aktywnego	trybu	życia	
oraz	znaczenia	kondycji	fizycznej	w	codziennym	funkcjonowaniu.

 Gmina Chełmno

Tegoroczne	obchody	ETZT	koncentrowały	się	wokół	 licz-
nych	konkursów:	fotograficzny	na	zdjęcie	przedstawiające	
sposób	 dotarcia	 do	 szkoły	 alternatywny	 do	 samochodu,	
plastyczny	na	najlepszy	plakat	promujący	hasło	kampanii	
oraz	rywalizacja	sportowa.	

 Grudziądz

W	Grudziądzu	zorganizowano	zawody	rowerowe.	Z	okazji	Dnia	bez	Samochodu	kierowcy	samochodów	mogli	
bezpłatnie	podróżować	autobusami	komunikacji	gminnej.	Aby	skorzystać	z	bezpłatnego	przejazdu	wystarczyło	
być	właścicielem	lub	współwłaścicielem	samochodu	i	zamiast	biletu	mieć	ze	sobą	ważny	dowód	rejestracyjny	
pojazdu	oraz	dokument	tożsamości.

 Inowrocław

Tradycyjnie	bardzo	bogaty	program	wydarzeń	czekał	na	mieszkańców	Inowrocławia.	„Wiewiórinka”	w	autobusach	
rozdawała	materiały	promocyjne,	słodkości	i	miejskie	gadżety	(odblaski).	MPK	zaoferowało	nagrody	w	konkursie	
plastycznym	dla	przedszkolaków,	odbył	się	happening	rowerowy,	rowerowy	tor	przeszkód	z	nagrodami,	za	darmo	
można	było	korzystać	z	wypożyczalni	rowerów	miejskich	OSiR,	przeprowadzono	trening	nordic	walking	z	instrukto-
rem	w	Parku	Solankowym,	konkursy	na	FB.	22	września	przejazdy	komunikacją	miejską	były	bezpłatne.

W roku 2021  
w województwie kujawsko-
pomorskim swoje kampanie 
zarejestrowało 9 podmiotów 
(w poprzednim roku było to 

12 uczestników).
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 Nakło nad Notecią

W	czasie	 ETZT	 odbyły	 się	 dwa	 patrole	 rowerowe	 strażników	 miejskich,	
pracownicy	Wydziału	Gospodarki	Komunalnej	 i	Ochrony	Środowiska	dwu-
krotnie	 odbyli	 kontrolę	 nieruchomości	 w	zakresie	 prawidłowej	 segregacji	
odpadów,	przemieszczając	się	po	mieście	rowerami.	Towarzystwo	Przyja-
ciół	Nakła	jak	co	roku	zorganizowało	spacer	nordic	walking.	Zorganizowany	

został	też	konkurs	pla-
styczny	 „Zrównowa-
żona	 mobilność	 w	na-
szym	 mieście”,	 a	Klub	
Turystyki	 Rowerowej	
PTTK	 „Żegluga”	 zor-
ganizował	dla	uczniów	
szkoły	rajd	rowerowy.	

 Powiat Tucholski

Obchody	 ETZT	w	Powiecie	 Tucholskim	 rozpo-
częło	 ogłoszenie	 konkursu	 plastycznego	 pn.	
„Bezpiecznie	 i	zdrowo	 dzięki	 zrównoważonej	
mobilności.	 Dbaj	 o	zdrowie.”.	 Następnie	 mło-
dzież	szkolna	wzięła	udział	w	zajęciach,	na	któ-
rych	 prezentowany	 był	 samochód	 elektryczny	
oraz	 hybrydowy,	 a	policja	 przybliżała	 uczniom	
zasady	 bezpiecznej	 jazdy.	 Kulminacją	 obcho-
dów	był	otwarty	dla	mieszkańców	piknik	ekolo-
giczny,	w	ramach	 którego	 zachęcano	 do	 poru-
szania	się	na	piechotę	 (zorganizowano	spacer	
z	przewodnikiem),	 prezentowano	 proekolo-
giczne	 samochody	 (elektryczny	 i	hybrydowy),	
udostępniono	 symulator	 dachowania,	 a	swoje	
stoiska	zaprezentowała	Policja,	Centrum	Szko-
lenia	 Strzeleckiego	 Lasów	Państwowych,	 Jed-
nostka	 Strzelecka	 3320	 oraz	 Wojsko	 Polskie.	
Rozstrzygnięto	konkurs	plastyczny,	na	który	na-
desłanych	było	67	prac.	W	2021	r.	Powiat		wy-
budował	 zadaszony	 parking	 dla	 rowerów	 przy	
siedzibie	Starostwa.	
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 Toruń

Jak	co	roku	miasto	Toruń	włączyło	się	w	obchody	ETZT.	Zorganizowano	Festyn	Rodzinny	na	Rynku	Nowomiej-
skim.	Jedną	z	głównych	atrakcji	rodzinnego	festynu	był	EscapeBus,	w	którym	uczestnicy	zabawy	musieli	rozwią-
zać	zagadki,	by	wydostać	się	z	autobusu.	MZK	we	współpracy	z	Regionalną	Dyrekcją	Lasów	Państwowych	prze-
kazał	uczestnikom	300	drzewek	różnego	gatunku.	Warunkiem	otrzymania	drzewka	było	okazanie	skasowanego	
biletu	MZK,	biletu	miesięcznego	lub	odpowiedź	na	pytanie	dotyczące	komunikacji	miejskiej.	Chętni	mogli	także	
wziąć	udział	w	grze	miejskiej	„Per	pedes”,	która	została	przeprowadzona	na	terenie	Zespołu	Staromiejskiego.	
Uczestnicy	festynu	mogli	uczestniczyć	w	rodzinnych	ekopotyczkach,	obejrzeć	pokazy	ratownictwa	medycznego	
i	zapoznać	się	z	pracą	ekopatrolu	straży	miejskiej.	Policjanci	znakowali	rowery,	a	po	ulicach	Torunia	kursował	
darmowy	tramwaj	turystyczny.	

 
 
 
 
 

 Włocławek

To	już	kolejny	rok	Włocławka	z	ETZT	i	liczne	zrealizowane	Działania	Trwałe,	m.in.	uruchomiono	kolejną	stację	
WŁOWER	w	centrum	miasta.	22	września	właściciele	 i	współwłaściciele	aut	mogli	bezpłatnie	podróżować	au-
tobusami	komunikacji	miejskiej.	Aby	skorzystać	w	tym	dniu	z	bezpłatnego	przejazdu	autobusem	należało	mieć	
przy	sobie	ważny	dowód	rejestracyjny	samochodu	osobowego	lub	ważne	pozwolenie	czasowe	auta.		
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6.	Uczestnicy	w	województwie	 
lubelskim

 Baranów 

Gmina	Baranów	po	 raz	 trzeci	 przyłączyła	 się	 do	 kampanii	 ETZT.	Ponownie	 udało	 się	 zrealizować	wszystkie	
typy	aktywności.	Ciekawe	wydarzenia	zaplanowano	w	każdym	dniu	Tygodnia	Działań:	17	września	w	świetlicy	
w	Baranowie	zorganizowano	pogadankę	na	 temat	zdrowego	stylu	życia	oraz	aerobik,	18	września	miał	miej-
sce	rajd	rowerowy	do	miejscowości	Kozioł,	zakończony	wspólnym	pieczeniem	kiełbasek,	19	września	odbył	się	
przejazd	pojazdami	ekologicznymi	na	odległość	1	km,	20	września	akcja	„Zbadaj	swój	rower”,	21	września	na	
szkolnym	boisku	w	Baranowie	przeprowadzono	zawody	w	bieganiu	„Bieg	-	Ekologia	to	zdrowie”.	Na	zakończenie	
kampanii,	w	czasie	Dnia	bez	Samochodu	osoby	odwiedzające	urząd	gminy	otrzymały	sadzonki	drzew	 i	krze-
wów.	W	dniu	22	września	odbyło	się	przedstawienie	propagujące	zachowania	prozdrowotne,	wręczenie	przed-
stawicielom	służby	zdrowia	z	SPZOZ	w	Baranowie	podziękowań	za	działania	podejmowane	w	czasie	pandemii	
COVID-19,	wręczenie	nagród	w	konkursie	plastycznym	„Plakat	promujący	ekologiczne	środki	transportu”	oraz	
w	zawodach	w	bieganiu.

 Biała Podlaska 

Wyobraźmy	sobie,	jak	znacznie	zmniejsza	się	ilość	spalin	wytwarzanych	przez	miliony	aut	poruszających	się	po	
miastach,	gdy	ograniczymy	ich	ruch	przez	jeden	dzień!	Zadziałaj	proekologicznie	i	daj	przykład	innym	–	„Zamień	
auto	na	autobus!”.	Tym	hasłem	Biała	Podlaska	zachęcała	mieszkańców	do	obchodów	Dnia	bez	Samochodu.

 Biłgoraj

W	Biłgoraju	w	ramach	Działań	Trwałych	na	rzecz	zrównoważonej	mobilności	wyposażono	w	stojaki	 rowerowe	
miejskie	place	i	wybrane	obiekty	na	terenie	miasta.	

 Chełm

W	Chełmie	w	ramach	ETZT	 promowano	 bezpłatną	 komunikację	miejską,	 którą	wprowadzono	 od	 1	września	
2021	 r.	 Z	darmowych	 przejazdów	mogą	 korzystać	wszyscy	 użytkownicy,	 niezależnie	 od	 tego,	 czy	mieszkają	
w	Chełmie,	czy	przyjechali	do	miasta,	np.	jako	turyści.	

 Gmina Konopnica

Po	raz	kolejny	ETZT	to	Dzień	bez	Samochodu	w	gminie	Konopnica.

W tym roku  
w województwie lubelskim 

w kampanii ETZT 
uczestniczyło 12 podmiotów 

(wobec 15 uczestników  
w roku 2020).
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 Lubartów

Przez	cały	tydzień	w	Lubartowie	odbywały	się	prelekcje	i	spotkania	z	zaproszonymi	gośćmi	dotyczące	aktywnej	
mobilności	oraz	korzystania	z	mobilności	niskoemisyjnej	 lub	bezemisyjnej,	 które	promowano	w	mediach	spo-
łecznościowych.	Przeprowadzono	też	kampanię	informacyjną	na	temat	planowanej	nowej	linii	autobusowej	oraz	
odnośnie	do	możliwości	wdrożenia	publicznego	transportu	niskoemisyjnego.

 Lublin

Lublin	od	12	lat	włącza	się	w	kampanię.	Ważnym	aspektem	tegorocz-
nych	obchodów	była	 realizacja	projektu	unijnego	 „Działaj	 jak	Lublin	 -	
inicjatywa	na	rzecz	zrównoważonego	rozwoju	 transportu	publicznego	
w	Kiszyniowie”.	Obchody	ETZT	zainaugurowano	16	września	briefin-
giem	na	nowym	węźle,	gdzie	zaprezentowano	pierwsze	w	Lublinie	ła-
dowanie	autobusu	elektrycznego.	Nastąpiło	też	uruchomienie	systemu	

roweru	miejskiego	–	pilotażowego	projektu	stacji	rowerowej.	17	września	był	okazją	do	zwiedzania	zajezdni	tro-
lejbusowej	i		poznania	„od	kuchni”	miejsca	stacjonowania	trolejbusów.	18	września	odbyły	się	przejazdy	zabytko-
wymi	pojazdami	(debiut	trolejbusu	marki	Skoda).	Centralnym	punktem	obchodów	ETZT	był	piknik	zorganizowany	
19	września	z	prezentacją	pojazdów,	zabawami,	strefą	medyczną,	punktem	poboru	krwi,	lekcjami	edukacyjnymi,	
konkursami.	20	i	21	września	zorganizowano	lekcje	edukacyjne	w	Lublinie	i	w	Świdniku	z	zakresu	bezpiecznego	
korzystania	z	komunikacji	miejskiej.	Tydzień	zakończył	się	22	września	akcją	”Do	pracy	inaczej	niż	autem”	oraz	
bezpłatnymi	przejazdami	za	okazaniem	ważnego	dowodu	rejestracyjnego.

 Łuków

W	ramach	ETZT	w	Łukowie	zarejestrowano	obchody	Dnia	
bez	 Samochodu.	 Około	 150	 osób,	 pomimo	 deszczowej	
aury,	 wystartowało	 w	Bezpiecznym	 Peletonie,	 który	 jed-
nocześnie	wpisywał	się	w	Dni	Otwarte	Funduszy	Europej-
skich.	 Metą	 Peletonu	 był	 bowiem	 zmodernizowany	 przy	
wykorzystaniu	 funduszy	 unijnych	 kompleks	 rekreacyjny	
„Zimna	Woda”.	Uczestnicy	przejechali	ulicami	miasta	tra-
sę	liczącą	15,5	km,	a	następnie	przyjechali	na	metę,	gdzie	
odbyło	się	losowanie	nagród,	m.in.	wysokiej	klasy	roweru	
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i	wielu	innych.	Rowerzyści,	którzy	dotarli	na	metę,	mogli	nieodpłatnie	skorzystać	z	atrakcji	kompleksu	-	wyciągu	
do	wakeboardu	i	nart	wodnych,	wypożyczalni	kajaków	i	rowerów	wodnych.	Na	mecie	przygotowano	także	po-
częstunek	przy	ognisku	i	znakowanie	rowerów.	Tradycyjnie	upominki	otrzymali	najmłodsi	i	najstarsi	uczestnicy	
imprezy.	Nowością	w	tegorocznym	Bezpiecznym	Peletonie	było	losowanie	dodatkowego	roweru	marki	Gazelle	
o	wartości	4	000	zł.	Rower	wygrała	osoba,	która	–	co	ciekawe	–	wcześniej	tego	samego	dnia	kupiła	inny,	używa-
ny	rower,	aby	tylko	móc	pojawić	się	na	Peletonie.

 Powiat Kraśnicki

22	września	w	Dzień	bez	Samochodu	odbył	się	I	Powia-
towy	Rajd	Rowerowy	pod	hasłem:	„Rowerem	po	zdro-
wie”,	 zainicjowany	 przez	 władze	 powiatu.	 Inicjatywa	
miała	 na	 celu	 promowanie	 ekologicznego	 i	zdrowego	
trybu	życia.	Rajd	rozpoczął	się	spod	Zespołu	Szkół	nr	3	 
w	Kraśniku	 i	prowadził	 przez	 Krzywie,	 Dzierzkowice	
Podwody,	Suchodoły,	Ludmiłówkę,	Dzierzkowice	Góry,	
Rynek,	Zastawie	do	Dzierzkowic	Woli,	 gdzie	 podczas	
wspólnego	 poczęstunku	 na	 świeżym	powietrzu	 każdy	
uczestnik	otrzymał	drobny	upominek.	Uczestnikami	raj-
du	byli	nauczyciele	 i	uczniowie	szkół	ponadpodstawo-
wych	z	terenu	powiatu	kraśnickiego	oraz	instytucje	ko-
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ordynujące	kampanię.	Rajd	cieszył	się	bardzo	dużym	zainteresowaniem.	W	sumie	było	to	około	60	uczestników,	
którzy	pokonali	trasę	ponad	33	km.

 Puławy

Każdy	dzień	Tygodnia	Działań	obfitował	w	atrakcyjne	wydarzenia:	konkurs	plastyczny	dot.	środków	transportu	
poruszanych	 siłą	mięśni,	 zabawy	 i	konkurs	wiedzy	 dla	 przedszkolaków	 -	 „Bezpieczeństwo	 ruchu	 drogowego	
oczami	dzieci”,	Skate	Jam	-	zawody	w	konkurencjach	best	trick	i	game	of	skate,	fitness	dla	młodzieży	z	puław-
skich	szkół	czy	rodzinny	rajd	rowerowy	zakończony	ogniskiem.	Kampanię	podsumowano	obchodami	Dnia	bez	
Samochodu,	w	czasie	którego	skupiono	się	na	promocji	roweru	jako	zdrowego	i	zrównoważonego	środka	trans-
portu.			

 Świdnik

ETZT	rozpoczął	się	od	wspólnego	audytu	rowerowego	prowadzone-
go	przez	Stowarzyszenie	Świdnik	Miasto	dla	Rowerów.	W	audycie	
udział	wziął	zastępca	burmistrza	miasta,	miejscy	radni	oraz	przedsta-
wiciele	środowisk	rowerowych.	Po	audycie	sporządzono	raport,	który	
jest	dostępny	na	stronie:	http://swidnikmiastodlarowerow.pl/audyt-w-
-ramach-europejskiego-tygodnia-zrownowazonego-transportu/. Od	
16	do	22	września	mieszkańcy	mogli	wziąć	udział	w	konkursie	na	
oficjalnym	profilu	miasta	na	FB.	Konkurs	polegał	na	zrobieniu	zdjęcia	
pokazującego	jak	mieszkańcy	spędzają	ETZT	i	korzystają	z	innego	
środka	 transportu	niż	samochód.	Nagrodami	były	gadżety	miejskie	
oraz	 ETZT.	 18	 września	 zorganizowano	 Piknik	 Rodzinny,	 bogaty	
w	wiele	 atrakcji:	 przejazdy	 rowerami	 cargo,	 znakowanie	 rowerów	
przez	policjantów,	zabawy	 i	animacje	dla	dzieci,	konkursy	z	nagro-
dami	związanymi	z	ETZT.	W	wydarzeniu	wzięło	udział	ok.	500	osób.	
20	września	w	jednej	ze	szkół	podstawowych	zorganizowano	zajęcia	
z	edukacji	w	komunikacji	zbiorowej.	ETZT	zwieńczył	Dzien	bez	Sa-
mochodu	–	w	komunikacji	miejskiej	odbywały	się	darmowe	przejaz-
dy,	a	pierwsza	godzina	jazdy	rowerem	miejskim	była	bezpłatna.

 Zwierzyniec

Gmina	Zwierzyniec	promowała	ETZT	poprzez	umieszczenie	plakatu	oraz	filmu	kampanii	na	stronie	internetowej	
urzędu	miejskiego,	jak	również	rozreklamowała	plakat	ETZT	na	tablicach	ogłoszeń	w	całej	gminie.	



26

7.	Uczestnicy	w	województwie	 
lubuskim

 Gorzów Wielkopolski

Z	okazji	Dnia	bez	Samochodu	przejazdy	komunikacją	miejską	były	całkowicie	darmowe.	Władze	Gorzowa	wspól-
nie	z	Miejskim	Zakładem	Komunikacji	przygotowały	dla	mieszkańców	niespodziankę.	Na	trasę	linii	tramwajowej	
nr	1	wyjechał	odnowiony,	zabytkowy	tramwaj,	tzw.	„Helmut”,	który	woził	pasażerów.	Natomiast	na	linii	autobuso-
wej	101	kursował	autobus	Jelcz	M11.	

 Nowa Sól 

W	dniu	22	września,	wzorem	lat	ubiegłych,	w	ramach	obchodów	Dnia	bez	Samochodu	na	terenie	miasta	Nowa	
Sól	oraz	pozostałych	gmin	współtworzących	Nowosolski	Subobszar	Funkcjonalny	wprowadzona	została	darmo-
wa	komunikacja	miejska.	Każdy	z	pasażerów	korzystających	tego	dnia	z	komunikacji	miejskiej	mógł	podróżować	
bez	konieczności	zakupu	biletu.

 Powiat Nowosolski

Z	okazji	Dnia	bez	Samochodu	Powiat	Nowosolski	zaprosił	rowerzystów	do	wspólnej	zabawy	na	ścieżce	„Kolej	
na	rower”.	Akcja	pod	hasłem	„Paszport	rowerzysty”	odbyła	się	w	niedzielę	19	września.	Aby	wziąć	udział	w	loso-
waniu	nagród	wystarczyło	dotrzeć	na	rowerze	do	czterech	wybranych	przez	siebie	Miejsc	Obsługi	Rowerzystów	
na	 trasie	Kolej	na	 rower.	Na	MORach	można	było	otrzymać	 „Paszport	 rowerzysty”	oraz	pieczątki.	Wszystkie	
uzupełnione	karty	wzięły	udział	w	losowaniu	nagród.	Nagrodą	główną	był	voucher	o	wartości	1	000	zł	na	zakupy	
do	sklepu	sportowo-rowerowego.	Nagrody	drugiego	stopnia	to	dwa	vouchery	o	wartości	500	zł,	które	również	
można	było	zrealizować	we	wskazanym	przez	organizatora	sklepie	sportowo-rowerowym.	W	puli	nagród	były	
również	koszulki	sportowe	oraz	gry	planszowe	„Kolej	na	rower”.

 Świebodzin

W	czasie	ETZT	aktywnie	promowano	
wydarzenie	 w	mediach	 społecznoś-
ciowych.	 Dzień	 bez	 Samochodu	 to	
m.in.	 	 spacer	 po	 nowootwartym	par-
ku	 w	Świebodzinie	 oraz	 rywalizacja	
zorganizowana	na	FB	–	promowanie	
zdrowego	odżywiania	oraz	aktywnoś-
ci	 fizycznej.	 Młodzież	 uczestniczyła	
w	aktywności	 na	 świeżym	 powietrzu	
połączonej	z	poznaniem	historii	regio-
nu.	

W roku 2021  
uczestniczyło w ETZT 

w województwie lubuskim  
8 podmiotów samorządowych 

(w roku 2020 było to 
7 uczestników).
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 Trzebiechów

Trzebiechowski	Ośrodek	Kultury	zaprosił	do	świętowania	
ETZT	uczniów	z	Zespołu	Edukacyjnego	w	Trzebiechowie	
oraz	 Gminną	 Komisję	 Rozwiązywania	 Problemów	Alko-
holowych.	Dzieci	w	tych	dniach	sadziły	wrzosy	oraz	zbu-
dowały	ekologiczne	pojazdy.	Akcja	miała	na	celu	kształ-
towanie	 ważnych	 umiejętności,	 takich	 jak	 nawiązywanie	
kontaktów	 interpersonalnych,	 promowanie	 zdrowego	
i	ekologicznego	stylu	życia,	rozbudzanie	potrzeby	kontak-
tu	z	przyrodą.	Uczono	wnioskowania,	myślenia,	przewidy-
wania	skutków	działalności	człowieka	oraz	uświadamiano	dzieciom	potrzebę	dbania	o	rośliny	i	zwierzęta.

 Witnica    #MobilityWeek

Witnica	zadeklarowała	przystąpienie	do	ETZT.		

 Zielona Góra

W	ramach	 obchodów	 ETZT	 w	Zie-
lonej	Górze	zorganizowano	Tydzień	
Działań.	 Informacje	 promujące	
zrównoważony	 transport	 miejski	
umieszczono	 na	 FB	 oraz	 stronach	 internetowych	 miasta	 i	 MZK	 Sp.	 z	o.o.,		
plansze	promujące	ETZT	umieszczone	były	na	monitorach	LCD	w	autobusach.	
W	dniu	18	września	odbył	się	Dzień	Otwarty.	Na	 teren	Zajezdni	zaproszono	
pasjonatów,	pasażerów,	dzieci	wraz	z	rodzicami	oraz	wszystkich,	którzy	chcieli	
zobaczyć	MZK	od	kuchni.	Zapewniona	była	dobra	zabawa,	wiele	atrakcji	oraz	
przywóz	i	odwóz	gości	z	imprezy.	W	dniu	22	września	obchodzono	Dzień	bez	
Samochodu.	W	tym	dniu	wszystkie	osoby,	 które	w	czasie	przejazdu	autobu-
sem	okazały	ważny	dowód	rejestracyjny	swojego	samochodu	oraz	prawo	jaz-
dy,	a	także	osoba	im	towarzysząca,	mogły	skorzystać	z	bezpłatnych	przejaz-
dów	autobusami	komunikacji	miejskiej.		

 Żary

Kampania	 ETZT	 skoncentrowała	 się	 na	 realizacji	 Działań	 Trwałych	 dotyczących	 zrównoważonych	 środków	
transportu	–	ruchu	pieszego	i	rowerowego	oraz	transportu	publicznego.			
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8.	Uczestnicy	w	województwie	 
łódzkim

 Bełchatów

To	już	piąty	ETZT	w	Bełchatowie.	W	ramach	kampanii	w	szkołach	i	przedszkolach	zorganizowano	akcje	wśród	
dzieci	i	młodzieży	dotyczące	bezpiecznego	poruszania	się	na	drodze/chodniku/ścieżce	rowerowej.	Straż	miej-
ska	przeprowadziła	zajęcia	w	tzw.	miasteczku	ruchu	drogowego	oraz	prelekcje	poświęcone	bezpieczeństwu	na	
drodze.	W	związku	z	Dniem	bez	Samochodu,	magistrat	zachęcał	pracowników	urzędu	miasta,	jak	i	wszystkich	
spółek	 oraz	 jednostek	 prowadzonych	 przez	miasto,	 do	 pozostawienia	 samochodów	w	miejscu	 zamieszkania	
i	skorzystania	z	pojazdów	transportu	publicznego,	rowerów	lub	innych	bezemisyjnych	środków	transportu.		

 Głuchów

Gmina	wiejska	Głuchów	po	raz	pierwszy	przystąpiła	do	ETZT	deklarując	promocję	zrównoważonych	środków	
transportu	w	czasie	Tygodnia	Działań.

 Gmina Zgierz

W	gminie	Zgierz	po	raz	drugi	zorganizowano	Tydzień	Dzia-
łań,	w	ramach	którego	ogłoszono	konkurs	dla	gminnych	pla-
cówek	oświatowych	pn.	 „Podróżuję	 i	nie	 truję,	 czyli	 ekopo-
jazd	przyszłości”.	Zorganizowano	ponadto	akcję	„Posprzątaj	
swoją	 okolicę”,	 w	trakcie	 której	 mieszkańcy	 miejscowości	
Biała	uprzątali	wyrzucone	śmieci.	22	września	petenci,	którzy	przyjechali	do	urzędu	rowerem	otrzymali	upomi-
nek,	a	dzieci,	które	przyjechały	rowerem	do	szkoły	były	zwolnione	z	pytania	na	lekcji.	

W roku 2021  
w województwie łódzkim 

zarejestrowało się  
12 podmiotów  
(w 2020 było to  

29 uczestników). 
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 Ładzice 

Gminna	 Biblioteka	 Publiczna	 w	Ładzicach	 ogłosiła	 konkurs	 plastyczny	 pt.	 „Ekopojazd	 –	 pojazd	 przyszłości”,	
adresowany	 do	 uczniów	 szkół	 podstawowych	 z	klas	 1	 –	 3.	 Rozstrzygnięcie	 konkursu	 odbyło	 się	 w	dniu	 
22	września.	

 Łódź

W	tym	roku	w	Łodzi	zarejestrowano	udział	w	ETZT	ze	względu	na	realizację	Działań	Trwałych,	w	szczególności	
z	zakresu	uspokojenia	ruchu.		

 Pabianice 

Pabianice	zadeklarowały	organizację	Tygodnia	Działań.

 Pajęczno

Pajęczno	po	raz	drugi	wzięło	udział	w	kampanii,	prowadząc	działania	informacyjne	w	mediach	społecznościo-
wych	 i	zachęcając	do	aktywności	w	czasie	ETZT:	 uprawiania	 sportu,	 spacerów,	 jazdy	na	 rowerze	 czy	nordic	
walking.	Zdrowy	tryb	życia	promowano	podczas	pikniku	zorganizowanego	dla	mieszkańców.

 Piotrków Trybunalski

Władze	Piotrkowa	Trybunalskiego	po	długiej	przerwie	przystąpiły	do	ETZT.	W	czasie	Dnia	bez	Samochodu		moż-
na	było	skorzystać	z	darmowych	przejazdów	autobusami	MZK	i	rowerem	miejskim	(darmowa	1	godzina).

 Powiat Łaski

Powiat	Łaski	zrealizował	wiele	inwestycji,	które	mają	
na	 celu	 poprawę	 infrastruktury	 drogowej,	 budowę	
chodników,	przejść	dla	pieszych	oraz	ścieżek	rowe-
rowych.		
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 Powiat Poddębicki

Dla	Powiatu	Poddębickiego	to	drugi	rok	rejestracji	udziału	w	ETZT.	W	ramach	Dnia	bez	Samochodu	użytkow-
nicy	samochodów,	motocykli	oraz	skuterów	mogli,	za	okazaniem	dowodu	rejestracyjnego,	bezpłatnie	korzystać	
z	przejazdu	komunikacją	użyteczności	publicznej	na	linii	komunikacyjnej	Poddębice-Wielenin	(przewozy	autobu-
sowe	organizowane	przez	Powiat	Poddębicki).	

 Skierniewice

Udział	Skierniewic	w	ETZT	jest	już	pewną	tradycją.	I	choć	
ETZT	 są	wydarzeniem	odbywającym	 się	w	konkretnym	
terminie,	 skierniewickie	 działania	 wybiegają	 poza	 ten	
czas	i	wsparte	są	na	kilku	filarach.	Oprócz	systematycz-
nego	dbania	o	sieć	miejskiego	transportu,	konsekwentnie	
rozwijana	 jest	 infrastruktura	dla	pieszych	 i	rowerzystów.	
Przeważającej	większości	nowych	drogowych	prac	towa-
rzyszą	działania	związane	z	budową	kolejnych	fragmen-
tów	ścieżek	pieszo-rowerowych.	Obecnie	cykliści	mogą	
korzystać	z	ponad	30	km	 tego	 typu	szlaków	w	mieście.	
Coraz	częściej	są	to	trakty	asfaltowe,	które	przez	miłoś-
ników	jednośladów	uważane	są	za	bardziej	komfortowe.	
W	Skierniewicach	 działa	 także	 system	 roweru	 publicz-
nego,	który	od	lat	cieszy	się	niesłabnącą	popularnością.	
Miasto	Skierniewice	w	ostatnich	miesiącach	brało	 także	
udział	w	rywalizacji	 o	tytuł	Rowerowej	Stolicy	Polski,	 fi-
nalnie	plasując	się	w	pierwszej	dziesiątce	miast	w	kraju!	
W	ramach	ETZT	 także	Miejski	Zakład	Komunikacji	 zor-
ganizował	dzień	darmowych	przejazdów.	Każdy	pasażer,	
który	tego	dnia	zostawił	auto	w	domu	i	zabrał	ze	sobą	do-
wód	rejestracyjny	pojazdu,	mógł	bezpłatnie	podróżować	
autobusami.	Wszystko	po	to,	by	zachęcić	mieszkańców	
do	 wybierania	 alternatywnych,	 ekologicznych	 środków	
podróżowania.

 

 Zgierz

W	dniu	22	września	korzystanie	z	przejazdów	autobusowych	dla	właścicieli	samochodów	osobowych	oraz	osób	
im	towarzyszących	na	terenie	miasta	oraz	na	liniach	autobusowych	objętych	porozumieniem	międzygminnym	
było	bezpłatne.	
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9.	Uczestnicy	w	województwie	 
małopolskim

 Andrychów

W	Andrychowie	rozpoczęto	ETZT	ogłoszeniem	w	Twoim	Radiu	Andrychów	oraz	konkursem	na	portalu	społecz-
nościowym	FB	„Andrychów	Nasze	Miasto”.	Dla	pierwszych	trzech	osób,	które	wymieniły	siedem	działań	eko-
logicznych,	przyczyniających	się	do	ochrony	naszej	planety	przewidziane	zostały	nagrody.	ETZT	wpisuje	 się	
w	coroczne	wrześniowe	wydarzenie	w	gminie		-	„Bieg	po	serce	Zbója	spod	Złotej	Górki”	-	akcji	charytatywnej	
połączonej	z	bieganiem,	chodzeniem,	jazdą	na	rowerze	i	liczeniem	kilometrów	oraz	kroków.	
Podczas	Dnia	bez	Samochodu	zorganizowano	kolejny	konkurs	na	portalu	społecznościowym	FB.	Konkurs	doty-
czył	dokończenia	zdania:	„Jazda	na	rowerze	jest	dla	mnie	...”.		

 Biskupice

W	Biskupicach	obchodzono	Dzień	bez	Samochodu.

 Bochnia

To	były	 już	szóste	obchody	ETZT	zorganizowane	w	Bochni	przez	Wydział	Promocji	 i	Rozwoju	Miasta.	W	tym	
roku	zarejestrowano	aktywność	z	okazji	Dnia	bez	Samochodu.

 Bolesław (powiat dąbrowski)

Z	okazji	Dnia	bez	Samocho-
du	 w	Bolesławiu	 zorganizo-
wano	przejażdżkę	 rowerową	
szlakiem	powiślańskim.	

W województwie  
małopolskim odnotowano 

udział 44 podmiotów  
(jedna rejestracja  

mniej niż w roku 2020).
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 Bolesław (powiat olkuski) 

Gmina	wiejska	Bolesław	z	powiatu	olkuskie-
go	po	raz	trzeci	uczestniczyła	w	ETZT.	W	jego	
ramach	odbyły	się	m.in.:		zajęcia	dla	uczniów	
klas	 pierwszych	 oraz	 przedszkolaków	 doty-
czące	 bezpieczeństwa	 na	 drodze,	 konkurs	
plastyczny	 dla	 uczniów	 szkół	 pt.	 „Bezpiecz-
nie	 i	zdrowo	 dzięki	 ekologicznym	 środkom	
transportu	 i	komunikacji”,	promujący	ekomo-
bilność,	a	przy	 tym	zachęcający	dzieci,	mło-
dzież	oraz	ich	rodziny	do	dbania	o	zdrowie.

 
 Chrzanów

Miejska	Biblioteka	Publiczna	w	Chrzanowie,	bę-
dąca	głównym	koordynatorem	obchodów	ETZT,	
po	raz	kolejny	przygotowała	liczne	atrakcje	dla	
mieszkańców	 z	pomocą	 miejscowych	 partne-
rów	–	firm,	spółek	miejskich	 i	placówek	eduka-
cyjnych.	Odbyły	się	m.in.	wystawy	pt.	„Badania	
ekologicznych	 postaw	Polaków”,	 „Wiek	 półcie-
nia”,	akcje	społeczne:	Lecznica	Rowerowa	dla	
Szarego	 i	Adopcja	 roślin,	 IX	 Rajd	 Chrzanow-
skich	 Cyklistów	 i	piknik	 edukacyjny	 „Biblioteka	
na	dwóch	kołkach”	oraz	debata	ekspercka	„Ro-
wer-rekreacja	czy	transport?”.	
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 Dąbrowa Tarnowska    #MobilityWeek

Władze	miasta	zarejestrowały	udział	w	ETZT	na	stronie	mobilityweek.eu.	

 Dobczyce 

W	związku	z	udziałem	w	ETZT	na	stronie	www.dobczyce.pl	ogłoszono	lokalną	kampanię	w	formie	wyzwań,	za-
chęcających	do	pozostawienia	samochodów	w	domu	i	skorzystania	z	form	aktywności	przyjaznych	środowisku.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Gmina Czernichów 

Pracownicy	urzędu	gminy	zaangażowali	się	w	działania	punktu	konsultacyjno-informacyjnego	zorganizowanego	
z	okazji	ETZT.	Promowano	akcje	mające	na	celu	poprawę	jakości	powietrza	(dofinansowanie	wymiany	źródeł	
ciepła)	czy	wykorzystanie	roweru	jako	bezemisyjnego	środka	transportu.	Ekodoradca	gminny	brał	udział	w	spot-
kaniach	z	młodzieżą	 i	seniorami.	Stowarzyszenie	 „Rowerowy	Czernichów”	zorganizowało	 rodzinny	 rajd	 rowe-
rowy,	przygotowując	z	pomocą	lokalnych	partnerów	(m.in.	Koło	Gospodyń	Wiejskich	Szlachcianki)	13	punktów	
kontrolnych,	w	których	czekały	liczne	atrakcje.	W	punktach	oznaczonych	jako	startowe	pierwsze	40	osób	otrzy-
mywało	specjalne	pakiety.	

 Gmina Jerzmanowice-Przeginia

Gmina	Jerzmanowice-Przeginia	przypomina-
ła	w	mediach	społecznościowych	o	korzyś-
ciach	płynących	z	jazdy	na	rowerze	do	szko-
ły,	publikując	hasła	takie	jak	m.in.:	„Jazda	na	
rowerze	do	szkoły	buduje	kondycję	i	gwaran-
tuje	solidną	porcję	ruchu.	A	poza	tym	to	sama	
przyjemność!”.	 Wójt	 wybrał	 się	 na	 krótką	
przejażdżkę	rowerową	po	terenie	gminy,	wrę-
czając	 napotkanym	 mieszkańcom	 odblaski	
i	przewodniki	po	trasach	rowerowych,	a	biblioteka	publiczna	zorganizowała	akcję	bookcrossingu	na	rowerze.
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 Gmina Igołomia-Wawrzeńczyce

To	były	już	czwarte	obchody	ETZT	w	gminie.	W	ramach	
kampanii	zorganizowano	dla	mieszkańców	Tour	Rowe-
rowy,	zakończony	wspólnym	biesiadowaniem	przy	gril-
lu	na	boisku	KS	Wiarusy	Igołomia	i	oglądaniem	meczu	
drużyny	gospodarzy	 oraz	 spacer	 ekologiczno-historyczny	 z	przewodnikami	 po	Zespole	Pałacowo-Parkowym.	
Podczas	spaceru	uczestnicy	rozwiązywali	również	quest	(edukacyjna	gra	terenowa)	zawierający	zagadki	dot.	ob-
szaru	Zespołu	Pałacowo-Parkowego.	Mieszkańców	zachęcano	do	korzystania	z	trzech	nowych	wiat	rowerowych	
(parkingi	 typu	Bike&Ride).	W	czterech	szkołach	podstawowych	na	 terenie	gminy	przeprowadzono	pogadanki	 
i	prelekcje	na	temat	bezpiecznej	drogi	do	szkoły/przedszkola,	a	także	rozmowy	i	filmiki	dotyczące	właściwego	
poruszania	się	po	drodze,	przygotowano	tematyczne	gazetki	ścienne	oraz	prace	plastyczne,	rozdawano	odblaski	
dla	uczniów	i	organizowano	wycieczki	rowerowe.

 Gmina Kocmyrzów-Luborzyca

W	gminie	zachęcano	mieszkańców	do	korzystania	z	komunikacji	zbiorowej	i	parkingów	Park&Ride,	prowadzo-
no	też	akcje	informacyjne	dotyczące	ochrony	powietrza	i	zrównoważonej	mobilności.	Zrealizowano	szereg	ak-
cji	edukacyjno-promocyjnych	w	przedszkolach	oraz	konkurs	pt.	„Korzystaj	ze	zrównoważonej	mobilności.	Dbaj	
o	zdrowie”.	 Grupy	 przedszko-
laków	 przygotowały	 prace	 do-
tyczące	ekologicznych	środków	
transportu	 i	dowiedziały	się,	 jak	
najlepiej	 zadbać	 o	środowisko	
i	jak	postępować,	by	nie	zanie-
czyszczać	powietrza.	
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 Gmina Oświęcim

W	ramach	 kampanii	 ogłoszono	 konkurs	 literacki	 pt.	 „Ekobajka”.	 Zadaniem	 konkursowym	było	 przygotowanie	
utworu	 w	dowolnej	 formie	 literackiej	 (epika,	 liryka,	 dramat),	 mającego	 cechy	 bajki	 z	morałem	 i	związanego	
z	ochroną	powietrza	i	klimatu	oraz	hasłem	tegorocznego	ETZT.	Dla	zwycięzców	przewidziano	nagrody	-	sprzęt	
sportowo-turystyczny.

 Gmina Stryszów

W	Stryszowie	zorganizowano	konkurs	plastyczny	dla	dzieci	„Ekoaktywni”,	który	polegał	na	wykonaniu	pracy	pla-
stycznej	w	dowolnej	technice	pod	hasłem	„Co	możemy	zrobić,	by	chronić	powietrze?	W	dniu	22	września	odbyło	
się	wręczenie	nagród	laureatom	konkursu	(m.in.	gadżety	otrzymane	z	Ministerstwa	Infrastruktury).	Ekodoradca	
przeprowadził	pogadanki	edukacyjne	dla	uczniów	klas	8.

 
 

 Gmina Wielka Wieś

Gmina	Wielka	Wieś	zarejestrowała	realizację	Działań	Trwałych.

 Gmina Żegocina

W	gminie	Żegocina	zostały	przeprowadzone	konkursy	plastyczne	pod	hasłem	„Moja	wymarzona	wycieczka	ro-
werowa”.	Odbyły	się	także	pogadanki	na	temat	zdrowego	trybu	życia,	dbania	o	środowisko	naturalne	oraz	po-
zytywnych	stron	alternatywnych	dla	samochodu	środków	komunikacji.	Klasy	1-3	uczestniczyły	w	prelekcjach,	
podczas	których	policjanci	omówili	zasady	bezpieczeństwa	ruchu	pieszego.	W	ramach	Dnia	bez	Samochodu,	
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w	Centrum	Kultury,	Sportu	 i	Turystyki	 zostało	 zorganizowane	kolejne	spotkanie	 z	policjantami,	 którzy	omówili	
zasady	bezpiecznego	poruszania	się	po	drodze,	przedstawili	na	czym	polega	praca	policjanta,	a	także	przepro-
wadzili	konkurs	wiedzy	o	przepisach	ruchu	drogowego.	

 Gorlice

W	dniach	16	 i	17	września	 zorganizowano	wycieczki	 szkolne	autobusami	MZK	dla	 uczniów	 z	klas	 2	 i	3,	 aby	
przybliżyć	im	zasady	korzystania	z	transportu	zbiorowego.	18	i	19	września	na	Rynku	zorganizowano	dwudniowy	
piknik.	Pierwszego	dnia	odbył	się	pokaz	samochodów	elektrycznych,	konkurencje	sportowe	dla	dzieci,	a	każ-
dy	chętny	mógł	skonsultować	się	z	ekodoradcą	oraz	z	dietetykiem.	Drugiego	dnia	konsultacji	udzielał	doradca	
ds.	klimatu	i	środowiska.	W	Dzień	bez	Samochodu	każdy	mógł	bezpłatnie	przejechać	się	komunikacją	miejską,	
a	podróż	umilała	Mobilna	Galeria	Sztuki	-	prace	plastyczne	finalistów	konkursu	„Bezpieczny	i	zdrowy	transport	
przyszłości”.	



37

 Gromnik

Gmina	 Gromnik	 kolejny	 raz	 wzięła	 aktywny	 udział	
w	kampanii	 ETZT.	 W	organizację	 działań	 włączyło	 się	
niemal	 150	 osób.	Uczniowie	wykonali	 ciekawe	 gazetki	
i	albumy	 promujące	 zdrowy	 i	aktywny	 tryb	 spędzania	
czasu	oraz	uczestniczyli	w	pieszym	i	rowerowym	rajdzie.	
ETZT	promowano	 także	na	 fanpage’u	„Gmina	Gromnik	
w	zdrowej	 atmosferze”,	 gdzie	 ogłoszono	 konkurs	 foto-
graficzny	pt.	„Jeżeli	nie	samochód	-	to	co?	Czyli	korzy-
stam	 ze	 zrównoważonej	mobilności.	 Dbam	 o	zdrowie”.	
W	internetowym	głosowaniu	wyłoniono	zwycięzców,	któ-
rym	wręczono	nagrody	rzeczowe,	a	wszyscy	uczestnicy	
otrzymali	 upominki	 przesłane	 przez	Ministerstwo	 Infra-
struktury.	 Z	okazji	 Dnia	 bez	 Samochodu	 zorganizowa-
no	rodzinny	rajd	 rowerowy.	Na	mecie	uczestnicy	otrzy-
mali	 nagrody,	 a	koło	 gospodyń	 wiejskich	 „Dworzanie”	
z	Gromnika	przygotowało	słodki	poczęstunek.	

 
 
 

 Kłaj

W	niewielkiej	 gminie	 Kłaj	 udało	 się	 zrealizować	 wszystkie	 rodzaje	 ak-
tywności	przewidziane	w	ramach	ETZT.	W	szkole	odbyły	się	pogadanki	
zwiększające	 świadomość	 negatywnych	
konsekwencji	 tradycyjnego	 transpor-
tu	 spalinowego.	 W	młodszych	 klasach	
dzieci	układały	hasła	promujące	postawy	
sprzyjające	zdrowiu	i	środowisku.	Jak	co	
roku	 odbył	 się	 Dzień	 bez	 Samochodu,	
a	kto	tylko	mógł	zamienił	cztery	kółka	na	
dwa.	W	gminie	 powstają	 nowe	 trasy	 ro-
werowe	i	piesze	oraz	parkingi,	w	tym	ro-
werowe.	Wszyscy	 dostrzegają	 pozytyw-
ny	 wpływ	 kampanii	 na	 poprawę	 jakości	
życia	mieszkańców.	
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 Kraków

Tegoroczna	edycja	ETZT	w	Krakowie	była	bardzo	bogata	w	wydarze-
nia,	które	organizowane	były	z	wieloma	partnerami.	Do	najciekawszych	
z	nich	można	zaliczyć	m.in:	wydarzenie	„Jestem	EKO	w	Krakowie	-	Ko-
rzystaj	ze	zrównoważonej	mobilności.	Dbaj	o	zdrowie”.	Bogaty	program	
przewidywał:	 pokaz	 udzielania	 pierwszej	 pomocy,	 bezpłatne	 stoisko	
serwisowe	rowerów,	darmową	przejażdżkę	rowerem	elektrycznym.	Do-
datkowo	 zorganizowano	 konkurs	 pt.	 „Bezpieczna	 jazda	 komunikacją	
miejską”	ukazujący	zagrożenia	związane	z	poruszaniem	się	 środków	
transportu	 miejskiego,	 warsztaty	 pt.	 „Bezpieczny	 tramwaj”,	 podczas	
których	 można	 było	 poprowadzić	 symulator	 tramwaju,	 uruchomiono	
Krakowską	 Linię	Muzealną	 (specjalna	 linia	 tramwajowa	 obsługiwana	

zabytkowym	 taborem	
tramwajowym).	 Chęt-
ni	 mogli	 wziąć	 udział	
w	wycieczkach	 rowero-
wych	 i	nauczyć	się,	 jak	
bezpiecznie	przemiesz-
czać	się	rowerem	na	te-
renie	miasta.	

 Limanowa

Na	 rynku	miejskim	w	Limanowej	zor-
ganizowano	 punkt	 informacyjny	 dla	
mieszkańców	 z	udziałem	 ekodorad-
cy.	 Przeprowadzono	 zabawy	 plene-
rowe:	 poszukiwanie	 symbolicznych	
skarbów	rozmieszczonych	na	 terenie	
miasta,	 kiermasz	 „ZERO	 WASTE”,	
czyli	oddaj,	wymień,	nadaj	drugie	ży-
cie	rzeczy	-	nie	marnuj,	odzyskuj	i	na-
prawiaj.	 Przy	 okazji	 akcji	 zorganizo-
wano	 zbiórkę	 plastikowych	 nakrętek	
i	zużytych	 baterii.	W	efekcie	 zebrano	
trzy	duże	worki	plastikowych	nakrętek	
i	ponad	 kilkanaście	 kilogramów	 elektroodpadów.	 W	zamian	 miesz-
kańcy	otrzymywali	roślinkę	lub	inny	ekogadżet.

 Liszki

W	gminie	wiejskiej	Liszki,	podobnie	jak	w	roku	ubiegłym,	zorganizowano	konkurs	plastyczny	dla	dzieci	dotyczący	
ETZT.
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 Michałowice

W	gminie	promowano	realizację	Działań	Trwałych	-	par-
king	Park&Ride	oraz	Bike&Ride.	Na	parkingu	znajduje	
się	ponad	100	miejsc	parkingowych	dla	 samochodów	
osobowych,	wiata	dla	 rowerów	oraz	dwie	zatoki	auto-
busowe.	 W	czasie	 Dnia	 bez	 Samochodu	 mieszkańcy	
mogli	korzystać	z	bezpłatnej	komunikacji	miejskiej.

 
 

 Miechów

22	 września	 zorganizo-
wano w Centrum Natura 
2000	 zajęcia	 dla	 klas	 1-3,	
podczas	 których	 dzieci	 wy-
konywały	z	materiałów	z	re-
cyklingu	ekologiczny	środek	
transportu.	

 Mogilany 

W	Mogilanach	w	dniu	18	września	odbyło	się	Święto	Organizacji	Pozarządowych	połączone	z	promocją	aktyw-
nego	spędzania	czasu	wolnego	oraz	korzystania	z	komunikacji	zbiorowej	lub	rowerów	podczas	przemieszczania	
się.
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 Muszyna 

W	dniach	16–22	września	pięć	miejskich	przedszkoli	i	oddziałów	przedszkolnych	wzięło	udział	w	kampanii	edu-
kacyjnej	promującej	jazdę	na	rowerze	oraz	hulajnodze,	jako	alternatywy	wobec	samochodu.	Przedszkolaki	ak-
tywnie	uczestniczyły	w	zajęciach	i	konkursach	plastycznych,	chętnie	dyskutowały	o	skutkach	zbyt	dużego	ruchu	
motoryzacyjnego	i	jego	negatywnym	wpływie	na	nasze	środowisko.

 Myślenice

W	Myślenicach	 zorganizowa-
no	 bardzo	 ciekawy	 konkurs	
„Wychodź	 sukces”,	 który	 po-
legał	 na	 wyborze	 jednego,	
najbardziej	 aktywnego	 dnia	
pod	 względem	 liczby	 kroków	 
i	 przesłaniu	 zrzutu	 ekranu	
z	dowolnej	 aplikacji	 mobilnej.	
Nadesłano	 prawie	 70	 zgło-
szeń,	 a	nagrody	 zostały	 wrę-
czone	podczas	EKOpikniku	na	zakończenie	ETZT.	Jako	Działanie	Trwałe	
zgłoszono	m.in.	uruchomienie	całkowicie	nowej	miejskiej	linii	autobusowej	
na	trasie	Kraków	–	Myślenice,	obsługiwanej	przez	nowoczesny,	ekologicz-
ny	tabor.

 Nawojowa 

Gmina	po	raz	drugi	włączyła	się	w	obchody	ETZT.	Podczas	
wydarzenia	 „Jesień	 w	Nawojowej”	 zorganizowano	 stoisko	
edukacyjne,	gdzie	promowano	aktywne	formy	transportu.	Dla	
młodszych	mieszkańców	zorganizowano	konkurs	z	nagroda-
mi	 pod	 hasłem	 przewodnim:	 „Korzystaj	 ze	 zrównoważonej	
mobilności.	Dbaj	o	zdrowie”.	Zadaniem	dzieci	było	wykonanie	
pracy	plastycznej	promującej	ekologiczny	 transport,	a	także	
działania	wspierające	ochronę	powietrza.	
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 Niepołomice 

Zorganizowane	w	dniach	17-19	września	atrakcje	połączyło	wspólne	hasło	„Bez	Samochodu”,	bowiem	Niepo-
łomice	już	po	raz	siódmy	wzięły	udział	w	ETZT.	W	czasie	weekendu	walczono	o	Puchar	Niepołomic	w	skokach	
przez	przeszkody,	rywalizowano	w	wyścigu	kolarskim,	Stowarzyszenie	Niepołomice	Biegają	zaprosiło	na	kolejną	
edycję	biegu	4RestRun	–	po	ścieżkach	Puszczy	Niepołomickiej,	a	seniorzy	wzięli	udział	w	IV	Gminnej	Senioria-
dzie.	Na	niepołomickim	rynku	na	mieszkańców	czekały	atrakcje	związane	z	ekologicznym	transportem.	

 Nowy Sącz 

W	Nowym	Sączu	obchodzono	Dzień	bez	Samochodu	i	zrealizowano	Działania	Trwałe.

 Nowy Targ  

Miasto	Nowy	Targ	przez	cały	rok	angażuje	się	
w	promocję	transportu	publicznego	oraz	alter-
natywnych	środków	transportu.	Organizowane	
są	liczne	zawody	i	rajdy	rowerowe,	sukcesyw-
nie		powstają	nowe	ścieżki	rowerowe,	otwarto	
miasteczko	 ruchu	 drogowego	 oraz	 inwestuje	
się	 w	rozbudowę	 systemu	 transportu	 pub-
licznego.	W	dniu	22	września	zorganizowano	
spotkanie	dzieci	z	policjantami	dotyczące	bez-
pieczeństwa	w	ruchu	 drogowym.	Hasło	 kam-
panii	 promowano	 w	mediach	 społecznościo-
wych	oraz	w	pojazdach	komunikacji	miejskiej.
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 Pcim  

Tegoroczna	 edycja	 kampanii	 miała	 różne	 wymiary.	 Pierwszym	
z	nich	była	promocja	w	mediach	społecznościowych	oraz	promo-

cyjny	spot,	który	nagrano	
razem	 z	uczniami	 i	 na-
uczycielami	 Szkoły	 Pod-
stawowej	 nr	 3	 w	Stróży.	
Do	 przedsięwzięcia	 za-
proszono	 zawodowych	
sportowców,	 którzy	 wy-
czynowo	jeżdżą	na	rowe-
rach,	wygrywając	medale	
i	zdobywając	mistrzowskie	tytuły.	Stali	się	oni	ambasadorami	kampanii.	
Uczniowie	 chętnie	 angażowali	 się	 w	aktywności	 sportowe,	 konkursy	
i	wycieczki	organizowane	z	okazji	ETZT.		

 Podegrodzie 

W	Podegrodziu	 wdrożono	 Działania	 Trwałe.	 17	 września	 zorganizowano	 spektakl	 ekologiczny	 dla	 uczniów	 
klas	2	pt.	„W	zielonej	krainie	OZ”,	a	w	dniach		21–22	września	gmina	promowała	ekologiczne	formy	transportu.	
Każdy	mieszkaniec,	który	przyszedł	do	urzędu	w	tych	dniach	otrzymał	darmową	sadzonkę.

 Powiat Gorlicki 

W	dniu	19	września	odbyły	 się	 konsultacje	 z	powiatowym	doradcą	ds.	 klimatu	 i	środowiska	oraz	atrakcje	dla	
dzieci	i	dorosłych:	warsztaty	artystyczne,	zabawy	sportowe,	prezentacje	rowerów	wytwarzających	prąd.

 Raciechowice 

Podczas	 corocznego	 „Święta	 Owoców”	 w	gminie	 zorganizowano	 konkurs	 pn.	 „Ruch	 a	zdrowie”.	 Warunkiem	
uczestnictwa	było	przybycie	na	imprezę	na	rowerze	lub	hulajnodze.

 Rzepiennik Strzyżewski

Gmina	 Rzepiennik	 Strzyżewski	 po	 raz	 czwarty	 włączyła	 się	
w	obchody	ETZT.	Zorganizowano	„Pierwszy	Olszyński	Rajd	Ro-
werowy”	pod	honorowym	patronatem	wójta.	Uczestnicy	pokona-
li	trasę	długości	ok.	10	km.	Nad	bezpieczeństwem	rowerzystów	
czuwali	 policjanci,	 którzy	 przypomnieli	 zasady	 bezpiecznego	
poruszania	 się	 po	 drogach	 oraz	 wraz	 z	druhami	 z	OSP	 za-
bezpieczyli	 trasę	 przejazdu.	Oprócz	 emocji	 sportowych,	 które	
wszystkim	towarzyszyły,	na	mecie	odbył	się	pokaz	pierwszej	po-
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mocy	oraz	wspólne	grillowanie.	Każdy	uczestnik	rajdu	
otrzymał	 lampki	do	 roweru	 i	opaski	odblaskowe,	które	
pozwolą	bezpiecznie	poruszać	się	drogami	po	zmierz-
chu.	Ogłoszono	również	konkurs	na	komiks.	Prace	kon-
kursowe	musiały	 nawiązywać	 do	 hasła	 przewodniego	
ETZT	 2021.	 Każdy	 uczestnik	 konkursu	 został	 nagro-
dzony	 gadżetami	 otrzymanymi	 z	Ministerstwa	 Infra-
struktury	oraz	zakupionymi	w	ramach	projektu	LIFE.

 Skawina

Aktywny	 uczestnik	 ETZT,	 Skawina,	 oddała	 w	tym	 roku	 w	użytkowanie	 
7	km	infrastruktury	pieszo-rowerowej,	ponad	200	miejsc	do	parkowania	
rowerów,	 wiaty,	 stację	 naprawy	
rowerów.	 W	 budowie	 pozostaje	
ponad	 12,5	 km	 ścieżek	 rowero-
wych.	Uruchomiona	została	 linia	
autobusu	miejskiego,	 dojazd	do	
Skawińskiego	 Centrum	 Komuni-
kacyjnego,	 powstały	 przystanki	 
o	 wysokim	 standardzie.	 Oficer	
pieszo-rowerowy po-

prowadził	zajęcia	w	szkołach,	omówił	zasady	ruchu	drogowego,	
przeprowadził	akcję	edukacyjną	pn.	 “Jedź	prawą,	 idź	prawą”.	
Grupa	WALKirie	zorganizowała	Festiwal	Chodzenia.	W	ramach	
kampanii	 odbył	 się	 przejazd	 rowerami,	 zorganizowany	 przez	
grupę	 społeczną	 Rowerowa	 Skawina.	 Skawińskie	 MultiCen-
trum	 przeprowadziło	 zajęcia	 edukacyjne	 “Ozobot	 bezpieczny	
na	drodze”.	Przez	cały	tydzień	kawiarnia	Live-Book	Cafe	ofero-
wała	zniżki	dla	osób	korzystających	z	różnych	form	transportu.	
Miejska	Biblioteka	Publiczna	 i	Live-Book	Cafe	otrzymała	ma-
łopolski	 certyfikat	 „Miejsce	 Przyjazne	 Rowerzystom”.	 W	dniu	 
22	września	wprowadzono	darmową	komunikację	autobusową.

 Słomniki

W	tygodniu	16-	22	września	za	przyjazd	do	
urzędu	miejskiego	na	rowerze	rozdawano	
upominki	-	ekologiczne	gadżety	oraz	rośli-
ny.	W	dniu	22	września	odbył	się	festyn	we	
wsi	Janikowice,	na	który	mieszkańcy	tłum-
nie	przyjechali	na	rowerach,	za	co	również	
odebrali	upominki.	Przed	urzędem	pojawiły	
się	nowe	miejsca	na	„zaparkowanie”	rowe-
rów.	
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 Sucha Beskidzka 

W	ramach	tegorocznej	edycji	zamieszczony	został	na	oficjalnej	stronie	urzędu	miasta	artykuł	promujący	ETZT	
oraz	Dzień	bez	Samochodu.		Miasto	realizuje	kolejne	odcinki	ciągów	pieszych.

 Świątniki Górne 

Kampania	 ETZT	 objęła	 działania	 edukacyjne	 oraz	
informacyjne.	 22	 września	 można	 było	 bezpłatnie	
podróżować	 liniami	 dziennymi	 Miejskiego	 Przedsię-
biorstwa	 Komunikacyjnego	 S.A.	 w	Krakowie	 w	I	i	II	
strefie.	 W	Przedszkolu	 Samorządowym	 numer	 1	
w	Świątnikach	 Górnych	 odbyły	 się	 spotkania	 z	poli-
cjantami,	którzy	edukowali	najmłodszych	o	bezpiecz-
nym	ruchu	na	drodze.	Dzieci	dostały	odblaski,	żeby	
zapewnić	 jeszcze	większe	bezpieczeństwo	podczas	
ruchu	pieszego.

 Tarnów  

Tarnów	od	2009	r.	włącza	się	w	kampanię.	Straż	miej-
ska	 znakowała	 rowery,	w	autobusach	MPK	zorgani-
zowano	dwie	mobilne	wystawy	 (110	 lat	Komunikacji	
Miejskiej	 i	BIBLIOBUS),	 na	 miejskim	 FB	 ogłoszono	
konkurs	z	nagrodami,	zorganizowano	plenerową	wy-
stawę	„Uśmiech	świata”	podróżniczki	E.	Dzikowskiej	
w	Parku	Strzeleckim,	a	w	Szkole	 Integracyjnej	nr	11	
akcję	„Rowerem	do	szkoły”.	Finał	kampanii	to	rodzin-
ny	 „Dzień	 Babiego	 Lata”	 -	 ognisko	 i	biesiadowanie,	
pokazy	artystyczne	i	sportowe,	mobilny	plac	zabaw	„Kreatywny	Tarnów”,	Plenerowy	Punkt	Szczepień	w	autobu-
sach	MPK.	Dzień	bez	Samochodu	stanowił	okazję	do	bezpłatnych	przejazdów	komunikacją	miejską,	a	pierwsza	
godzina	jazdy	rowerem	miejskim	była	za	darmo.
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 Trzebinia

W	Trzebini	 ogłoszono	 w	mediach	 spo-
łecznościowych	 konkurs	 fotograficzny	
promujący	 zrównoważoną	 mobilność,	
zdjęcie	z	podróży	do	pracy	 lub	w	trakcie	
spędzania	czasu	wolnego	-	pieszo,	rowe-
rem,	komunikacją	miejską	lub	koleją.	Zor-
ganizowano	 ponadto	 stoisko	 promujące	
działania	 proekologiczne	 i	zrównoważo-
ną	mobilność	podczas	imprezy	biegowej	
„Chechło	 Run”.	 Miejska	 biblioteka	 przy-
gotowała	 wystawę	 tematyczną	 dotyczą-
cą	 ekologii	 i	środków	 transportu,	 stoisko	
bookcrossingowe,	 warsztaty	 edukacyjne	
oraz	konkurs	literacki.	22	września	właś-
ciciele	aut	mogli	skorzystać	z	bezpłatnych	
przejazdów	autobusami.	Partnerzy	akcji	-	Dom	Gromadzki	w	Trzebini-Wodnej	i	WDK	w	Płokach	przeprowadziły	
warsztaty	praktyczne:	szycie	toreb	na	zakupy	wielokrotnego	użytku	i	edukacyjne	na	temat	niekorzystnego	wpły-
wu	plastiku	na	środowisko.

 Wieliczka

W	Wieliczce	zarejestrowano	realizację	Działań	Trwałych	i	Tydzień	Działań.		

 Zakopane 

Podobne	aktywności	odnotowało	Zakopane.	
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10.	Uczestnicy	w	województwie	 
		mazowieckim

 Błonie

W	dniach	16-22	września	przedszkola	 i	szkoły	podstawowe	wzięły	
udział	 w	kampanii	 ETZT.	 Uczniowie	 każdego	 dnia	 korzystali	 z	ro-
werów,	hulajnóg,	pamiętali	 również	o	zabezpieczeniach	-	kaskach,	
ochraniaczach,	 tworzyli	 gazetki	 tematyczne,	 plakaty.	 Nauczyciele	
w	ramach	ETZT	organizowali	konkursy	 tematyczne,	prelekcje,	wy-
cieczki	itp.	Wszystkie	działania	miały	na	celu	podniesienie	świadomo-
ści	uczniów	w	zakresie	zrównoważonej	mobilności,	wpływu	pojazdów	

wysokoemisyjnych	na	
klimat. Rezygnując	
z	 dojazdu	 do	 szkół	
autem	 z	 rodzicami	
dzieci  kształtowały	
postawy  proekolo-
giczne	 i	prozdrowotne.	W	ramach	 ETZT	 została	 zorganizowana	
przez	Muzeum	Ziemi	Błońskiej		wycieczka	rowerowa	do	miejsco-
wości	Pass.	Uczestnicy		zwiedzili	zabytkowy	pałac	i	park	z	XIX	w.	
Przy	ul.	Nowakowskiego	powstał	utwardzony	parking	 i	wiata	dla	 
rowerów.

 Brwinów

Podwarszawski	Brwinów	aktywnie	włączył	się	w	kampanię.	Internauci	
brali	udział	w	konkursach	z	nagrodami	na	stronie	fb.com/Brwinow.	Py-
tania	konkursowe	dotyczyły	m.in.	ścieżek	rowerowych	i	jednocześnie	

zachęcały	 do	 wycieczek	
na	 dwóch	 kółkach	 po	
gminie	 Brwinów.	 Ucznio-
wie	 szkół	 podstawowych	
uczestniczyli	 w	konkursie	
plastycznym.	Zadanie	po-
legało	 na	 przedstawieniu	
wymyślonego	 lub	 istnie-
jącego	 środka	 transportu,	
którym	bezpiecznie	i	z	ko-
rzyścią	 dla	 zdrowia	można	 dojeżdżać	 do	 szkoły.	Wśród	 przedsta-
wionych	pomysłów	pojawił	się	samochód	z	magnesami	zamiast	kół.	
W	ramach	Dnia	bez	Samochodu	mieszkańcy	korzystali	22	września	
z	bezpłatnych	przejazdów	autobusami	komunikacji	miejskiej	 (11	 li-
nii).	Była	 to	dobra	okazja	do	wypróbowania	dostępnych	połączeń.	
W	kampanię	ETZT	wpisała	 się	 też	wrześniowa	 impreza	 rowerowa	
–	przejazd	ok.	140	rowerzystów	w	Brwinowskiej	Nocnej	Masie	Kry-
tycznej	promował	ekologię,	zdrowie	oraz	kwestie	bezpieczeństwa.

W województwie 
mazowieckim w kampanii 
ETZT 2021 wzięły udział  

34 podmioty  
(w 2020 roku było  
20 uczestników).
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 Bulkowo    #MobilityWeek

Bulkowo	zadeklarowało	zaangażowanie	w	ETZT	na	stronie	mobilityweek.eu.		

 Ciechanów 

W	środę	22	września	podróżowanie	autobusami	komunikacji	miejskiej	było	bezpłatne.	Osoby	korzystające	z	Cie-
chanowskiego	Roweru	Miejskiego	mogły	dłużej	jeździć	za	darmo.

 Gielniów

Gielniów	zarejestrował	udział	w	kampanii.

 Gmina Ożarów Mazowiecki 

ETZT	w	Ożarowie	Mazowieckim	to	bezpłatna	komunikacja	w	czasie	Dnia	bez	Samochodu.

 Gmina Stare Babice 

Gmina	Stare	Babice	kontynuuje	realizację	Działań	Trwałych	związanych	
z	rozbudową	 infrastruktury	 dla	 rowerów	 oraz	 poprawą	 bezpieczeństwa	
pieszych.	Gmina	realizuje	dopłaty	do	długookresowych	biletów	komunika-
cji	miejskiej	w	ramach	Biletu	Metropolitalnego.	W	ramach	ETZT	odbył	się	
rajd	rowerowy	szlakami	Kampinoskiego	Parku	Narodowego	oraz	Sporto-
wy	Dzień	Seniora	„Sport	z	uśmiechem”.		

 
 

 Grodzisk Mazowiecki 

W	Grodzisku	Mazowieckim	wdrożono	kolejne	Działania	Trwałe,	m.in.	rozwija	się	infrastruktura	rowerowa	i	stacje	
rowerów	miejskich,	wybudowano	parking	„Park&Ride”,	zamontowano	punkty	ładowania	samochodów	elektrycz-
nych	oraz	stacje	pomiaru	jakości	powietrza,	poprawiono	bezpieczeństwo	pieszych.
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 Izabelin 

W	ramach	kampanii	ETZT	odbyły	się	trzy	wydarzenia.	Pierwszym	były	warsztaty	„Niewidomy	na	drodze”,	zorga-
nizowane	we	współpracy	z	Towarzystwem	Opieki	nad	Ociemniałymi	oraz	Ośrodkiem	Szkolno-Wychowawczym	
dla	Dzieci	Niewidomych	 im.	Róży	Czackiej	w	Laskach.	Składały	się	z	części	 teoretycznej,	czyli	wykładu	 i	roz-
mowy	z	instruktorami,	oraz	praktycznej,	czyli	spaceru	po	okolicznych	ulicach	z	opaską	na	oczach	i	z	białą	laską	
w	ręku.	Drugim	 był	 konkurs	 „Piechotą	 do	 pracy	w	gminie	 Izabelin”,	 skierowany	 do	wszystkich	mieszkańców,	
którzy	w	drodze	do	pracy	pokonują	pieszo	przynajmniej	1	km.	Trzeci	to	konkurs	„Rowerowy	wrzesień	dla	pra-
cowników	gminy	Izabelin”.	

 Konstancin-Jeziorna

W	czasie	Dnia	bez	Samochodu	podróżowanie	wszystkimi	pojazdami	komunikacji	miejskiej	w	ramach	Warszaw-
skiego	Transportu	Publicznego	było	bezpłatne.	Ponadto	przez	cały	dzień	można	było	korzystać	za	darmo	z	War-
szawskiej	Kolei	Dojazdowej	oraz	Kolei	Mazowieckich	(na	wybranych	 trasach),	a	Konstanciński	Rower	Miejski	
oferował	darmową	godzinę	wypożyczenia	roweru.

 Legionowo

W	Legionowie	rozwijany	jest	bezstacyjny	system	rowerowy	Acro	Bike.	30-minutowa	przejażdżka	legionowskim	
rowerem	miejskim	jest	darmowa.	Za	kolejnych	30	minut	 jazdy	trzeba	zapłacić	złotówkę.	Można	też	korzystać	
z	darmowej	komunikacji	miejskiej.

 Lelis 

Gmina	Lelis	prezentowała	spot	promujący	„Tydzień	bez	Samochodu”	na	stronie	internetowej	oraz	na	FB.

 Marki 

22	września	 to	 dzień	 bez	 biletów	w	pojazdach	 komunikacji	 publicznej.	 Kasowniki	 oraz	 opcja	 zakupu	 biletów	
papierowych	w	pojazdowych	automatach	biletowych	zostały	wyłączone.	Dodatkowo	wprowadzono	możliwość	
korzystania	za	darmo	przez	pierwszą	godzinę	z	systemu	rowerów	miejskich	-	„KołoMarek”.
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 Mińsk Mazowiecki

Mińsk	Mazowiecki	po	raz	kolejny	włączył	się	w	obchody	ETZT	rejestru-
jąc	zrealizowane	Działania	Trwałe,	m.in.	ofertę	bezpłatnej	komunikacji	dla	
mieszkańców	dostępnej	przez	cały	rok.

 
 
 

 Nowy Duninów

Gmina	 po	 raz	 pierwszy	 przystąpiła	 do	 udziału	 
w	kampanii.	Organizatorem	obchodów	ETZT	była	
Szkoła	Podstawowa	 im.	 ks.	Kardynała	Stefana	
Wyszyńskiego,	która	przez	cały	tydzień	zapew-
niała	liczne	atrakcje	dla	uczniów	i	mieszkańców,	
m.in.	 ciekawe	 konkursy	 i	quizy	 edukacyjne	 czy	
rajdy	rowerowe.	W	ramach	konkursu	„Raz,	dwa,	
trzy..	do	szkoły	bezpiecznie	rowerem	i	na	pieszo	
śmigamy!”	uczniowie	mieli	sporządzić	plan	 tras	
prowadzących	do	szkoły,	które	mogą	pokonywać	
samodzielnie	pieszo	lub	rowerem.	Trasy	te	miały	
być	bezpieczne	i	w	miarę	możliwości	przebiegać	
wzdłuż	ścieżek	rowerowych	lub	ulic	o	małym	na-
tężeniu	 ruchu,	a	 także	obejmować	 jak	najmniej	
miejsc,	 w	których	 trzeba	 przejść	 przez	 ulicę.	 
22	 września	 odbyło	 się	 podsumowanie	 ETZT:	
ogłoszenie	 wyników	 konkursów,	 wręczenie	 dy-
plomów	i	nagród.
 
 
 
 

 Ostrołęka 

W	tym	roku	Ostrołęka	zadeklarowała	realizację	Działań	Trwałych.
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 Piaseczno

Gmina	Piaseczno	 już	po	raz	siódmy	przyłączyła	się	do	
kampanii.	W	czasie	ETZT	 zachęcano	mieszkańców	do	
zmiany	przyzwyczajeń	transportowych.	Na	stronie	gminy	
zamieszczono	link	do	filmu	„Move	Sustainably.	Stay	He-
althy”	oraz	ulotkę	promującą	wydarzenie.	18	września	na	
terenie	zespołu	przyrodniczo-krajobrazowego	Górki	Szy-
mona	odbył	się	spacer,	podczas	którego	mieszkańcy	mieli	
okazję	poznać	rośliny	jadalne	i	lecznicze	rosnące	wokół.	
W	dniach	18	i	19	września	odbyły	się	dwa	rajdy	rowero-
we.	Pierwszy	zaplanowano	z	myślą	o	osobach	zaawan-
sowanych,	które	bez	problemu	są	w	stanie	pokonać	więk-
szy	dystans	–	około	45	km.	Drugi	rajd	przeznaczono	dla	
rodzin.	Tu	do	pokonania	było	około	30	km.	Każdy	rowe-
rzysta	otrzymał	kamizelkę	odblaskową.	Po	zakończonym	
rajdzie	zorganizowano	integracyjne	ogniska,	na	których	
poprowadzono	 warsztaty	 w	ramach	 programu	 ochrony	
powietrza	 i	konkurs	 z	nagrodami	 poruszający	 tematykę	
niskiej	emisji	oraz	zrównoważonej	mobilności.	Uczestni-
kom	rajdów	w	ramach	promocji	ekologicznej	formy	trans-
portu	 rozdane	 zostały	 questy:	 Rowerem	 po	 Górkach	
Szymona	–	zachęcając	do	wybrania	tej	formy	aktywnoś-
ci,	poznawania	lokalnej	przyrody	oraz	zabytków	kultury.	 
22	września	komunikacja	miejska	była	bezpłatna.	Z	kolei	
użytkownicy	większości	systemów	rowerowych,	których	
operatorem	jest	Nextbike	Polska	mogli	korzystać	przez	godzinę	jazdy	rowerem	za	darmo.	W	gminie	udało	się	
też	wdrożyć	Działania	Trwałe:	tuż	przed	obchodami	ETZT	pojawiła	się	nowa	infrastruktura	dla	rowerzystów.	Na	
drogach	pojawił	 się	 też	szczególny	przypadek	pasa	 ruchu	dla	 rowerów,	czyli	 kontrapas	 rowerowy	oraz	śluzy	
rowerowe.

 Piastów 

W	Piastowie	wdrożono	Działania	Trwałe,	m.in.	punkty	ładowania	rowerów	elektrycznych,		czy	ograniczanie	pręd-
kości	w	okolicach	placówek	oświatowych.	W	wydarzenia	podczas	ETZT	zaangażowano	szczególnie	najmłod-
szych	mieszkańców.	Dzieci	z	miejskich	przedszkoli	uczyły	się	jak	poprawnie	przechodzić	przez	pasy	oraz	zwra-
cania	uwagi	na	sygnalizację	świetlną,	brały	udział	w	zajęciach	plastycznych,	konkursie	„Ekopojazd”,	spotkaniach	
z	policjantami.		

 Pilawa 

Miasto	 zachęcało	 uczniów	 i	wszystkich	 mieszkańców	 do	 aktywnego	 włączenia	 się	 w	przebieg	 kampanii	 po-
przez	promocję	ruchu	rowerowego.	W	ramach	Dnia	bez	Samochodu	wyłączono	z	ruchu	drogowego	ul.	Leśną	 
i	ul.	Przedszkolaków.
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 Płock

W	Dzień	bez	Samochodu	okazując	dowód	rejestracyjny	można	było	za	darmo	pojechać	autobusem	Komunikacji	
Miejskiej	w	Płocku.	Uroczyste	obchody	zorganizowano	w	mieście	w	dniu	25	września,	w	ramach	współpracy	Ko-
munikacji	Miejskiej	–	Płock	Sp.	z	o.o.	z	Galerią	Mazovia.	Odbyły	się	m.in.	zajęcia	edukacyjne	dla	dzieci	klas	1-3	
szkół	podstawowych	pn.	„Akademia	Młodego	Pasażera",		premiera	gry	edukacyjnej	–	Przystanek	Płock,	spotka-
nie	z	piłkarzami	SPR	Wisła	Płock.	Młodzieżowy	Dom	Kultury	w	Płocku	przeprowadził	ekowarsztaty.	Na	miejsce	
wydarzenia	mieszkańców	dowoził	specjalny,	bezpłatny	autobus.	

 Podkowa Leśna 

Miasto	Podkowa	Leśna	zorganizowało	szereg	wydarzeń	we	współ-
pracy	 z	Warszawską	 Koleją	 Dojazdową,	 policją	 i	szkołami	 podsta-
wowymi.	W	dniach	16-17	września	na	stacji	Podkowa	Leśna	Głów-
na	prowadzona	była	akcja	promocyjna	zachęcająca	do	przejazdów	
WKD		oraz	poruszania	się	pieszo	i	rowerem.	Pasażerom	oferowano	
kawę,	 herbatę,	 wodę,	 owo-
ce	 oraz	 gadżety	 rowerowe.	
W	niedzielę	19	września	od-
była	się	wycieczka	rowerowa	
do	 Izby	 Tradycji	 EKD/WKD,	
w	ramach	 Dnia	 Otwartego.	
20-21	 września	 w	 szkołach	
podstawowych	 policjanci	
miejscowego	 komisariatu	
przeprowadzili	zajęcia	z	bez-
pieczeństwa	ruchu	drogowego,	odbyły	się	także	egzaminy	na	kartę	rowerową	w	miasteczku	ruchu	drogowego.	
22	września	w	Dzień	bez	Samochodu	zamknięta	została	ul.	Sasanek	przy	szkole	podstawowej.	Na	„deptaku”	od-
bywały	się	zajęcia,	których	tematem	było	zdrowie	i	zrównoważona	mobilność,	warsztaty	wrotkarskie	oraz	wspól-
ne	malowanie	obrazu	ulicznego.

 Powiat Grodziski 

Powiat	Grodziski	przyłączył	się	do	ETZT	rejestrując	rozbudowę	usług	transportu	publicznego.

 Powiat Ostrołęcki 

Powiat	Ostrołęcki	aktywnie	promował	ETZT	na	
stronie	internetowej.	Powiat	był	także	współor-
ganizatorem	 wydarzenia	 w	dniu	 25	 września	
pn.	„Test	Coopera	2021	dla	Wszystkich”.	Wzię-
ło	w	nim	udział	ponad	100	zawodników.	Impre-
za	 sportowa	 wpisała	 się	 zarówno	 w	obchody	
Europejskiego	Tygodnia	Sportu,	 jak	 i	Europej-
ski	Tydzień	Zrównoważonego	Transportu.
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 Pruszków

Pruszków	przyłączył	się	do	obchodów	wprowadzając	22	września	bezpłatną		komunikację	miejską	dla	wszyst-
kich	pasażerów.	Dodatkowo	operator	Pruszkowskiego	Roweru	Miejskiego	wprowadził	darmową	godzinę	jazdy	
rowerem	miejskim.

 Radom 

Radom	 tradycyjnie	włączył	się	w	obchody	ETZT.	O	tym,	w	jaki	
sposób	 aktywna	 mobilność	 może	 wpływać	 na	 zdrowie,	 infor-
mowały	 okolicznościowe	 infografiki.	 Jedną	 z	najciekawszych	
atrakcji	zachęcających	do	przemieszczania	się	była	gra	miejska	
„Bookujemy	Radom”.	W	różnych	punktach	miasta	zostały	ukryte	
vouchery	uprawniające	do	bezpłatnego	odbioru	łącznie	50	ksią-
żek	-	nowości	wydawniczych.	Aby	je	znaleźć,	trzeba	było	rozwią-
zać	zagadki.	Oto	jedna	z	nich:	„Lekarze	po	jednej	stronie	ludzi	
leczą,	po	drugiej	kilku	uliczkom	patronują.	Pośrodku	jest	nowa	
ścieżka	rowerowa.	Kończy	się	tam,	gdzie	pętla	autobusowa.	Na-
przeciw	Zacheusza	szukaj	w	zieleni,	aż	z	radości	lico	Twoje	się	
zarumieni”.	Była	 to	zarazem	forma	promocji	Działań	Trwałych,	
jak	choćby	wspomnianej	drogi	dla	rowerów.	ETZT	był	też	okazją,	
aby	zapraszać	radomian	do	udziału	w	trwającej	od	14	września	
do	14	listopada	grze	pn.	„Najlepiej	rowerem”.	Polegała	ona	na	
rejestrowaniu	swoich	przejazdów	w	specjalnej	aplikacji	i	zdoby-
waniu	punktów	za	aktywność.	Odbyła	się	też	„Jazda	z	miasta!”,	
czyli	wyjazd	rowerowy	do	leśnego	Przystanku	Historia	w	powie-
cie	kozienickim.	Deszcz	pokrzyżował	natomiast	plany	rolkarzy.	
Ich	przejazd	przez	miasto	z	cyklu	„Nightskating”	musiał	zostać	odwołany.	Obchody	zakończył	Dzień	bez	Samo-
chodu.	Przejazdy	autobusami	miejskimi	były	wówczas	bezpłatne	dla	wszystkich	pasażerów.

 Radzanów 

Gmina	zorganizowała	konkurs	plastyczny	dla	dzieci	w	wieku	przedszkolnym	pt.	„Bezpiecznie,	zdrowo,	sportowo	
w	Gminie	Radzanów”.	Nagrodami	były	gadżety	otrzymane	z	Ministerstwa	Infrastruktury	oraz	upominki	ufundo-
wane	przez	wójta.	
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 Raszyn 

Urząd	gminy,	jak	i	gmin-
ne	 jednostki	 organi-
zacyjne zrealizowały	
liczne	działania	z	okazji	
ETZT.	 18	września	 od-
był	 się	 Rodzinny	 Rajd	
Rowerowy	 i	Piknik	 Ro-
dzinny,	 w	 czasie	 któ-
rego	 oferowano	 sezo-
nowy	 przegląd	 roweru.	 
W	placówkach	oświato-
wych	zrealizowano	pogadanki,	zajęcia	sportowo-dydaktyczne,	konkursy,	wycieczki	piesze.	22	września	wpro-
wadzono	bezpłatne	przejazdy	na	lokalnej	linii	autobusowej	R1	na	trasie	Warszawa	–	Pruszków.			

 Rzeczniów 

Rzeczniów	zarejestrował	aktywność	w	czasie	Tygodnia	Działań	i	obchody	Dnia	bez	Samochodu.

 Siedlce 

22	września	mieszkańcy	mogli	skorzystać	z	bezpłatnych	przejazdów	autobusami	na	terenie	miasta.	Z	okazji	Dnia	
bez	Samochodu,	Agencja	Rozwoju	Miasta	Siedlce	zorganizowała	w	dniu	26	września	Rodzinny	Rajd	Rowerowy.	
Przejazd	rowerowy	ulicami	miasta	na	trasie	o	długości	17	km	zakończył	się	piknikiem	i	wspólnym	grillowaniem	
z	muzyką	na	żywo.

 Sochaczew 

W	Sochaczewie	już	po	raz	piąty	uczestniczono	w	ETZT,	tradycyjnie	oferując	bezpłatne	przejazdy	w	czasie	Dnia	
bez	Samochodu.
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 Warszawa

W	tym	roku	Warszawa	po	raz	piętnasty	brała	udział	w	kam-
panii.	W	dniach	od	16	do	22	września	zorganizowano:	wy-
stawę	poświęconą	warszawskim	parkingom	„Park&Ride”,	
debatę	o	przyszłości	komunikacji	autobusowej	„Autobusy	
zielone	 i	ciche,	 buspasy,	 strefy	 bez	 samochodów	 –	 co	
jeszcze	możemy	zrobić,	aby	zachęcić	mieszkańców	mia-
sta	do	transportu	publicznego”,	wystawę	nowego	tramwa-
ju	 Hyundai	 i	zabytkowych	 wagonów,	 paradę	 tramwajów,	

wystawę	autobusów	nowoczesnych	(elektrycznych	i	gazowych)	oraz	zabytkowych,	zwiedzanie	stacji	kolejki	wą-
skotorowej,	zwiedzanie	bocznicy	SKM	i	stacji	metra	w	budowie,	przejazdy	drezynami.	Przeprowadzono	zajęcia	
z	wychowania	komunikacyjnego	pt.	„Nasza	wspólna	sprawa	-	ekologiczna	Warszawa”	dla	klas	1-3	szkół	podsta-
wowych.	Mieszkańcy	mieli	też	możliwość	skorzystać	z	Mobilnego	Serwisu	Rowerowego	oraz	wziąć	udział	w	kon-
kursie	„Jesienne	biletobranie”,	którego	głównym	celem	była	promocja	Warszawskiego	Transportu	Publicznego.	
Tradycyjnie	w	Dzień	bez	Samochodu	podróżowanie	komunikacją	miejską	było	bezpłatne.

 Wiązowna

W	ramach	kampanii	ogłoszono	konkurs	plastyczno-literacki		#wybieramautobusirower	dla	dzieci,	młodzieży	i	do-
rosłych.	Na	konkurs	wpłynęło	49	prac.	Wyniki	ogłoszono	21	września.	Wszyscy	uczestnicy	otrzymali	dyplomy	
oraz	saszetki	otrzymane	z	Ministerstwa	Infrastruktury.
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 Ząbki

W	Ząbkach	rozpoczęto	kampanię	trochę	wcześniej,	już	
12	 września,	 organizując	 V	 Zlot	 Samochodów	 Elek-
trycznych	i	Hybrydowych.	W	ramach	akcji	„Bezpieczna	
droga”	 straż	miejska	 przeprowadziła	 w	Niepublicznym	
Przedszkolu	„Pinokio”	oraz	w	Szkole	Podstawowej	nr	1	 
w	Ząbkach	 pogadankę	 o	bezpieczeństwie	 na	 drodze.	
Dzieci	 miały	 również	 okazję	 zapoznać	 się	 z	pierwszą	
pomocą	oraz	poćwiczyć	na	 fantomie	przy	użyciu	defi-
brylatora	AED.	Ogłoszono		konkurs	plastyczny	dla	dzieci	
i	młodzieży,	 które-
go	celem	była	edu-
kacja	 ekologiczna,	
a	 także	 populary-
zacja	Dnia	bez	Sa-
mochodu.	 W	 dniu	
22	 września	 prze-
jazdy	 ząbkowską	
komunikacja	 miej-
ską	 były	 bezpłat-
ne.	W	czasie	ETZT	
promowano	 nową	
infrastrukturę ro-
werową.	

 
 
 

 Żabia Wola

Gmina	aktywnie	promowała	ETZT	w	mediach	społecznościowych,	publikując	ciekawostki	dotyczące	transportu	
publicznego,	rozwieszono	też	ponad	100	plakatów.	Odbywały	się	zajęcia	edukacyjne	w	miejscowych	szkołach.	
W	Domu	Kultury	w	Żabiej	Woli	zorganizowano	panel	dyskusyjny	nt.	rozwoju	transportu	publicznego	oraz	konsul-
tacje	z	mieszkańcami	w	zakresie	planowanej	oferty	przewozowej	na	2022	r.	Ciekawą	inicjatywą	był	„Wielki	wy-
ścig”	do	Warszawy	w	godzinach	szczytu,	którego	celem	było	porównanie	czasu	przejazdu	samochodem	i	trans-
portem	publicznym.	W	dniu	 22	września	we	wszystkich	 liniach	gminnych	 i	powiatowych	współfinansowanych	
przez	gminę	przejazdy	były	darmowe,	a	część	połączeń	obsługiwały	autobusy	zabytkowe.	
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11.	Uczestnicy	w	województwie	 
  opolskim

 Chrząstowice 

Chrząstowice	po	raz	trzeci	przyłączyły	się	do	ETZT	rejestrując	
Działania	Trwałe	oraz	organizując	konkurs	fotograficzny	dla	klas	
4-8.	Konkurs	 polegał	 na	 sfotografowaniu	miejsc	 bezpiecznych	
i	przyjaznych	rowerzystom	na	terenie	gminy	i	naniesienie	ich	na	
mapę	Google.	

 Kędzierzyn-Koźle

Tegoroczny	ETZT	rozpoczął	się	od		„Ekopikniku”	organizowane-
go	przez	Związek	Międzygminny	„Czysty	Region”.	Miejski	prze-
woźnik	 zorganizował	wycieczki	 do	Złotego	Stoku	oraz	na	Kal-
warię	Zabrzydowską,	co	świetnie	się	wpisało	w	hasło	kampanii.	
Operator	systemu	rowerów	publicznych,	firma	Nextbike	Polska	
22	 września	 zapewniła	 dłuższy	 darmowy	 czas	 wypożyczenia	
rowerów	miejskich.	Na	zakończenie	ETZT	zorganizowano	bieg	
„Przystanek	Forma	 III”.	Organizatorem	był	miejski	przewoźnik,	
a	sam	bieg	odbył	się	w	przepięknym	parku	osiedla	Sławięcice.

W województwie  
opolskim w kampanii  

ETZT 2021 wzięło udział  
8 podmiotów  

(analogicznie jak  
w roku poprzednim).
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 Lewin Brzeski

Działania	 promujące	 zrównoważoną	 mobilność	 prowadzone	
były	etapowo	w	placówkach	przedszkolnych	przez	cały	tydzień	
trwania	 kampanii	 i	obejmowały:	 tworzenie	 plakatów,	 transpa-
rentów,	przemarsz	z	plakatami	ulicami	w	miejscowościach	gminnych,	wystawę	prac	w	miejscach	publicznych,	
konkurs	 dla	 dzieci	 i	rodziców	 (ilustrowana	 bajka,	 historyjka,	wiersz),	 rajd	 rowerowy,	 liczenie	 kroków	podczas	
spacerów,	rodzinną	jazdę	na	rolkach,	prace	plastyczne	wykonane	metodą	collage.

 Lubsza

W	gminie	wiejskiej	Lubsza	przyłączono	się	
do	ETZT	pierwszy	raz	organizując	konkurs	
plastyczny	 dla	 uczniów	 lokalnej	 szkoły	
podstawowej	na	temat	zdrowej	i	bezpiecz-
nej	mobilności.

 Nysa 

Czwarte	obchody	ETZT	w	Nysie	zorganizowano	z	dużym	zaangażowaniem.	Pod	hasłem	„Zeroemisyjna	mobil-
ność	dla	każdego”	odbyły	się	spacery	i	marszobiegi	realizowane	w	szkołach	i	przedszkolach	oraz	spacer	w	Leś-
nictwie	Buków	połączony	z	nasadzeniem	drzewek.	Promowano	aktywność	ruchową	zachęcając	uczniów	oraz	
pracowników	urzędu	miasta	i	gminy	do	rezygnacji	z	pojazdów	mechanicznych.	Mieszkańcy	mogli	wziąć	udział	
w	spacerach	historycznych	po	Nysie,	zaś	uczniowie	w	konkursie	plastycznym	pt.	„Zero	emisji	w	mobilności”	oraz	
w	pogadankach	edukacyjnych	z	udziałem	policji.
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 Opole

ETZT	obchodzony	w	Opolu	spotkał	się	kolejny	raz	z	dużym	zain-
teresowaniem	 i	udziałem	mieszkańców.	Kampania	nakierowana	
była	głównie	na	działania	edukacyjne.	Do	użytku	oddano	kolejne	

nowe	ścieżki	 rowerowe,	zakupiono	nowe	niskoemisyjne	autobusy,	 tablice	 informacji	dynamicznej	 i	biletomaty.	
Głównym	wydarzeniem	obchodów	był	II	Opolski	Rajd	Rowerowy,	w	którym	udział	wzięło	blisko	1000	rowerzy-
stów,	którzy	poruszali	się	m.in.	po	zamkniętym	centrum	miasta.	Rajd	zakończono	festynem	rodzinnym	na	terenie	
nowego	Parku	800-lecia	Miasta	Opola.	Ponadto	w	ramach	ETZT	odbyły	się	także	prelekcje	w	szkołach,	festyny,	
pokazy,	zwiedzanie	zajezdni	MZK	Sp.	zo.o.	w	Opolu,	darmowe	przejazdy	komunikacją	miejską	i	darmowe	wypo-
życzanie	rowerów	miejskich,	hulajnóg,	itd.

 Strzelce Opolskie 

Z	okazji	Dnia	bez	Samochodu,	22	września,	przy	współ-
udziale	Młodzieżowej	Rady	Gminy	odbył	się	happening	
rowerowy.	 120	 uczestników	 przejechało	 na	 rowerach	
od	 parku	miejskiego,	 ulicami	 Strzelec	Opolskich,	 pod	
strzelecki	ratusz,	aby	wysłać	przekaz	do	wszystkich	lu-
dzi	 –	 szanujmy	 czyste	 powietrze	 i	dbajmy	 o	nie.	 Ideę	
tegorocznej	 kampanii	 „Bezpiecznie	 i	zdrowo	 dzięki	
zrównoważonej	 mobilności”	 promowano	 również	 na	
łamach	 Informatora	Strzeleckiego,	na	portalu	Strzelec	
Opolskich	oraz	w	mediach	społecznościowych.	

 Ujazd 

Na	 terenie	 gminy	 Ujazd	 zorganizowano	 rajd	 rowerowy,	 podczas	 którego	 była	 możliwość	 zbierania	 punktów	
w	miejscach	 kontrolnych.	 Po	 uzbieraniu	 odpowiedniej	 liczby	 punktów,	 na	 kończącym	 rajd	 pikniku	 uczestnicy	
otrzymywali	drobne	upominki.	
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12.	Uczestnicy	w	województwie	 
		podkarpackim

 Kolbuszowa

Policjanci	w	Kolbuszowej	w	ramach	ETZT	zorganizowali	spotkanie	z	uczniami	klas	ósmych	Szkoły	Podstawowej	
nr	1.	Podczas	spotkania	rozmawiano	z	młodzieżą	o	zasadach	bezpieczeństwa	w	ruchu	pieszym	oraz	o	przepi-
sach	regulujących	ruch	hulajnóg	elektrycznych	oraz	rowerów.	Uczniowie	wzięli	udział	w	konkursie:	„Kolbuszowa	
-	bezpieczne	miasto”,	w	którym	przedstawili	najważniejsze	z	ich	punktu	widzenia	elementy	wpływające	na	bez-
pieczeństwo	osób	poruszających	się	po	mieście.	Wszyscy	zostali	nagrodzeni	saszetkami	z	logo	akcji.		

 Krosno

Krosno	włączyło	się	w	proekologiczną	akcję	zapraszając	do	pozostawienia	samochodu	na	przydomowym	parkin-
gu	i	skorzystania	z	bezpłatnej	komunikacji	miejskiej.	Na	wszystkich	liniach	na	terenie	miasta	oraz	gmin	ościen-
nych	z	którymi	podpisano	porozumienia	międzygminne,	w	środę	22	września	autobusy	MKS	kursowały	bezpłat-
nie.	

 Powiat Strzyżowski 

W	Powiecie	Strzyżowskim	w	czasie	ETZT	opracowano	i	rozpowszechniano	wśród	mieszkańców	plakat	 i	ulotki	
promujące	Dzień	bez	Samochodu.	Akcję	popularyzujacą	 idee	kampanii	 prowadzono	wśród	dzieci,	młodzieży	
szkół	ponadpodstawowych,	dla	których	organem	prowadzącym	jest	powiat,	specjalnych	ośrodków	szkolno-wy-
chowawczych,	domów	dziecka,	DPs-ów.	

 Przemyśl

Miasto	Przemyśl	od	wielu	lat	aktywnie	uczestniczy	w	obchodach	ETZT	angażując	do	współpracy	m.in.	lokalny	
tygodnik.	W	dniu	15	września	opublikowano	obszerny	artykuł	promujący	publiczny	transport	zbiorowy.	W	dniu	 
16	września	 każdy,	 kto	miał	 przy	 sobie	 aktualny	 numer	 tygodnika	mógł	 bezpłatnie	 podróżować	 autobusami	
komunikacji	miejskiej,	natomiast	w	dniu	22	września	każdy,	kto	posiadał	przy	sobie	dowód	rejestracyjny	pojazdu	
również	mógł	za	darmo	podróżować	komunikacją	miejską.

W województwie 
podkarpackim  

w organizację kampanii ETZT 
zaangażowało się  

7 podmiotów  
(2 uczestników więcej  

niż w roku 2020).
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 Rzeszów

Rzeszów	po	raz	kolejny	przygotował	bogaty	program	wydarzeń	z	okazji	ETZT	oraz	oferował	bezpłatne	przejazdy	
w	czasie	Dnia	bez	Samochodu.	Najważniejsze	działania,	które	zostały	zrealizowane	to:	wydzielenie	strefy	bez	
samochodów	na	ul.	Jagiellońskiej	w	Rzeszowie	przez	cały	okres	trwania	kampanii,	zorganizowanie	panelu	dys-
kusyjnego	w	ramach	senioraliów	pn.:	„	Prelekcja	elektromobilności	z	torem	testowym”,	akcja	„Hulaj	po	Rzeszo-
wie”	-	wspólny	przejazd	mieszkańców	Rzeszowa	rowerami	z	prezydentem	miasta	i	stowarzyszeniami	rowerowy-
mi,	piknik	mobilności	w	miasteczku	ruchu	rowerowego,	uruchomienie	ładowarki	solarnej	charge	do	elektrycznych	
hulajnóg,	konkurs	fotograficzny	dla	dzieci	i	młodzieży	z	nagrodami.

 Stalowa Wola  

Stalowa	Wola	bierze	udział	w	obchodach	ETZT	od	2019	roku.	W	Dniu	bez	Samochodu	wszystkie	przejazdy	ko-
munikacji	miejskiej,	na	liniach	miejskich	i	podmiejskich	są	bezpłatne,	niebiletowane.	Przez	cały	rok	na	firmowym	
fanpage`u	MZK	Sp.	 z	o.o.	 promowany	 jest	 transport	 ekologiczny.	 Nisko-	 i	bezemisyjne	 autobusy	 elektryczne	
prezentowane	są	podczas	miejskich	pikników	i	uroczystości.	Wycieczki	po	mieście	i	szlaku	Art	Deco	organizowa-
ne	dla	mieszkańców	oraz	gości	z	zagranicy	odbywają	się	zawsze	autobusem	elektrycznym	w	celu	promowania	
miejskiego	transportu	zrównoważonego.

 Tarnobrzeg 

W	Tarnobrzegu	zorganizowano	Tydzień	Działań.	
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13.		Uczestnicy	w	województwie	 
			podlaskim

 Augustów 

Augustów	zadeklarował	realizację	Działań	Trwałych.

 Białystok 

W	Białymstoku	zarejestrowano	Działania	Trwałe	i	obchodzono	Dzień	bez	Samochodu.	Wszyscy	mogli	skorzy-
stać	z	bezpłatnych	przejazdów	autobusami	komunikacji	miejskiej	lub	rowerami	sieci	BiKeR.

 Gmina Tykocin

Gmina	Tykocin	również	zadeklarowała	realizację	Działań	Trwałych.		

 Hajnówka 

Miasto	Hajnówka	zadeklarowało	organizację	Tygodnia	Działań.

 Kolno 

W	ramach	Tygodnia	Działań	w	Kolnie	odbyły	się	po-
gadanki	z	policją	pt.	„Bezpieczny	pieszy,	rowerzysta,	
pasażer”,	mini	rajd	rowerowy,	konkurs	„Trasa	rowe-
rowa	 moich	 marzeń”,	 konkursy	 plastyczne	 „Rowe-
rem	przez	wieś”,	 „Środki	 transportu	 poruszane	 siłą	
mięśni”,	 piesze	 wędrówki,	 akcja	 „Aktywna	 sobota	 
w	szkole”.	

W województwie 
podlaskim w kampanii 

wzięło udział 9 podmiotów 
(w roku 2020 było 
7 uczestników).
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 Nowogród 

Z	okazji	ETZT	Nowogród	zorganizował	rajd	rowerowy.

 Rajgród  

Zespół	Szkolno	–	Przedszkolny	w	Rajgrodzie	włączył	
się	w	akcję	ETZT	organizując	prelekcje,	podczas	któ-
rych	uczniowie	dowiedzieli	 się,	czym	 jest	zrównowa-
żona	mobilność	oraz	 jakie	 płyną	 korzyści	 ze	 zmiany	
sposobu	 podróżowania.	 Podsumowaniem	 akcji	 było	
wykonanie	 prac	 plastycznych	 techniką	 dowolną.	
Udział	w	niej	wzięli	uczniowie	klas	5	–	7.	Uroczystemu	
wręczeniu	nagród	 towarzyszyło	otwarcie	mini	wysta-
wy	 prac	 uczniów,	 wzbogaconej	 o	część	 teoretyczną	
przedstawiającą	cele	akcji,	dzięki	czemu	możliwe	było	
dotarcie	do	szerszego	grona	odbiorców.	
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 Siemiatycze 

Miasto	 Siemiatycze	 od	 lat	 angażuje	 się	 w	organizację	 różnych	
proekologicznych	kampanii	i	działań	skierowanych	do	mieszkań-
ców,	w	tym	Dnia	bez	Samochodu	oraz	akcji	Sprzątania	Świata.	
Dowodem	na	to,	że	działania	miasta	przynoszą	realne	efekty	jest	
fakt,	 że	 w	zeszłym	 roku	 podczas	 akcji	 sprzątania	 terenów	 leś-
nych	 położonych	 nad	 zalewem	 zebrano	 znacznie	mniej	 śmieci	
niż	w	latach	poprzednich,	 natomiast	w	2021	 r.	 jeden	z	najwięk-
szych	 zakładów	 w	Siemiatyczach,	 wytwarzający	 znane	 w	całej	
Polsce	produkty	z	mleka,	zapowiedział	włączenie	się	w	siemia-
tycką	 akcję.	W	ramach	 działań	 edukacyjnych	 skierowanych	 do	
dzieci	i	młodzieży	miasto	zaplanowało	przeprowadzenie	konkur-
su.	 Jego	celem	było	stworzenie	projektów	zielonych,	 zdrowych	
tras/dróg	 prowadzących	 z	domów	 do	 szkół,	 którymi	 uczniowie	
mogliby	się	bezpiecznie	poruszać	za	pomocą	zeroemisyjnych	ro-
werów,	hulajnóg,	czy	deskorolek.	Wręczenie	nagród	odbyło	się	
w	trakcie	sobotniego	finału	obu	proekologicznych	akcji	w	Siemia-
tyczach	w	dniu	18	września.
 

 Suwałki 

W	dniu	19	września	po	raz	osiemnasty	w	Suwałkach	odbył	się	Dzień	bez	Samochodu.	Podczas	tegorocznych	
obchodów	zorganizowano	przejazd	rowerowy	z	parkingu	przy	Kauflandzie	do	Parku	Konstytucji	3	Maja	i	mini-
festyn	w	parku	z	wieloma	atrakcjami.	Odbyły	się	zabawy	sprawnościowe	z	nagrodami	dla	młodzieży,	zabawy	
animatorskie	dla	dzieci	(skręcanie	balonów,	malowanie	twarzy,	bańki	mydlane),	regulacja	rowerów	przez	specja-
listów,	szkolenie	z	pierwszej	pomocy,	badanie	ciśnienia	tętniczego.	W	tym	dniu	miała	także	miejsce	promocja	bi-
letu	mobilnego	oraz	istniała	możliwość	doładowania	biletu	miesięcznego.	Uczestnicy	przejazdu	wzięli	udział	w	lo-
sowaniu	czterech	rowerów	(damski,	męski,	młodzieżowy	i	dziecięcy)	i	nagród	pocieszenia	ufundowanych	przez	
prezydenta	miasta.	Dodatkowo	chętni	otrzymali	losy,	które	wrzucali	do	skrzynek	ustawionych	w	parku.	Oprócz	
tego	odbyły	się	darmowe	przejazdy	autobusami	komunikacji	miejskiej	dla	właścicieli	samochodów	osobowych.	
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14.	Uczestnicy	w	województwie	 
  pomorskim 

 Bolszewo

Podobnie	jak	w	roku	ubiegłym,	Bolszewo	zaplanowało	promocję	zrównoważonego	transportu	w	całym	Tygodniu	
Działań,	m.in.	poprzez	organizację	akcji	„Urzędnicy	bez	samochodu”	oraz	„Szkoły	na	rowerach”.	Zorganizowano	
też	rajd	rowerowy	dla	mieszkańców,	pogadanki	w	szkołach	na	temat	zanieczyszczenia	środowiska	przez	pojazdy	
mechaniczne	i	spotkania	edukacyjne	w	miejscowej	bibliotece.

 Brusy 

Kampania	 gminy	 Brusy	w	ramach	 ETZT	 to	 cykl	 działań	 zachęcających	 do	 korzystania	 z	alternatywnych	 form	
transportu.	Najciekawszą	 inicjatywą	był	gminny	konkurs	 „Kreatywnie	mobilni”.	Rywalizowano	w	trzech	katego-
riach.	Uczniowie	klas	1-3	oraz	4-5	indywidualnie	budowali	makiety	pojazdów	z	produktów	odpadowych.	Ucznio-
wie	klas	6-8	pracowali	w	grupach	i	konstruowali	przy	pomocy	dorosłych	pojazdy	napędzane	siłą	ludzkich	mięśni	
(bez	użycia	silników	spalinowych	i	elektrycznych).	Finał	odbył	się	22	września	na	wyłączonym	z	ruchu	pojazdów	
placu	targowym,	pełniącym	funkcję	parkingu	i	drogi	do-
jazdowej	do	urzędu	miejskiego.	We	współpracy	z	Nad-
leśnictwem	 Czersk	 oraz	 Fundacją	 Jadwigi	 i	Józefa	
Chełmowskich	zorganizowano	akcję	„Nôlepi	na	kòle”.	 
17	września	 każdy,	 kto	między	14:00	a	17:00	odwie-
dził	na	rowerze	Skansen	w	Brusach	-	Jagliach	i	wziął	
udział	w	quizie,	 otrzymał	 drzewko.	W	Brusach	 zreali-
zowano	także	inwestycje	na	rzecz	ruchu	rowerowego	
i	pieszego.

 
 

 Cedry Wielkie 

W	Cedrach	Wielkich	odbyły	się	zajęcia	teoretyczne	i	praktyczne	zorganizowane	w	miasteczku	ruchu	drogowego	
pt.	„Bezpiecznie	i	zdrowo	rowerem	do	szkoły”	oraz	konkurs	plastyczny	pt.	„Rower,	rolki,	hulajnoga	czyli	zdrowa	
przygoda”.	Zajęcia	były	dedykowane	m.in.	nowych	uczniom	–	„pierwszakom”,	którzy	zostali	poinformowani	przez	
policjantów	o	zagrożeniach	związanych	z	ruchem	drogowym.

W województwie 
pomorskim swoje kampanie 
zarejestrowały 22 podmioty 

(wobec 18 uczestników  
w roku poprzednim).
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 Człuchów

Kampania	ETZT	w	gminie	Człuchów	skierowana	była	głównie	do	dzieci,	w	których	chciano	rozbudzić	pasję	do	
rowerów.	W	szkołach	gminnych	odbyła	się	masa	działań	z	rowerami	w	roli	głównej,	tj.	warsztaty	o	tematyce	bez-
pieczeństwa		w	ruchu	rowerowym,	zajęcia	praktyczne	w	powstałym	specjalnie	na	tę	okazję	miasteczku	rowero-
wym,	konkursy	plastyczne.	Przy	okazji	w	szkołach	odbyły	się	również	kursy	pierwszej	pomocy,	przeprowadzane	
przez	 strażaków	 ochotników.	Wśród	 akcji	 angażujących	 również	 dorosłych	 znalazły	 się	 konkursy	w	mediach	
społecznościowych:	ROWElove	FOTKI	oraz	Dzień	bez	Samochodu,	w	którym	urzędnicy	dając	przykład	wybrali	
się	do	pracy	 rowerami.	Zaskoczeniem	dla	dorosłych	okazał	 się	happening	wykonany	przez	przedszkolaków.	
Z	okazji	Dnia	bez	Samochodu,	za	wycieraczkami	samochodów	pojawiły	się	mandaty	wykonane	przez	dzieci,	
z	wierszykami	namawiającymi	do	zamiany	samochodu	na	rower.

 Gdańsk

W	dniu	 18	 września	 w	ramach	 obchodów	 ETZT	 na	 pętli	 tram-
wajowej	przy	ul.	Witosa	na	Chełmie	odbył	się	edukacyjny	piknik	
rodzinny,	współorganizowany	przez	Zarząd	Transportu	Miejskie-
go.	 Uczestnicy	 mogli	 zobaczyć	 zabytkowe	 pojazdy,	 wsiąść	 do	
symulatora	 jazdy	autobusem,	a	także	podziwiać	zabytkowy	pan-
tograf	 tramwajowy.	W	trakcie	pikniku	 ratownicy	ze	Stowarzysze-
nia	Na	Rzecz	Ratownictwa	 „ADIUTARE”	 poprowadzili	 szkolenia	
z	pierwszej	pomocy,	fizjoterapeuci	z	Centrum	Medycznego	Rehab	
pomogli	zadbać	o	zdrowy	kręgosłup	 i	uczyli	 jak	poprawnie	upra-
wiać	nordic	walking,	a	dietetyczka	doradzała,	 jak	zdrowo	się	od-
żywiać.	Tego	samego	dnia	na	Wyspie	Ołowianka	zorganizowano	
Dzień	Elektromobilności,	pierwsze	tego	typu	wydarzenie	w	całoś-
ci	poświęcone	tematyce	elektromobilności.	Tradycyjnie	na	 trasie	
Gdańsk	–	Gdynia	uruchomiona	została	bezpłatna	linia	autobuso-
wa	101.	Natomiast	 22	września	 na	 podstawie	 dowodu	 rejestra-
cyjnego	pojazdu,	właściciel	lub	współwłaściciel	samochodu	mogli	
bezpłatnie	skorzystać	z	komunikacji	miejskiej.	

 Gdynia 

Jak	co	roku	Gdynia	dołączyła	do	ETZT.	18	września	organizatorzy	transportu	publicznego	w	Trójmieście	połączy-
li	siły	i	uruchomili	okazjonalne	bezpłatne	linie	101	i	301.		Trasa	linii	101	to	nawiązanie	do	historycznej	linii,	która	
łączyła	Trójmiasto	od	zakończenia	II	wojny	światowej	do	początku	 lat	90.	XX	wieku,	czyli	do	momentu,	kiedy	
upowszechniła	się	Szybka	Kolej	Miejska.	Linię	301	obsługiwały	dwa	zabytkowe	trolejbusy.	W	dniu	22	września	
każdy	pasażer	będący	właścicielem	samochodu	osobowego	miał	prawo	do	bezpłatnych	przejazdów.

 Gmina Łęczyce 

Gmina	Łęczyce	zarejestrowała	realizację	Działań	Trwałych.		Zorganizowano	też	7	Półmaraton	Wrotkarski	o	pu-
char	wójta.
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 Gmina Pruszcz Gdański 

Z	uwagi	na	pandemię,	a	także	niekorzystną	aurę	w	tygodniu	ETZT	nie	wszystkie	zaplanowane	wydarzenia	się	
odbyły.	Udało	się	jednak	zorganizować	rodzinny	przejazd	rowerowy.	Na	zakończenie	ETZT	zachęcano	do	re-
zygnacji	z	jazdy	samochodem	na	rzecz	 transportu	publicznego	–	 tego	dnia	przejazd	gminną	komunikacją	był	
dla	posiadaczy	dowodów	rejestracyjnych	bezpłatny.	Przez	cały	tydzień	promowano	spoty	edukacyjne	z	zakresu	
bezpieczeństwa,	przygotowane	przy	współpracy	służb	publicznych	 (policja,	pogotowie	 ratunkowe,	ochotnicza	
straż	pożarna).	W	tym	roku	powstały	trzy	kolejne:	„Bezpiecznie	na	hulajnodze”,	„Bezpieczny	motocyklista	oraz	
„Dziecko	ratuje	życie”.	

 Gmina Pszczółki 

W	gminie	Pszczółki	zorganizowano	konkurs	dla	uczniów	szkół	podstawowych	z	klas	1-8	na	wykonanie	lapbooka	
pn.	„Mój	pomysł	na	zrównoważoną	mobilność	w	Gminie	Pszczółki”.	Zadaniem	uczniów	było	ukazanie,	czym	jest	
zrównoważona	mobilność	oraz	w	jaki	sposób	codziennie	ją	wspierają,	jak	również	zaproponowanie,	co	można	
dla	niej	zrobić	na	terenie	gminy.

 Kobylnica

Władze	Kobylnicy	zaplanowały	wydarzenia	w	każdym	dniu	ETZT.	Zachęcano	uczniów	do	zdrowego	i	aktywnego	
stylu	życia	poprzez	dojazdy	dzieci	do	szkół	rowerem	lub	hulajnogą	-	dla	najaktywniejszych	dzieci	przewidziano	
nagrody.	Centrum	Usług	Wspólnych	wraz	ze	strażą	gminną	i	policją	przeprowadziły	zajęcia	edukacyjne	dotyczą-
ce	bezpiecznego	poruszania	się	po	drodze.	Wszystkie	chętne	dzieci	mogły	oznaczyć	swój	rower.	18	września	
zaplanowano	spływ	kajakowy	rzeka	Słupią	dedykowany	dla	wszystkich	mieszkańców	gminy	Kobylnica	i	zakoń-
czony	piknikiem.

 Kościerzyna 

Kościerzyna	w	tym	roku	zadeklarowała	realizację	Działań	Trwałych.	
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 Lębork 

Łącznie	około	140	osób	wzięło	udział	w	cyklu	rekreacyjnych	
rajdów	pieszych	 i	rowerowych	 organizowanych	 przez	 Lę-
borską	Organizacją	Turystyczną	„Ziemia	Lęborska	–	Łeba”	
pod	hasłem	tegorocznego	ETZT.	Uczestników	-	w	głównej	
mierze	uczniów	miejscowych	szkół,	podzielonych	z	uwagi	
na	 stan	 zagrożenia	 epidemicznego	 w	kraju	 na	 mniejsze	
grupy,	prowadzili	 lęborscy	przewodnicy	 turystyczni.	Młod-
si	uczestnicy	mieli	możliwość	wysłuchać	krótkiej	prelekcji	
poświęconej	 zaznajomieniu	 z	zasadami	 bezpieczeństwa	
w	ruchu	 drogowym,	 w	tym	 używania	 po	 zmierzchu	 ele-
mentów	odblaskowych,	a	także	obejrzeć	w	lęborskim	mu-
zeum	film	dotyczący	lokacji	miasta	oraz	rekonstrukcji	jego	
średniowiecznych	 obwarowań.	 Finał	 ostatniego	 z	rajdów	
wyznaczono	 w	miejscu	 przeznaczonym	 do	 wypoczynku	
i	rekreacji,	 na	 terenie	 stanicy	 kajakowej	 na	 rzece	 Łebie	
w	Chocielewku	Dolnym,	gdzie	organizatorzy	przygotowali	
posiłek	regeneracyjny	w	postaci	pieczonej	kiełbaski.	

 Malbork 

Obchody	ETZT	połączono	z	promowaniem	e-mobilności	podczas	Dni	Funduszy	Europejskich.	18	września	od-
była	się	prezentacja	i	przejazd	z	przewodnikiem	autobusem	elektrycznym,	jednym	z	sześciu	w	mieście.	Każdy	
z	uczestników	otrzymał	opracowaną	w	ramach	programu	„GEPARD”	strategię	e-mobilności.	Uczestnikom,	którzy	
przyjechali	na	festyn	na	rowerze,	hulajnodze	lub	rolkach	wręczono	drobne	upominki.	Wydział	Oświaty	Kultury	
i	Sportu	w	Urzędzie	Miasta	zaplanował	ponadto	konkurs	plastyczny	skierowany	do	przedszkolaków	oraz	ucz-
niów	szkół	podstawowych	pn.	„Bezpiecznie	korzystam	ze	środków	transportu,	które	chronią	planetę”.	

 Miasto Pruszcz Gdański 

W	ramach	obchodów	ETZT	zaplanowano	organizację	Festynu	Klimatycznego,	pomyślanego	jako	wyprawa	do	
dżungli.	Wszystkie	animacje	prowadzone	były	przez	animatorów	przebranych	za	dzikie	zwierzęta	oraz	poszu-
kiwaczy	 przygód.	 Utworzono	 cztery	 strefy	 związane	 z	czterema	 żywiołami:	 powietrze,	 ogień,	 ziemia	 i	woda.	
W	strefie	wiedzy	oraz	relaksu	zaproszeni	goście	dzielili	się	ekspercką	wiedzą,	udzielali	merytorycznych	informa-
cji	w	zakresie	związanym	z	tematyką	festynu,	tj.	zapobieganiem,	łagodzeniem	i	adaptacją	do	zmian	klimatu	oraz	
szczególną	rolą	zrównoważonej	mobilności.	

 Powiat Lęborski 

Powiat	Lęborski	współorganizował	z	Lęborską	Organizacją	Turystyczną	LOT	„Ziemia	Lęborka	–	Łeba”	rajd	rowe-
rowy	w	dniu	21	września.	Ponadto	zrealizował	Działania	Trwałe,	m.in.	poprawiające	bezpieczeństwo	pieszych	
(np.	uspokojenie	ruchu	w	pobliżu	szkół).		
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 Powiat Sztumski 

W	Powiecie	Sztumskim	zachęcano	uczniów	do	korzystania	z	aktywnej	mobilności	w	drodze	do	i	ze	szkoły.

 Rumia 

Bardzo	atrakcyjnie	przebiegało	ETZT	w	Rumii.	Urząd	
Miasta	wspólnie	z	partnerami	zaplanowali	szereg	wy-
darzeń	promujących	ekologiczne	sposoby	przemiesz-
czania	 się.	 16	 września	 zorganizowano	 otwarty	 tre-
ning,	w	którym	uczestniczyło	kilkudziesięciu	seniorów.	
Kolejnego	dnia	miasteczko	rowerowe	przy	ul.	Topolo-
wej	zamieniło	się	w	plac	manewrowy,	na	którym	ucz-
niowie	musieli	się	wykazać	znajomością	zasad	ruchu	
drogowego	–	w	teorii	i	praktyce.	W	sobotę	18	września	
parking	MOSiR-u	stał	 się	 punktem	wymiany	makula-
tury	 i	elektroodpadów	 na	 sadzonki.	 Parking	 stanowił	
także	metę	 dla	 uczestników	 premierowo	 uruchomio-
nej	gry	terenowej	pt.	„Misja:	Zielona	Moc”.	Ich	zadanie	
polegało	nie	tylko	na	przemieszczaniu	się	zgodnie	ze	
wskazówkami,	ale	i	rozwiązywaniu	łamigłówek.	Blisko	
250	miłośników	dwóch	kółek	spotkało	się	19	września,	
by	wyruszyć	wspólnie	w	niespełna	pięciokilometrową	
trasę.	 20	 września	 w	pobliżu	 dworca	 PKP	 urzędnicy	
rozdawali	zdrowe	przekąski:	jabłka,	gruszki	i	pomidory	
zakupione	 od	 lokalnego	 przedsiębiorcy.	 21	 września	
mieszkańcy	 udający	 się	 na	 zakupy	mogli	 skorzystać	
z	bezpłatnej	 podwózki	 rikszami.	 Z	okazji	 	 Dnia	 bez	
Samochodu	na	ulicy	Filtrowej,	która	została	wyłączo-
na	 z	ruchu	 samochodowego,	można	było	 skorzystać	
z	wielu	 atrakcji.	 Na	 miejscu	 czekały	 m.in.	 energoro-
wery,	 koło	 fortuny,	 ekowarsztaty,	 unihokej	 oraz	 gry	
uliczne.	 Po	 południu	 w	tym	 miejscu	 zorganizowano	
pierwszą	Parkingową	Rumską	Szafę	Otwartą.	Wkład	
w	rumską	 odsłonę	 ETZT	 miały	 również	 lokalne	 pla-
cówki	edukacyjne,	które	realizowały	własne	działania.	



69

 Słupsk

18	 września	 zorganizowano	 grę	 miejską	 z	nagrodami	 pn.	 „Ekojazda”,	
przeznaczoną	dla	 rodzin	 i	grup.	Uczestnicy	przemieszczali	 się	komunika-
cją	miejską	 i	odwiedzali	 10	 stacji	 tematycznych	 nawiązujących	 do	 ETZT.	 
19	września	na	placu	Zwycięstwa	odbył	się	festiwal	uliczny,	a	w	ramach	niego	
można	było	m.in.	odwiedzać	strefy:	zdrowia,	sportu,	animacji,	zrównoważo-
nego	transportu	i	gospodarowania	odpadami.	Mieszkańcy	mogli	porozma-
wiać	 z	urzędnikami	 na	 temat	 ekomobilności	 oraz	mieli	możliwość	 prze-

jażdżki	na	rowerach	
miejskich	i	rowerach	
cargo. Wypełniając	
ekoankiety	otrzymy-
wali	 upominki	 zwią-
zane	 z	mobilnością	
rowerową. Zaprezentowano	 kilka	 modeli	 autobusów,	 od	
gazowego,	 przez	 elektryczne,	 po	 zabytkowego	 Ikarusa	
z	lat	 80-tych	 ubiegłego	wieku.	 Festiwal	 został	 zorganizo-
wany	na	największym	w	mieście	parkingu,	który	chwilowo	
został	 wyłączony	 z	ruchu	 samochodowego.	 22	 września	
komunikacja	zbiorowa	była	darmowa.

 Sopot 

Działaniem	długofalowym	w	ramach	ETZT	była	dwumiesięczna	kampania	rowerowa	„Wkręć	się	w	Sopot”,	za-
chęcająca	do	dojazdu	do	pracy	rowerem.	W	kampanii	brało	udział	około	600	osób.	Zebrane	za	dojazdy	punkty	
można	było	wymieniać	na	wejściówki	do	obiektów	kultury	lub	bony	zakupowe	do	sklepów	sportowych.	Ponadto	
podobnie	jak	w	zeszłych	latach,	w	trakcie	głosowania	na	projekty	budżetu	obywatelskiego	uruchomiony	został	
rowerowy	punkt	do	głosowania	w	formie	roweru	z	przymocowaną	urną	do	wrzucania	wypełnionych	kart.	Głoso-
wanie	„rowerowe”	odbywało	się	w	dniach	6-20	września.	Najważniejszym	elementem	kampanii	był	spacer	kon-
sultacyjny	dotyczący	przebudowy	ul.	3	Maja	w	Sopocie.	W	spacerze	wzięło	udział	około	50	osób.	Zgodnie	z	wy-
pracowaną	wizją,	ulica	z	3	pasami	ruchu	miałaby	zmienić	się	w	ulicę	o	uspokojonym	ruchu,	wyposażoną	na	całej	
długości	w	pasy	rowerowe,	na	której	tradycyjne	skrzyżowania	zastąpione	mają	zostać	wyniesionymi	rondami.

 Starogard Gdański 

W	czasie	ETZT	we	współpracy	z	lokalnymi	partnerami	zorganizowano	m.in.	akcje:	„Słodziak	dla	rowerzystów”	
-	dla	każdego	rowerzysty	w	lodziarni	„Słodziak”	promocja	gałka	1+1	gratis,	„Dzień	serca”	-	wydarzenie	mające	
na	celu	propagowanie	profilaktyki	 serca,	 „Starogardzka	Masa	Rowerowa”-	 rowerowy	przejazd	ulicami	miasta	
z	uczniami	szkół	podstawowych	w	celu	zwrócenia	uwagi	na	brak	ścieżek	rowerowych	na	ważnych	odcinkach	
miasta,	marsz	nordic	walking	-	darmowe,	jesienne	warsztaty	z	kijami,	prowadzone	przez	instruktorki,	„Rowerem	
na	ścianę”	-	promocyjna	cena	biletu	wejścia	na	ścianę	wspinaczkową	dla	tych,	którzy	przyjadą	rowerem,	„Czas	
z	kulturą”	-	działania	plastyczne	dla	dzieci,	promujące	zrównoważony	transport.	Obchody	zakończyła	„Środa	ro-
werowa”	-	śniadanie	dla	rowerzystów	na	skrzyżowaniach	miasta	oraz	darmowe	przejazdy	komunikacją	miejską	
dla	właścicieli	pojazdów.
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 Tczew 

Już	 po	 raz	 szósty	 odbyła	 się	 kampania	 pn.	 „Miło-Ty-
dzień	Mobilności	Aktywnej”.	W	ramach	kampanii	odbył	
się	 czternasty	 miejski	 przejazd	 rowerowy,	 po	 którym	
odbył	 się	 Rowerowy	 Pchli	 Targ	 (sprzedaż	 i	wymiana	
części	 rowerowych,	 wyścigi	 na	 rowerkach	 dla	 dzie-
ci,	 darmowy	 serwis	 rowerowy,	 joga,	 kręgle	 Molkky).	
Podczas	 przejazdu	 rowerowego	 rozdawano	 broszury	
edukacyjne	 zawierające	 informacje	 o	dobrych	manie-
rach	związanych	z	jazdą	na	rowerze,	lampki	rowerowe	
i	kamizelki	 odblaskowe.	W	ramach	 tygodnia	mobilno-
ści	 odbyły	 się	 również:	 rowerowa	gra	miejska,	 nocny	 

„Alleycat	–	wyścig	rowerowy”	oraz	„Świetlik”	rowerowy,	czyli	nocny	przejazd	rowerowy,	którego	celem	było	zwró-
cenie	uwagi	na	problem	nieoświetlonych	rowerzystów.	Jak	co	roku	dziękowano	rowerzystom,	pieszym	i	podró-
żującym	na	węźle	 transportowym	poprzez	częstowanie	kanapkami	 i	kawą	w	godzinach	porannych.	Nowością	
był	Zespół	Torpeda,	który	wystąpił	w…	autobusach	komunikacji	miejskiej.	Podróżni,	jak	i	sam	przewoźnik	bardzo	
pozytywnie	zareagowali	na	tę	akcję.

 Wejherowo

W	Wejherowie	prowadzono	akcję	plakatową	w	autobusach	i	na	wybranych	przystankach	wejherowskiej	komu-
nikacji	miejskiej.	 Zajezdnia	MZK	Wejherowo	 zapraszała	 na	 spotkania	 połączone	 z	udziałem	w	konkursie	 py-
tań,	gdzie	najbardziej	trafne	i	oryginalne	odpowiedzi	były	nagradzane	pamiątkami	związanymi	40.	rocznicą	uru-
chomienia	 pierwszej	 linii	 autobusowej	 w	Wejherowie.	 Na	 terenie	 zajezdni	 zorganizowano	wystawę	 autobusu	
zabytkowego	SAN	H100	z	1965	roku	z	kierowcą	ubranym	w	historyczny	strój	pracownika	PKS.	Prezentowano	
też	ostatni	nowy	autobus	z	silnikiem	spalinowym	na	olej	napędowy	marki	SOLARIS	URBINO	12,	który	kończy	
w	Wejherowie	erę	pojazdów	spalinowych.	
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15.		Uczestnicy	w	województwie	 
			śląskim

 Bielsko-Biała

W	Bielsku-Białej	w	dniach	16-22	września	prowadzono	akcję	promocyjno-informacyjną	dotyczącą	ETZT.	

 Chorzów 

Przez	cały	tydzień	w	Chorzowie	prowadzono	akcję	promocyjno-informacyjną	na	stronie	urzędu	miasta	i	w	me-
diach	 społecznościowych.	 18	 września	 Chorzowski	 Klub	 Rowerowy	 wziął	 udział	 w	 przejeździe	 rowerowym	 
Bytom-Chorzów-Katowice	organizowanym	przez	Metropolię	GZM.

 Częstochowa

W	ramach	ETZT	zorganizowano:	prelekcję	„Jak	podróżować,	nie	szkodząc	środowisku”,	rowerową	grę	miejską,	
piknik	edukacyjny	 	 „Dzień	Zrównoważonego	Transportu”,	akcję	 „Jak	naprawić	 rower”,	 towarzyski	 trening	bie-
gowy	z	Zabieganymi,	nordic	walking,	integracyjny	quest,	20%	zniżki	w	sklepie	charytatywnym	„Lepszy	Klimat”	
dla	osób,	które	przyjadą	rowerem.	Obchody	zakończył	Dzień	bez	Samochodu	-	po	okazaniu	ważnego	dowodu	
rejestracyjnego	można	było	za	darmo	jeździć	komunikacją	miejską.	W	ramach	Działań	Trwałych	Miejskie	Przed-
siębiorstwo	Komunikacyjne	w	Częstochowie	zwiększyło	 liczbę	autobusów	hybrydowych	oraz	została	zmoder-
nizowana	linia	tramwajowa,	w	tym	zakupiono	nowe	tramwaje	Twist.	W	organizację	kampanii	wraz	z	Wydziałem	
Polityki	Społecznej	UMC	zaangażowało	się	szereg	partnerów,	m.in.	Jurajski	Ośrodek	Wsparcia	Ekonomii	Spo-
łecznej,	Stowarzyszenie	Klub	Ludzi	Aktywnych	Zabiegani	Częstochowa,	Częstochowskie	Stowarzyszenie	Na	
Rzecz	Osób	Niepełnosprawnych	PERASADA,	Fundacja	Dla	Rozwoju,	Stowarzyszenie	Pomocy	Potrzebującym	
„Podaj	Dalej”,	Fundacja	Rething,	Związek	Harcerstwa	Polskiego	Hufiec	Częstochowa,	Miejskie	Przedsiębiorstwo	
Komunikacyjne	w	Częstochowie.

 Dąbrowa Górnicza

Szczególne	atrakcje	czekały	na	mieszkańców	18	września	w	parku	Hallera.	Tego	dnia	zainaugurowano	kam-
panię	społeczną	„Zielone	światło	dla	dąbrowian”,	poświęconą	zrównoważonej	mobilności	i	promocji	poruszania	
się	po	mieście	szczególnie	pieszo,	rowerem	i	transportem	publicznym.	Świętowano	wspólnie	z	dąbrowskimi	or-
ganizacjami	pozarządowymi,	które	zaprosiły	na	Festiwal	Ludzi	Aktywnych	i	Wielką,	Miejską	Grę.	Tego	dnia	par-
kowymi	alejkami	przejechała	kolorowa	parada	społeczników	i	mieszkańców,	na	czele	z	Miejską	Orkiestrą	Dętą	
i	wielkimi,	futurystycznymi	rowerami.	Chwilę	później	park	Hallera	zamienił	się	w	przestrzenną	planszę,	na	której	
na	chętnych	czekały	zadania	dotyczące	ekologii,	zdrowego	trybu	życia,	czy	sportu.	19	września	ulicami	miast	
Zagłębia	Dąbrowskiego	przejechała	14.	Zagłębiowska	Masa	Krytyczna.	

W województwie śląskim 
wzrosło zainteresowanie 

kampanią, swój udział 
zarejestrowało 21 podmiotów, 

wobec 14 uczestników  
w roku 2020. 
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 Gliwice

W	czasie	Dnia	bez	Samochodu	wydłużono	czas	darmowego	wypożyczenia	rowerów	miejskich	(GRM)	z	15	minut	
do	1	godziny.	W	placówkach	szkolnych	odbywały	się	konkursy	 tematyczne,	pokazy	akcji	 ratunkowej	z	udzia-
łem	szkolnej	Młodzieżowej	Służby	Ruchu	Drogowego,	konkurencje	rowerowe,	akcje	znakowania	rowerów	przez	
straż	miejską,	rajdy	rowerowe	i	happeningi	promujące	poruszanie	się	bez	samochodu.

 Gmina Ornontowice

W	gminie	przeprowadzono	działania	
informacyjne	 (plakaty	 w	mediach	 spo-
łecznościowych)	 zachęcając	 miesz-
kańców	 do	 włączenia	 się	 w	obchody	
ETZT	poprzez	 rezygnację	z	samocho-
du	na	rzecz	aktywnej	mobilności.

 

 Jastrzębie-Zdrój 

Ciekawym	elementem	ETZT	była	realizacja	na	elewacji	 jednego	z	bloków	nowego	muralu	o	tematyce	proeko-
logicznej,	m.in.	zachęcającego	do	korzystania	z	zeroemisyjnych	środków	transportu.	Do	jego	wykonania	wyko-
rzystano	farbą	antysmogową,	która	neutralizuje	tlenki	azotu,	zmniejsza	zanieczyszczenie	powietrza	formalde-
hydem,	 zapobiega	 rozwojowi	 grzybów	
i	pleśni	na	powłoce	oraz	eliminuje	nie-
przyjemne	 zapachy.	 Ponadto	 odbyło	
się	 spotkanie	 z	mieszkańcami	 w	celu	
oceny	 stanu	 infrastruktury	 rowerowej	
w	mieście	 oraz	 dyskusji	 o	kierunku	 jej	
poprawy	 i	rozwoju.	 Podczas	Dnia	 bez	
Samochodu	 bez	 biletu	 autobusowego	
mogła	podróżować	osoba	posiadająca	
przy	 sobie	 ważny	 dowód	 rejestracyj-
ny	 pojazdu.	 Co	 ważne,	 kierowcy	 mo-
gli	 podróżować	 za	 darmo	 cały	 dzień,	
wszystkimi	 liniami	MZK,	 a	więc	 na	 te-
renie	 kilkunastu	 gmin	 regionu.	 Przez	
cały	tydzień	można	było	za	darmo	ko-
rzystać	 z	systemu	 rowerów	 miejskich	
JASkółka.	
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 Jaworze 

Przez	cały	tydzień	trwała	zabawa	na	FB	przeznaczona	dla	mieszkańców	oraz	gości	gminy	Jaworze.	Zadania	
konkursowe	polegały	na	publikacji	 zagadki	 zdjęciowej,	 każdego	dnia	nagrody	otrzymywało	pierwsze	5	osób,	
które	dotarły	we	wskazane	miejsce	zrównoważonymi	środkami	transportu.	Dodatkowo	w	dniu	22	września	wszy-
scy,	którzy	dotarli	do	Muzeum	Fauny	i	Flory	Morskiej	i	Śródlądowej	takim	środkiem	transportu	mogli	zwiedzać	
muzeum	za	darmo.

 Katowice

18	 września	 zorganizowano	 dzień	 mikro-wydarzeń	
na	 miejskich	 parkingach.	 Zaprezentowano	 m.in.	 
17	celów	zrównoważonego	rozwoju,	przeprowadzono	
rozmowy	 o	polityce	 parkowania	 oraz	warsztaty	 z	re-
nowacji	 mebli	 „Zero	 waste”.	 Odbył	 się	 przejazd	 ro-
werowy	 „masa	krytyczna”.	22	września	na	 rowerach	
miejskich	Nextbike	można	było	jeździć	aż	godzinę	za	
darmo,	a	komunikacją	miejską	bezpłatnie	przez	cały	
dzień,	za	okazaniem	dowodu	rejestracyjnego.	Odbyły	

się	również	bezpłatne	warsztaty	z	bezpiecznej	jazdy	na	e-hulajnogach	z	firmą	Bolt,	a	Komenda	Miejska	Policji	
informowała	o	nowych	przepisach	poruszania	się	hulajnogami.	Wspólnie	z	ZTM	rozmawiano	z	pasażerami	na	
temat	transportu	publicznego	w	ramach	kampanii	„Zmień	ego	na	eko”.	Wystąpiła	orkiestra	dęta,	grając	na	przy-
stankach	komunikacji	publicznej.	Odegrano	hymn	ETZT	pt.	„Jak	się	poruszać	po	mieście”.	Natomiast	na	parkle-
cie	radni	dyskutowali	o	parkowaniu.	Wprowadzono	nową	organizację	ruchu	na	głównym	rondzie	w	Katowicach	
i	otwarto	nowy	deptak	na	ul.	Dworcowej,	przekształcony	z	drogi	z	dopuszczonym	ruchem	kołowym	w	przestrzeń	
dla	pieszych,	rowerzystów	i	korzystających	z	UTO.

 Łaziska Górne 

Podobnie	 jak	w	roku	 ubiegłym,	miasto	 Łaziska	Górne	 prowadziło	 kampanię	 informacyjną	 o	ETZT	 na	 stronie	
internetowej	oraz	działania	edukacyjne	w	szkołach	na	temat	zdrowego	trybu	życia	i	częstego	uprawiania	sportu	
(w	tym	możliwości	przyjazdu	do	szkoły	rowerem).	Pracowników	urzędu	miasta	i	jednostek	podległych	zachęcano	
do	zmiany	środka	transportu	podczas	drogi	do	pracy	z	samochodu	na	rower.	Zrealizowano	też	Działania	Trwałe.
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 Mysłowice 

Mysłowice	zorganizowały	akcję	zachęcającą	do	„eko-
mobilności”,	 czyli	 np.	 wyboru	 roweru	 zamiast	 samo-
chodu.	 Odbył	 się	 konkurs	 fotograficzny	 „Rowerem	

przez	Mysłowice”	 oraz	 rywalizacja	 na	najlepszego	
Krokomistrza,	DogTrekking,	a	każdy	kto	przyjechał	ro-
werem	do	Caffe	Artnova	otrzymał	kubek	aromatycznej	
kawy.	Akcję	zakończył	finałowy	Dzień	bez	Samochodu	
przy	Hali	MOSiR,	poświęcony	najmłodszym.

 Piekary Śląskie

W	dniu	17	września	odbył	się	przejazd	Rowerowej	Masy	Krytycznej.

 Powiat Raciborski  

W	ramach	ETZT	w	dniu	24	września	odbył	się	Powiato-
wy	Dzień	Zrównoważonego	Transportu	na	dziedzińcu	
Zamku	Piastowskiego	w	Raciborzu.	Adresatami	 tego	
wydarzenia	była	młodzież	szkolna	–	ze	szkół	podsta-
wowych	 i	ponadpodstawowych.	 Poprzez	 wydarzenie	
organizatorzy	chcieli	zachęcić	mieszkańców	Racibor-
szczyzny	do	zdrowego	oraz	ekologicznego	i	aktywne-
go	 życia	 z	wykorzystaniem	 istniejącej	 infrastruktury	
rowerowej.	Dla	uczestników	wydarzenia	zaplanowano	
liczne	atrakcje,	takie	jak	m.in.	kuchnia	polowa,	symu-
latory	 wypadków,	 dmuchana	 ścianka	 wspinaczkowa,	
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konkurencje	strzeleckie	i	rowerowe,	warsztaty	pierwszej	pomocy,	pokaz	rowerów	nietypowych.	Na	zakończenie	
wśród	uczestników	został	rozlosowany	voucher	na	zakup	roweru	o	wartości	2	000	zł.	Wszyscy	otrzymali	 także	
pamiątkowe	gadżety.	Organizatorem	wydarzenia	był	Powiat	Raciborski	-	Powiatowe	Centrum	Sportu	wraz	z	part-
nerami.

 Pszczyna  

22	września	opublikowano	film	promujący	obchody	Dnia	bez	Samochodu	w	mediach	społecznościowych	urzędu	
miasta	(FB).	Zalety	korzystania	z	alternatywnych	środków	komunikacji	oraz	szczegóły	dotyczącej	oferty	Pszczyń-
skiej	Komunikacji	Gminnej	przedstawiał	burmistrz	Pszczyny.	Kierowcy	z	okazji	Dnia	bez	Samochodu	mogli	za	
darmo	korzystać	z	autobusów	komunikacji	publicznej	za	okazaniem	dowodu	rejestracyjnego	auta.	Dodatkowo	
wprowadzono	możliwość	korzystania	za	darmo	przez	pierwszą	godzinę	z	systemu	Pszczyńskich	Rowerów	Miej-
skich.

 Ruda Śląska

22	września,	w	godz.	15:00-16:00	na	przystanku	Nowy	Bytom	Urząd	Miasta	w	Rudzie	Śląskiej	na	pasażerów	
czekała	m.in.	gorąca	kawa,	którą	mogli	wypić	m.in.	z	dyrektor	Zarządu	Transportu	Metropolitalnego	oraz	przed-
stawicielami	Urzędu	Miasta	Ruda	Śląska,	w	tym	wiceprezydentem.	Wszyscy	kierowcy	mogli	w	tym	dniu	podró-
żować	komunikacją	ZTM	za	darmo,	jeśli	tylko	mieli	przy	sobie	dowód	rejestracyjny	samochodu.

 
 

 Rybnik

Rybnik	zadeklarował	realizację	wszystkich	typów	aktywności	z	okazji	ETZT.

 Siemianowice Śląskie 

W	czasie	Dnia	bez	Samochodu	pod	hasłem	„Zamień	samochód	na	rower”	na	FB	Miejskiej	Biblioteki	Publicznej	
prezentowano	zdjęcia	 „starych	 siemianowickich	 rowerowców”.	Tego	dnia	 kierowcy	mogli	 za	darmo	korzystać	
z	autobusów	komunikacji	publicznej	za	okazaniem	dowodu	rejestracyjnego	auta.	Dodatkowo	wprowadzono	moż-
liwość	korzystania	za	darmo	przez	pierwszą	godzinę	z	systemu	Siemianowickich	Rowerów	Miejskich.
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 Sosnowiec 

Obchody	ETZT	w	Sosnowcu	to	m.in.	przejazd	rowerowy	z	Zagłębiowską	Masą	Krytyczną	oraz	promocja	sos-
nowieckiego	systemu	roweru	miejskiego,	którego	operator	w	czasie	Dnia	bez	Samochodu	oferował	dodatkową	
godzinę	jazdy	za	darmo.		

 Tarnowskie Góry

17	września	w	Tarnogórskim	Centrum	Kultury	odbyła	się	konferencja	pt.	„Rower	–	komunikacja,	rekreacja,	tury-
styka”.	Forum	poświęcono	planowaniu	i	finansowaniu	infrastruktury	rowerowej	oraz	korzyściom,	jakie	gminom	
przynosi	wspieranie	mobilności	rowerowej.	W	czasie	spotkania	omówione	zostały	najlepsze	projekty	zrealizowa-
ne	w	Małopolsce	i	w	Województwie	Zachodniopomorskim.	Była	także	możliwość	zapoznania	się	z	wrocławskimi	
standardami	dotyczącymi	planowania	zieleni	przy	budowie	 infrastruktury	 rowerowej.	Natomiast	obchody	Dnia	
bez	Samochodu	to	gorąca	kawa	i	herbata	oraz	prezenty,	którymi	witali	rano	podróżnych	na	dworcu	Przystanek	
Europa	przedstawiciele	Zarządu	Transportu	Metropolitalnego	i	Urzędu	Miejskiego	w	Tarnowskich	Górach	oraz	
oficer	rowerowy.	Darmowa	kawa	i	herbata	były	wydawane	przy	dworcu	w	kolejnych	godzinach	szczytu,	czyli	od	
godziny	15.00.		

 Tychy 

W	tym	roku	Tychy	postawiły	na	 jednodniową	kampanię	pod	
nazwą	 „Postaw	 na	 nogi!”.	 18	 września,	 w	godz.	 14.00	 do	
18.00	w	Miejskim	Parku	Solidarności	pod	Żyrafą,	mieszkańcy	
mogli	 wziąć	 udział	 w	treningu	 chodu	 sportowego	 z	urodzo-
nym	w	Tychach	złotym	mistrzem	olimpijskim	Dawidem	Toma-
lą,	przejść	się	w	paradzie	z	bębniarzami,	animatorami	i	spor-
towcami.	 Uczestnicy	 parady	 dostali	 pamiątkowe	 skarpety	
sygnowane	podpisem	mistrza.	Tyszanie	mogli	spróbować	sił	
w	nordic	 walking,	 wziąć	 udział	 w	warsztatach	 z	rolkarzami,	
młodsi	 mieszkańcy	 w	biegach	 zorganizowanych	 przez	 Sto-
warzyszenie	Promocji	Lekkiej	Atletyki.	Wśród	atrakcji	znalazł	
się	 też	 pokaz	 akrobacji	 rowerowych,	 rozgrzewka	 z	drużyną	
Tychy	Falcons	i	Polonia	Tychy.	Ciekawymi	punktami	progra-
mu	była	wystawa	retro-rowerów	Wojciecha	Mszycy,	wystawa	
prac	 Jana	 Kantego	 Pawluśkiewicza	 w	tyskim	 trolejbusie	 –	
„Galerii	na	szelkach”.	Imprezą	towarzyszącą	był	III	Partnerski	
Rajd	 Rowerowy	 Tychy-Bieruń-Tychy,	 zorganizowany	 przez	
tyskie	organizacje	rowerowe.	

 Żory

W	Żorach	22	września	bez	biletu	mogła	podróżować	wszystkimi	liniami	MZK	osoba	posiadająca	przy	sobie	do-
wód	rejestracyjny	pojazdu	oraz	dokument	ze	zdjęciem	potwierdzający	tożsamość.	W	ramach	Działań	Trwałych	
zarejestrowano	ukończoną	w	2021	roku	modernizację	budynku	dworca	kolejowego	z	uwzględnieniem	adaptacji	
części	obiektu	na	cele	społeczne	–	utworzenie	Centrum	Integracji	Społecznej	i	Centrum	Aktywności	Lokalnej.	
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16.		Uczestnicy	w	województwie	 
			świętokrzyskim

 Chmielnik

W	tegoroczną	edycję	ETZT	w	Chmielniku	zaangażowa-
no	wszystkie	grupy	wiekowe	mieszkańców	oraz	wszyst-
kie	 jednostki	 działające	na	 terenie	gminy.	W	chmielni-
ckiej	 bibliotece	 uruchomiono	 „Punkt	 Adopcji	 Roślin	
i	Książek”.	Uczniowie	chmielnickich	szkół	uczestniczyli	
w	szkoleniu	w	zakresie	użytkowania	kijków	nordic	wal-
king	 oraz	 odbyli	 rajd	 rowerowy.	 Przedszkolaki	 i	pra-
cownicy	 przedszkola	 przesiedli	 się	 z	samochodu	 na	
rower	bądź	hulajnogę	albo	przyszli	na	zajęcia	pieszo.	
Dodatkowo	uczestniczyli	w	zajęciach	plastycznych	za-
chęcających	do	rezygnacji	z	poruszania	się	pojazdami	
wpływającymi	na	wzrost	emisji	zanieczyszczeń	powie-
trza	 atmosferycznego.	 Klub	 Seniora	 spacerował	 z	kij-
kami,	 a	muzeum	zorganizowało	bezpłatne	zwiedzanie	
dla	osób,	które	przybyły	ekologicznymi	środkami	trans-

portu.	Na	chmielnickim	rynku	miała	miejsce	prezentacja	pojazdów	o	napędzie	elektrycznym	i	hybrydowym	oraz	
bezpłatny	przegląd	rowerów,	przygotowano	także	„rowerowy	tor	przeszkód”	do	sprawdzenia	umiejętności	jazdy	
na	rowerze.

 Gmina Kije

Z	okazji	 ETZT	w	gminie	Kije	 ogłoszono	 konkursy	 plastyczne	 dzieci	 i	młodzieży	 promujące	 tematykę	 ochrony	
środowiska	i	prawidłowego	gospodarowania	odpadami.	W	ramach	promowania	aktywności	odbył	się	Turniej	Piłki	
Nożnej	o	Puchar	Wójta	Gminy	Kije,	rajd	pieszy	zakończony	ogniskiem	oraz	konkurs	Kije	Virtual	Run	Challenge	
(pokonanie	min.	5	km	dystansu	na	 terenie	gminy	dowolną	 techniką	oraz	przesłanie	zrzutu	ekranu	z	aplikacji	
odnotowującej	aktywność	ruchową).	22	września	miała	miejsce	akcja	RUSZamy	do	pracy,	promująca	zrówno-
ważony	 transport	wśród	pracowników	urzędu	gminy	 (dojazd	do	pracy	na	rowerze,	pieszo,	biegnąc,	środkami	
transportu	publicznego).	

W województwie 
świętokrzyskim swoje 

kampanie zarejestrowało 
w tym roku 9 podmiotów 

(ponad dwa razy więcej niż  
w roku 2020).
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 Kielce

W	sobotę	18	września	na	ulicy	Głowackiego	w	Kielcach	powstał	tymczasowy	woonerf.	Ulica	została	zaaranżo-
wana	w	sposób	zwiększający	bezpieczeństwo	pieszych	i	rowerzystów.	Pojawiły	się	stoiska,	meble	miejskie,	od-
bywały	się	występy	artystyczne	oraz	przeprowadzono	akcję	informacyjno-konsultacyjną.	Dzień	później,	w	Dolinie	
Silnicy	odbyło	się	Kieleckie	Święto	Rowerzysty,	poprzedzone	korowodem	rowerowym.	W	poniedziałek	w	szko-
łach	przeprowadzono	zajęcia	z	elektromobilności,	a	we	wtorek	odbyła	się	debata	dot.	zrównoważonej	mobilno-
ści.	Zorganizowany	został	również	wyścig	z	niespodziewanymi	uczestnikami.	Przejazd	różnymi	środkami	trans-
portu,	w	którym	wzięli	udział	m.in.	prezydent	i	zastępczyni	prezydenta,	pozwolił	na	realizację	filmu	promującego	
zrównoważony	transport.	W	Dzień	bez	Samochodu	z	ulicy	Staszica	zniknęły	samochody,	a	uwolniona	przestrzeń	
służyła	mieszkańcom.	Tego	dnia	można	było	bezpłatnie	poruszać	się	komunikacją	miejską.	Przy	okazji	obcho-
dów	ETZT	wprowadzono	trwałe	zmiany	organizacji	ruchu	w	śródmieściu.

 Sandomierz     #MobilityWeek

Sandomierz	po	raz	trzynasty	przystąpił	do	obcho-
dów	ETZT,	przygotowując	dla	mieszkańców	spe-
cjalną	ofertę	-	bezpłatną	komunikację	dla	wszyst-
kich	 pasażerów.	 Dodatkowo	 w	kilku	 punktach	
miasta	 na	 mieszkańców	 czekały	 miłe,	 smaczne	
i	zdrowe	niespodzianki	(jabłka	oraz	gadżety	zwią-
zane	z	miastem:	ulotki,	 czasopisma,	pamiątkowe	
długopisy,	 smycze,	 breloczki	 i	inne).	 Uczestnicy	
wydarzenia	 mogli	 również	 odbyć	 jazdę	 testową	
nowymi	 autobusami,	 porozmawiać	 z	kierowcą,	
a	także	obejrzeć	dokładnie	wszystkie	pojazdy.
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 Skarżysko-Kamienna

Miasto	Skarżysko-Kamienna	włączyło	się	w	tegoroczny	ETZT,	kładąc	szczególny	nacisk	na	Dzień	bez	Samocho-
du.	22	września	po	mieście	można	było	poruszać	się	autobusami	komunikacji	miejskiej	bez	biletu.	W	ten	sposób	
wzmacniano	wśród	mieszkańców	proekologiczne	wzorce,	a	także	promowano	komunikację	zbiorową,	jako	szyb-
ką,	wygodną	i	proekologiczną	alternatywę	dla	samochodu	osobowego.

 Słupia 

W	gminie	zorganizowano	piknik	promujący	zrównoważony	transport,	a	także	zdrowy	tryb	życia.

 Starachowice

W	ramach	ETZT	w	przedszkolach	miejskich	dzieci	uczyły	się	podstaw	bezpieczeństwa,	poznawały	podstawo-
we	 znaki	 drogowe	oraz	 zaznajamiały	 się	 z	zasadami	 poruszania	 się	 po	 różnych	 typach	 skrzyżowań.	W	dniu	 
22	września	wszyscy,	którzy	okazali	dowód	rejestracyjny	swojego	pojazdu	mogli	skorzystać	z	bezpłatnej	komu-
nikacji	miejskiej.

 Staszów

W	Staszowie	zaproszono	mieszańców	do	udziału	w	Rodzinnym	Rajdzie	Rowerowym	-	Mała	Pętla	Staszowska.	
Celem	rajdu	była	popularyzacja	sportu	i	turystyki	rowerowej,	propagowanie	zdrowego	stylu	życia	oraz	aktywnego	
spędzania	wolnego	czasu	na	świeżym	powietrzu,		jak	również	promocja	walorów	turystycznych	regionu.	Na	me-
cie	wszyscy	uczestnicy	rajdu	otrzymali	drobne	upominki	oraz	ciepły	posiłek.	Organizatorami	rajdu	byli:	Stowarzy-
szenia	Sigma	Staszów,	Koło	Grodzkie	PTTK	oraz	OSiR,	przy	wsparciu	finansowym	Miasta	i	Gminy	w	Staszowie.

 
 

 Strawczyn

Gmina	Strawczyn	włączyła	się	w	ETZT	organizując	szereg	aktywności	dla	najmłodszych	mieszkańców,	takich	jak	
np.	konkursy	plastyczne,	zajęcia	edukacyjne	i	prelekcje	o	tematyce	proekologicznej,	wycieczki	piesze,	spotkania	
z	policjantem	i	przygotowanie	makiet	o	ruchu	drogowym.		
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17.		Uczestnicy	w	województwie	 
			warmińsko-mazurskim

 Bartoszyce

Bartoszyce	zarejestrowały	organizację	Tygodnia	Działań,	a	w	ramach	niego	aktywności	takie	jak:	piknik	rowe-
rowy,	akcja	sadzenia	drzewek	i	happening	„Cukierek	czy	cytryna”.	W	happeningu	organizowanym	przez	Urząd	
Miasta	Bartoszyce,	we	współpracy	z	Komendą	Powiatową	Policji,	uczestniczyła	grupa	„Wiewióreczki”	z	Przed-
szkola	Publicznego	nr	2.	Burmistrz	Bartoszyc	z	przedszkolakami	zachęcali	kierujących	do	przesiadania	się	na	
rower	oraz	poruszania	się	pieszo.	Plasterek	cytryny	dostawały	osoby,	które	wybrały	samochód	jako	środek	trans-
portu,	a	cukierka	te,	które	wybrały	ruch	pieszy	bądź	inny	środek	komunikacji	niż	samochód.	

 Biskupiec 

W	Biskupcu	oferowano	darmowe	przewozy	pasażerskie	biskupieckiej	komunikacji	publicznej	w	czasie	Dnia	bez	
Samochodu.

 Elbląg 

Elbląski	Dzień	bez	Samochodu	i	Narodowy	Dzień	Sportu	dostarczył	mieszkańcom	dużo	atrakcji.	Około	200	ro-
werzystów	 ruszyło	ulicami	Elbląga,	by	dotrzeć	na	Tor	Kalbar,	 gdzie	odbywał	 się	 festyn	sportowy.	W	zabawie	
uczestniczyło	około	500	osób.	W	imieniu	prezydenta	wręczono	nagrody	najbardziej	aktywnym	uczestnikom	oraz	
szkołom	w	akcji	„Kręcimy	kilometry	dla	Elbląga”.	W	trakcie	festynu	odbył	się	również	konkurs	na	najciekawszy	
rower	oraz	najatrakcyjniejszy	strój	 rowerowy.	Można	było	zważyć	swój	rower	na	specjalnej	wadze,	sprawdzić	
ciśnienie	i	uzupełnić	powietrze	w	kołach.	Tradycyjnie	już,	22	września	uprawnieniem	do	bezpłatnych	przejazdów	
komunikacją	miejską	był	ważny	dowód	rejestracyjny	samochodu.	Bezpłatna	jazda	dotyczyła	nie	tylko	kierowców,	
ale	również	członków	ich	rodzin.	Zgodnie	z	nowymi	przepisami	dotyczącymi	cen	biletów	komunikacji	miejskiej	
w	Elblągu,	od	września	z	ulgowych	biletów	jednorazowych	mogą	także	korzystać	osoby	fizyczne	będące	właści-
cielami	samochodów	osobowych.	Korzystając	z	tego	uprawnienia	należy	każdorazowo	posiadać	ważny	dowód	
rejestracyjny	potwierdzający	własność	lub	współwłasność	pojazdu	oraz	dokument	tożsamości.

 Ełk

Przez	cały	ETZT	trwała	akcja	„Korzystam	z	MZK”	–	zamiast	auta	należało	wybrać	miejską	komunikację,	wypełnić	
deklarację,	dołączyć	do	niej	skasowane	bilety	MZK	w	dniach	16-22	września,	bądź	bilety	okresowe	oraz	napi-
sać	krótką	informację	na	temat	podróży	komunikacją	miejską	i	przynieść	je	do	Centrum	Edukacji	Ekologicznej	
w	Ełku,	aby	otrzymać	upominek.	Dodatkowo	odbył	się	Turniej	Rowerowy,	a	uczestnicy	mieli	możliwość	zmie-
rzenia	się	z	zagadnieniami	dotyczącymi	zasad	ruchu	drogowego	oraz	sprawdzenia	umiejętności	poruszania	się	
w	ruchu	miejskim.	22	września	kierowcom	wraz	z	rodzinami	oferowano	bezpłatny	przejazd	komunikacją	miejską	
za	okazaniem	dowodu	rejestracyjnego.

W województwie  
warmińsko-mazurskim 

w kampanii wzięło udział  
11 uczestników  

(wobec 7 w roku 2020).
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 Giżycko    #MobilityWeek

Starostwo	Powiatowe	w	Giżycku	zadeklarowało	zaangażowanie	w	ETZT	na	stronie	mobilityweek.eu.

 Gmina Banie Mazurskie

Z	okazji	ETZT	Banie	Mazurskie	zaplanowały	ciekawe	atrakcje	
powiązane	z	tematem	tegorocznej	kampanii:	„Zdrowie	najważ-
niejsze”,	czyli	czytanie	dla	najmłodszych	w	Gminnej	Bibliotece	
Publicznej,	 zajęcia	 bocci	 na	 stadionie	 gminnym	 pod	 hasłem	
„Sport	to	zdrowie.	Żyj	aktywnie”,	otwarcie	placu	rekreacyjnego	
przy	ul.	Topolowej	w	ramach	przedsięwzięcia	pn.	„Rowerem	po	
Gminie	Banie	Mazurskie”.	Zorganizowano	też	wycieczkę	rowe-
rową	pn.	„Poznajemy	Naszą	Gminę”	oraz	piknik	rodzinny	na	pla-
cu	rekreacyjno-sportowym	przy	ul.	Kętrzyńskiego.	22	września	
rozstrzygnięto	szkolny	konkurs	plastyczny	pn.	„Mój	wymarzony	
ekopojazd”.

 
 

 Gmina Gronowo Elbląskie

Gmina	zorganizowała	konkurs	plastyczny	dla	młodzieży,	którego	hasłem	przewodnim	było	„Korzystaj	ze	zrówno-
ważonej	mobilności.	Dbaj	o	zdrowie”.	Wzięło	w	nim	udział	38	osób.	Pierwsze	trzy	miejsca	zostały	nagrodzone,	
a	wszystkie	osoby	biorące	udział	w	konkursie	otrzymały	saszetki.	Odbyła	się	również	prelekcja	dla	chętnej	mło-
dzieży	z	klas	8	dotycząca	zrównoważonej	mobilności.	
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 Mrągowo 

Realizację	Działań	Trwałych	na	rzecz	infrastruktury	rowerowej	zarejestrowało	Mrągowo,	m.in.	planowaną	inwe-
stycję	związaną	z	powstaniem	Mazurskiej	Pętli	Rowerowej.	

 Olsztyn 

W	ramach	ETZT	urząd	miasta	po	raz	kolejny	zor-
ganizował	konkurs	„Sam	sobie	sterem	–	do	szko-
ły	pieszo	lub	rowerem”,	czyli	rywalizację	olsztyń-
skich	szkół	w	dniach	8-22	września.	Celem	było	
zgromadzenie	jak	największej	 liczby	kilometrów	
dowolnym,	 bezemisyjnym	 środkiem	 transportu.	
Szkoły	 nagrywały	 filmiki	 promujące	 alternatyw-
ne	poruszanie	się	po	mieście,	zamieszczane	na	
grupie	FB	„Zmień	przyzwyczajenia!”.	Uczniowie	
codziennie	wypełniali	 karty	 aktywności,	 na	 któ-
rych	wpisywali	 środek	 transportu	oraz	przebyte	
kilometry.	Przy	trzech	szkołach	z	najlepszym	wy-
nikiem	powstaną	parkingi	rowerowe,	najbardziej	
aktywni	uczestnicy	otrzymali	nagrody	 indywidu-

alne.	W	akcji	wzięło	udział	17	olsztyńskich	szkół,	
rywalizowało	 łącznie	ponad	910	osób,	które	ra-
zem	zdobyły	prawie	89,5	tys.	aktywnych	kilome-
trów.	Uczestnicy	akcji	otrzymali	 łącznie	190	na-
gród,	m.in.	kaski	rowerowe,	ochraniacze,	frisbee	
oraz	bidony.

 Ostróda 

Również	Ostróda	zarejestrowała	swój	udział	w	ETZT	ze	względu	na	realizację	Działań	Trwałych.	W	2021	roku	
wykonano	na	terenie	miasta	ok.	2,5	km	nowych	tras	rowerowych	oraz	21	bezpiecznych,	aktywnych,	automa-
tycznie	wzbudzających	dodatkowe	oświetlenie	przejść	dla	pieszych.	Trwają	też	inwestycje	w	zakresie	transportu	
publicznego,	w	tym	prace	nad	wykorzystaniem	technologii	cyfrowych	w	transporcie	(elektroniczny	system	kiero-
wania	ruchem	ulicznym,	system	sprzedaży	biletów	elektronicznych).

 Powiat Mrągowski     #MobilityWeek

Powiat	Mrągowski	zadeklarował	zaangażowanie	w	ETZT	na	stronie	mobilityweek.eu.	
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18.	Uczestnicy	w	województwie	 
  wielkopolskim

 Buk

20	września	odbyło	się	uroczyste	otwarcie	węzła	przesiadkowego	w	Buku.	Uczestnicy,	w	tym	uczniowie	klas	8,	
mieli	możliwość	wysłuchania	prelekcji	dr	Zdzisława	Bernackiego	z	Zakładu	Agroekologii	i	Bioindykacji	Instytutu	
Środowiska	Rolniczego	i	Leśnego	PAN	na	temat	ograniczenia	emisji	CO2	do	atmosfery	w	kontekście	prezento-
wania	proekologicznych	idei,	poprzez	zmniejszenie	emisji	ilości	spalin	wytwarzanych	przez	samochody.	Z	okazji	
Dnia	bez	Samochodu	ogłoszono	jednodniowy	konkurs	na	FB	pn.	„Podróżuj	bez	auta,	zrób	zdjęcie	i	wygraj	na-
grody!”.	Trzy	osoby	z	najwyższą	liczbą	polubień	otrzymały	pakiet	super	gadżetów.		

 Czajków 

Czajków	zarejestrował	obchody	Dnia	bez	Samochodu.

 Czarnków

Czarnkowskie	obchody	Dnia	bez	Samochodu	zorgani-
zowała	Rowerowa	Sekcja	Turystyczna,	która	przygoto-
wała	dla	mieszkańców	przejazd	ścieżkami	rowerowymi.	
Na	 starcie	pojawili	 się	 też	policjanci,	 którzy	 listę	 zalet	
poruszania	się	 jednośladem	rozszerzyli	o	bezpieczeń-
stwo,	wręczając	przybyłym	kamizelki,	opaski	i	zawiesz-
ki	odblaskowe	ufundowane	przez	Wojewódzki	Ośrodek	
Ruchu	 Drogowego	 w	Pile.	 Po	 podpisaniu	 listy	 i	ode-
braniu	upominków	w	postaci	białej	przedniej	 i	czerwo-
nej	tylnej	lampki	uczestnicy	dotarli	na	skraj	miasta,	gdzie	asekurowani	przez	policjantów	i	strażników	miejskich	
zjechali	nad	Noteć	 i	ciągiem	pieszo	-	rowerowym	dojechali	do	centrum	miasta.	Po	odpoczynku	 i	poczęstunku	
wycieczkę	zakończyła	wspólna	fotografia.

W województwie 
wielkopolskim wzrosła  
liczba uczestników –  

było ich 22,  
wobec 19 w 2020 roku.
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 Czerwonak

ETZT	w	gminie	Czerwonak	wypełniony	był	niezwykle	ciekawymi	aktywnościami.	16	września	odbyła	się	prezen-
tacja	Niskoemisyjnego	Mobilnego	Miasteczka	Edukacji	Ekologicznej,	na	którego	terenie	straż	gminna	prowadziła	
zajęcia	 o	tematyce	 bezpieczeństwa	 ruchu	 drogowego.	 
21	września	na	dworcu	kolejowym	w	Bolechowie	zorga-
nizowany	został	festyn	„Czyste	Powietrze”,	podczas	któ-
rego	mieszkańcy	otrzymywali	własnoręcznie	przesadzo-
ne	 rośliny	 oczyszczające	 powietrze.	 Z	kolei	w	Dniu	 bez	
Samochodu	 osoby	 wracające	 z	pracy	 na	 rowerach	 na-
gradzane	 były	 gadżetami	 rowerowymi.	W	pozostałe	 dni	
ETZT	 zorganizowane	 zostały	 zabawa	 z	nagrodami	 dla	
dorosłych	 i	konkurs	 plastyczny	 dla	 dzieci	 pn.	 „Postacie	
z	bajek	o	zdrowie	dbają	-	ze	zrównoważonego	transportu	
korzystają”	na	fanpage’u	gminy,	cztery	mobilne	gry	tere-
nowe	 o	tematyce	 związanej	 ze	 zrównoważonym	 trans-
portem	oraz	 rajd	 rowerowy	w	ramach	 „Czerwonackiego	
Weekendu	Rowerowego”.

 
 
 

 Gmina Rychwał

Gmina	zadeklarowała	realizację	Działań	Trwałych.		
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 Gmina Tarnowo Podgórne

W	ramach	 tegorocznego	 ETZT	 zorganizowano	 razem	
z	Zarządem	 Transportu	 Miejskiego	 w	Poznaniu	 akcję	
darmowego	przejazdu	pojazdami	komunikacji	podmiej-
skiej	dla	mieszkańców	na	podstawie	dowodu	rejestra-
cyjnego.	 Drugą	 akcją	 było	 zorganizowanie	 wykładu	
edukującego	seniorów	z	Tarnowskiego	Centrum	Senio-
ralnego	na	 temat	korzystania	z	komunikacji	publicznej	
oraz	korzystania	z	karty	PEKA	umożliwiającej	przejazd	
bez	tradycyjnego	drukowanego	biletu.

 
 

 Gniezno 

Uczniowie	gnieźnieńskich	szkół	podstawowych	oraz	dzieci	z	przedszkoli	aktywnie	włączyły	się	do	ETZT.	Tego-
roczna	aktywność	obejmowała	zajęcia	teoretyczne	dotyczące	bezpiecznego	poruszania	się	po	drogach,	ulicach,	
bezpiecznej	zabawy	na	terenie	placówek	i	wokół	nich,	wartości	ruchu	dla	naszego	zdrowia	i	ochrony	środowiska	
poprzez	ekologiczną	promocję	form	mobilności,	takich	jak	środki	transportu	zbiorowego,	rower,	czy	ruch	pieszy	
-	 spacer.	 Po	 zajęciach	w	salach	 lekcyjnych	 uczniowie	 zaopatrzeni	 w	kamizelki	 odblaskowe	wyruszali	 spraw-
dzić	swoją	wiedzę	i	umiejętności	w	praktyce.	Pokonywali	i	uczyli	się	bezpiecznego	przechodzenia	przez	jezdnię	
w	miejscach	z	sygnalizacją	świetlną	i	bez	niej.	Działania	w	ramach	ETZT	to	również	konkursy	plastyczne	nawią-
zujące	do	 idei	kampanii,	wystawy	zdjęć,	wycieczki	rowerowe,	audycje	radiowe,	spotkania	z	przedstawicielami	
KKP	w	Gnieźnie,	instruktorami	pierwszej	pomocy,	pogadanki	dotyczące	bezpieczeństwa	na	drodze	oraz	w	ruchu	
pieszym,	powstawanie	w	placówkach	oświatowych	miasteczek	drogowych,	w	których	dzieci	samodzielnie	two-
rzyły	budynki	i	elementy	miasta,	by	później	brać	udział	w	przejazdach	przedszkolnymi	autami.

 Grodzisk Wielkopolski

W	dniu	18	września	w	Grodzisku	Wielkopolskim	odbył	się	Jesienny	Rajd	Rowerowy.	

 Kalisz

Miasto	Kalisz	w	ramach	tegorocznej	kampanii	obchodziło	Dzień	bez	Samochodu,	oferując	bezpłatne	przejazdy	
komunikacją	publiczną.
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 Konin

18	września	w	zajezdni	MZK	w	Koninie	odbył	 się	dzień	otwarty,	w	ramach	którego	 	 zorganizowano	sportowy	
piknik	 wśród	 autobusów,	 czyli	 poznanie	 komunikacji	miejskiej	 „od	 kuchni”.	 Program	 dnia	 otwartego	 obejmo-
wał	m.in.	przejażdżki	historycznymi	autobusami,	zabawy	sportowe,	fotobudkę	z	podkładkami	ze	zdjęciem,	jazdę	
na	symulatorze	autobusu	i	hulajnogach	elektrycznych,		wystawę	fotograficzną,	punkt	sprawdzania	prawidłowo-
ści	zamocowania	fotelika	dziecięcego	w	samochodzie,	czy	też	testy	sprawnościowe	na	refleksomierzu.	W	dniu	 
22	września	mieszkańcy	Konina	mogli	korzystać	z	usług	MZK	bez	biletu.	

 Kostrzyn

Kostrzyn	po	raz	drugi	wziął	udział	w	ETZT.	W	czasie	Dnia	bez	Samochodu	zachęcano	wszystkich	mieszkańców	
do	skorzystania	z	Kostrzyńskiej	Komunikacji	Publicznej	lub	przerzucenia	się	na	rower,	wyjścia	na	spacer	oraz	
wzięcia	udziału	w	Wirtualnym	Rajdzie	Turystycznym	z	okazji	770-lecia	miasta	Kostrzyn:	 „Wybierz	 jedną	z	ak-
tywności	fizycznych:	rower,	bieganie,	hulajnogę,	marsz	nordic-walking	lub	rolki	i	odwiedź	20	punktów	w	Gminie	
Kostrzyn!”.

 Krzyż Wielkopolski

Tradycyjnie	w	ramach	kampanii	ETZT	zorganizowano	konkurs	plastyczny	o	tematyce	ekologicznej.	Prace	miały	
ukazywać	prawidłowe	postawy	wobec	środowiska	w	zakresie	ochrony	powietrza	i	klimatu	oraz	popularyzować	
różnorodne	środki	transportu.	Do	dnia	15	października	2021	r.	zostało	złożonych	96	prac.	Laureatom	wręczono	
dyplomy,	nagrody	książkowe	i	gadżety	nadesłane	przez	Ministerstwo	Infrastruktury.	

 Leszno

Kampania	w	Lesznie	 została	 przeprowadzona	 za	 pomocą	miejskiej	 strony	 FB	 Leszczyńska	Eko-Przesiadka.	
Codziennie	publikowano	konkursy	związane	z	miejską	ekomobilnością	w	Lesznie,	dotyczące	tematyki	rowerowej	
i	ekologicznej.	Nagrodami	były	gadżety	związane	ze	zdrowymi	formami	przemieszczania	się,	m.in.	bidony	czy	
worko-plecaki	odblaskowe.	W	Dzień	bez	Samochodu	zadanie	konkursowe	było	 trudniejsze,	natomiast	nagro-
da	była	bardziej	wartościowa:	był	to	90-dniowy	karnet	na	bilety	komunikacji	miejskiej	w	Lesznie.	W	aktywności	
włączyły	się	także	szkoły	i	przedszkola.	W	organizację	kampanii	zaangażowana	była	Młodzieżowa	Rada	Miasta	
Leszna.	
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 Nowy Tomyśl

Po	siedmiu	 latach	przerwy	ETZT	wrócił	 do	Nowego	Tomyśla.	W	tym	
roku	 organizacją	 wydarzenia	 zajął	 się	 Wydział	 Turystyki	 i	Rozwoju	
Gospodarczego	Urzędu	Miejskiego.	W	przedsięwzięcie	włączyły	 się:	
przedszkola	 i	szkoły	we	własnym	zakresie	 (konkursy,	 zabawy,	 poga-
danki	 –	 lekcje	 wychowawcze,	 happeningi/przemarsze/spacery)	 oraz	
jednostki	organizacyjne	(Świetlica	Socjoterapeutyczna,	Ośrodek	Sportu	
i	Rekreacji,	Nowotomyski	Ośrodek	Kultury,	Miejska	i	Powiatowa	Biblio-
teka	Publiczna,	Park	Miejski)	przy	wsparciu	partnerów	–	zaprzyjaźnio-
nych	 instytucji	 (Komenda	Powiatowa	Policji,	Nadleśnictwo	Bolewice),	
a	także	 lokalnych	 firm/sponsorów:	Salon	Rowerowy	Tandhem,	Sklep	
i	Serwis	 ROWERowy	 na	 Glinnie.	 Nad	 realizacją	 zadań	 organizowa-
nych	w	mieście	oraz	na	wsiach	czuwał	gminny	koordynator.	

 
 
 
 

 Ostrów Wielkopolski

W	ramach	ETZT	zorganizowany	został	Dzień	bez	Samochodu,	w	czasie	którego	pasażerowie	wszystkich	 linii	
autobusowych	korzystali	z	bezpłatnych	przejazdów	komunikacją	miejską.	

 Poznań 

Przez	cały	ETZT	Poznań	zachęcał	do	skorzystania	z	darmowych	prze-
jazdów	na	liniach	ZTM	w	Dniu	bez	Samochodu	na	podstawie	ważnego	
dowodu	rejestracyjnego	samochodu.	Wspólnie	z	Poznaniem	zrówno-
ważony	transport	promował	samorząd	województwa	wielkopolskiego.	
22	września	na	dowód	rejestracyjny	można	było	podróżować	pociąga-
mi	Kolei	Wielkopolskich	oraz	POLREGIO	(w	granicach	Wlkp.)	 i	prze-
siąść	 się	 na	 transport	 ZTM.	 18	 września,	 podczas	 „autobusowego	
fotoday”	każdy	miłośnik	miał	wyjątkową	 i	niepowtarzalną	okazję	 „zła-
pania”	na	zdjęciach	autobusów	takiej	samej	marki	wszystkich	dziewię-
ciu	przewoźników	na	 liniach	ZTM.	Tego	dnia	zorganizowano	 też	grę	
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miejską	„Wyjście	Smoga”	promującą	zrównoważony	transport,	ekologię	i	zdrowy	tryb	życia.	20	września	MPK	
zorganizowało	festyn	komunikacyjny	na	terenie	zajezdni	tramwajowej	na	Franowie.	Podczas	ETZT	pracownicy	
ZDM	prowadzili	w	strefie	parkowania	kampanię	zachęcającą	kierowców	do	przesiadki	na	transport	w	czasie	Dnia	
bez	Samochodu.

 Sompolno

W	placówkach	 oświatowych	 zostały	 przeprowadzone	 działa-
nia	promocyjne	i	edukacyjne.	Nauczyciele	w	szkołach	podsta-
wowych	razem	z	dziećmi	obejrzeli	filmy	nawiązujące	do	tema-
tyki	 konkursu.	Burmistrz	ogłosił	 konkurs	plastyczny	pt.	 „Dwa	
kółka	mam”,	adresowany	do	dzieci	w	wieku	5-15	lat.	

 
 

 Swarzędz

22	września	osoby,	które	rezygnowały	z	jazdy	samochodem	na	rzecz	przejazdu	Swarzędzką	Komunikacją	Au-
tobusową	mogły	podróżować	bezpłatnie,	a	jedynym	dokumentem	do	tego	uprawniającym	był	ważny	dowód	re-
jestracyjny	pojazdu.
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 Śrem

Gmina	Śrem	realizuje	Działania	Trwałe,	związane	z	zapewnieniem	warunków	do	rozwoju	transportu	pieszego	
i	rowerowego:	budowane	są	ciągi	pieszo-rowerowe	i	parkingi	dla	rowerów,	funkcjonuje	system	Śremskiego	Ro-
weru	Miejskiego	oraz	sieć	samoobsługowych	stacji	naprawy	 rowerów,	prowadzone	 jest	znakowanie	 rowerów	
przez	Straż	Miejską	w	Śremie,	a	pracownicy	urzędu	miejskiego	wykorzystują	rowery	do	celów	służbowych.	Po-
nadto	realizowany	jest	program	doświetlenia	przejść	dla	pieszych,	z	których	wiele	wyposażonych	jest	w	inteli-
gentny	system	wykrywania	pieszego	i	sygnalizację	dźwiękową.	Funkcjonuje	komunikacja	miejska	–	bezpłatna	
przez	cały	rok,	dostosowywana	do	potrzeb	mieszkańców	w	zakresie	częstotliwości	kursowania	i	przebiegu	linii,	
docierająca	do	dużych	zakładów	pracy.	W	Śremie	znajduje	się	 też	stacja	 ładowania	pojazdów	elektrycznych,	
a	także	realizowane	są	działania	w	zakresie	edukacji	ekologicznej	dotyczącej	elektromobilności.

 Wągrowiec

Wągrowiec	zarejestrował	wszystkie	trzy	typy	aktywności.

 Zbąszyń

Aktywności	organizowane	w	placówkach	edukacyjnych	wypełniły	w	Zbąszyniu	cały	tydzień	kampanii	ETZT.	Od-
były	się	m.in.:	akcja	dla	nauczycieli	„Aktywnie	do	pracy-pieszo	lub	rowerem”,	rajd	rowerowy	„Z	górki	na	pazur-
ki”	 i	„Poznajemy	ścieżki	 rowerowe”,	warsztaty	 jazdy	na	 rowerze	 „Jazda	bez	 trzymanki”	zakończone	pokazem	
z	udzielania	pierwszej	pomocy,	wystawa	prac	plastycznych,	rajd	pieszy,	wydarzenie	„Rowerem	po	zdrowie	dla	
Mai”.

 Złotów

22	 września	 obchody	 Dnia	 bez	 Samochodu	 rozpoczę-
ły	 się	 o	godzinie	 6:40	wspólną	 rowerową	 rundą	dookoła	
złotowskiej	Promenady.	Wśród	uczestników	rozlosowano	
upominki	 -	saszetki	na	biodro.	W	tym	dniu	parking	urzę-
du	miejskiego	był	nieczynny	dla	samochodów,	a	na	 jego	
terenie	policjanci	znakowali	rowery.	Po	południu	kręcono	
kółka	na	złotowskiej	Promenadzie.		W	5	godzin	wykręcono	 
2144	km,	czyli	536	kółek	wokół	Promenady,	przy	udziale	

117	 zawodników	pobito	 rekord	 z	2019	 r.	 aż	 o	884	
km.	Najstarszy	rower,	który	kręcił	kółka	miał	aż	111	
lat.	 Straż	 miejska	 otrzymała	 ekologiczny	 środek	
transportu	-	rower	elektryczny.	Na	każdego	czekał	
kubek	 ciepłej	 złotowskiej	 herbaty	 i	ziemniak	 z	gzi-
kiem.	 Rozlosowano	 upominki.	 Przez	 cały	 tydzień	
można	było	bezpłatnie	wypożyczać	Złotowskie	Ro-
wery	Miejskie	i	wodny	rower	„Vanessa”.	
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19.		Uczestnicy	w	województwie	 
			zachodniopomorskim

 Białogard

W	tym	roku	w	Białogardzie	oferowano	bezpłatne	przejazdy	komunikacją	miejską	w	czasie	Dnia	bez	Samochodu.	

 Bobolice

Do	tegorocznej	akcji	przyłączyło	się	wiele	placówek	oświatowych	oraz	instytucji	i	organizacji,	np.	biblioteka,	straż	
miejska,	policja,	ognisko	TKKF,,BICYKL’’	czy	Muzeum	Regionalne	w	Bobolicach.	Zorganizowano:	pogadanki	do-
tyczące	transportu	zrównoważonego	oraz	bezpieczeństwa	i	zasad	w	ruchu	drogowym,	rajdy	rowerowe,	marsze	
z	kijkami,	różnego	rodzaju	działania	sportowe	i	manualne.	Łącznie	w	ETZT	wzięło	udział	387	osób.

 Czaplinek

W	ramach	obchodów	ETZT	gmina	zorganizowała	konkurs	„Na	Najlepsze	Hasło	Ekologiczne”.		Celem	konkur-
su	było	propagowanie	ekologicznych	zachowań	i	promowanie	„zielonego	transportu”,	a	najciekawsze	hasła	za-
planowano	artystycznie	wymalować	na	nowo	powstałej	ścieżce	pieszo-rowerowej	nad	 jeziorem	Drawsko.	Do	
konkursu	zgłoszono	19	haseł,	zwycięskie	propozycje	to:	„Świat	to	skarb,	my	w	nim	złoto.	Auto	w	garażu,	pójdę	
piechotą”,	 „Jeśli	chcesz	być	bohaterem,	zaprzyjaźnij	się	z	rowerem”,	 „Rower	nie	 truje,	a	życie	 ratuje”,	 „Chroń	
zieleń	i	przyrodę,	nie	jedź	dziś	samochodem”,	„Los	planety	cię	przejmuje,	czas	wprowadzić	pewne	zmiany.	Zo-
staw	auto,	wybierz	rower,	spacer	mile	też	widziany”.	Wypisanie	haseł	na	nowej	ścieżce	pieszo-rowerowej	nad	
jeziorem	Drawsko	nastąpi	wiosną	2022	roku.

 Gmina Police

22	września,	z	okazji	Dnia	bez	Samochodu,	komunikacja	miejska	była	darmowa.

W województwie 
zachodniopomorskim  

swoje kampanie 
zarejestrowało 9 podmiotów, 

identycznie  
jak w roku 2020.
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 Koszalin 

W	Koszalinie	zadeklarowano	realizację	Działań	Trwałych	oraz	bezpłatne	przejazdy	w	czasie	Dnia	bez	Samocho-
du.		

 Stargard

Stargard	obchodził	Dzień	bez	Samochodu.

 Szczecin    #MobilityWeek

Z	okazji	Dnia	bez	Samochodu		kasowniki	w	szczecińskiej	komunikacji	miejskiej	zostały	wyłączone.		

 Szczecinek

Rajd	rowerowy	,,Naokoło	jest	wesoło”	dookoła	jeziora	
Trzesiecko	w	Szczecinku	 to	główny	punkt	obchodów	
Dnia	bez	Samochodu.	W	tym	roku	z	zaproszenia	Sa-
morządowej	Agencji	Promocji	i	Kultury	skorzystało	kil-
kuset	uczniów	ze	szczecineckich	podstawówek	i	szkół	
średnich,	którzy	ruszyli	na	kilkunastokilometrową	trasę	
wokół	jeziora.		

 Świnoujście 

W	Świnoujściu	zarejestrowano	Tydzień	Działań	oraz	wdrożono	Działania	Trwałe.		W	czasie	Dnia	bez	Samocho-
du	kasowniki	w	autobusach	wszystkich	linii	były	wyłączone	i	zakryte.	
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registered at www.mobilityweek.eu
 MOBILITYACTION

20.	 Mobility	Actions	w	Polsce

 

Jubileuszowa,	 20.	 edycja	 ETZT	 zaowocowała	 re-
jestracją	 rekordowej	 ilości	 Mobility	 Actions:	 1065	
działań	 zrealizowanych	 zostało	 przez	 podmioty	
z	55	 państw	 z	całego	 świata.	 33	 akcje	 zarejestro-
wano	w	Polsce.	Warto	przypomnieć,	że	rejestracja	
działań	 promujących	 zrównoważoną	 mobilność,	
czyli	właśnie	Mobility	Actions,	jest	możliwa	w	dowol-
nym	momencie	w	ciągu	roku	dla	podmiotów	takich	
jak:	grupy	ludzi,	organizacje	pozarządowe,	partne-
rzy	 społeczni,	 instytucje	 badawcze	 i	dydaktyczne,	
władze	lokalne	i	krajowe,	 instytucje	publiczne	oraz	
firmy	publiczne	 i	prywatne.	Działania	 te	mogą	być	
jednorazowe	 lub	mieć	 charakter	 okresowy	 i	trwać	
kilka	tygodni	czy	miesięcy.	

Podobnie	jak	w	latach	poprzednich	aktywnie	przyłączyły	się	do	obchodów	Dnia	bez	Samochodu	spółki	kolejowe	
(m.in.	PKP	Szybka	Kolej	Miejska	w	Trójmieście	Sp.	z	o.o.,	Łódzka	Kolej	Aglomeracyjna),	które	zaoferowały	pa-
sażerom	bezpłatne	przejazdy.	

Małopolska	Wojewódzka	Rada	Bezpieczeństwa	Ruchu	Drogowego	przeprowadziła	kampanię	edukacyjną	doty-
czącą	zahamowania	niekorzystnych	nawyków	transportowych	jako	sposobu	na	poprawę	jakości	życia	i	bezpie-
czeństwa	na	drogach,	wykorzystując	w	tym	celu	kanały	takie	jak	media	społecznościowe	czy	radio.	

Firma	Sunsol	zorganizowała	wydarzenie	 „Gdański	Dzień	Elektromobilności”.	W	punktach	konsultacji	 społecz-
nych	zaprezentowano	najnowsze	rozwiązania	technologiczne	w	zakresie	elektromobilności.	

Metropolia	GZM	zarejestrowała	bardzo	ciekawy	projekt	„Dobra	Mobilność”,	mający	na	celu	pokazanie	zmiany	
priorytetów	w	mieście	oraz	opracowanie	nowej	organizacji	ruchu	dla	ul.	Miarki	w	Bytomiu,	aby	stała	się	bardziej	
bezpieczna	dla	wszystkich	mieszkańców	–	nie	tylko	tych	zmotoryzowanych.	Zgodnie	z	opisem	autorów	projektu,	
członków	Metropolitalnej	Szkoły	Prototypowania,	zmiany	bazowały	na	idei	„diety	drogowej”	(road	diet).	W	celu	
spowolnienia	ruchu	samochodów	przekrój	jezdni	zredukowano	z	dwóch	pasów	do	jednego,	a	jej	oś	dodatkowo	
poodginano	od	przebiegu	prostokreślnego	(tzw.	esowanie).	Odzyskaną	w	ten	sposób	przestrzeń	przeznaczono	
na	dwukierunkową	ścieżkę	rowerową	oraz	dodatkowe	miejsca	postojowe.	Nową	organizację	ruchu	poddano	pod	
konsultacje	społeczne.	

Wpisując	 się	w	hasło	 przewodnie	ETZT,	Katedra	Pojazdów	Szynowych	 i	Transportu	Politechniki	 Krakowskiej	
zorganizowała	warsztaty	pod	nazwą	„Bezpieczny	tramwaj”,	podczas	których	piesi,	rowerzyści	i	kierowcy	mogli	
poznać	z	perspektywy	motorniczego,	jakie	mogą	być	konsekwencje	różnych	niebezpiecznych	zachowań	na	toro-
wisku	tramwajowym.	Jednocześnie	uczestnicy	warsztatów	mieli	unikalną	możliwość	poprowadzenia	pierwszego	
polskiego	symulatora	tramwaju.



93

Urząd	 Marszałkowski	 Województwa	 Łódzkie-
go	ogłosił	wojewódzkie	konkursy,	fotograficzny	
i	plastyczny,	 pt.	 „Kolejowe	 Łódzkie”	 i	 „Twoja	
Wymarzona	 Podróż	 Koleją”.	 Ich	 celem	 była	
promocja	 kolei	 jako	 ekologicznego	 środka	
transportu	w	ramach	Europejskiego	Roku	Ko-
lei	2021.	

Ministerstwo	 Infrastruktury,	 pełniące	 funkcję	
krajowego	 koordynatora	 ETZT,	 tradycyjnie	
promowało	 transport	 rowerowy	 oferując	moż-
liwość	bezpłatnego	skorzystania	z	serwisu	na-
prawczego	 rowerów	oraz	bezpłatne	 vouchery	
na	 lunch	dla	każdego	pracownika,	który	przy-
jechał	 do	 pracy	 na	 rowerze	 w	 dniach	 16-22	
września.		

Zachęcamy do zapoznania się ze szczegółowym opisem wszystkich zarejestrowanych akcji na stronie 

 

https://mobilityweek.eu/registered-actions/?country=PL.	
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